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SISSE JUHATUS.

Käesoleval aastal möödub pool sajandit Suurest 
Sotsialistlikust Oktoobrirevolutsioonist, mis kujutab endast 
suurimat murrangut kogu inimkonna ajaloos.Need viiskümmend 
aastat tagasi aset leidnud sündmused on suurteks võitudeks 
ka eesti rahva aj aloos • Oktoobrirevolutsiooni tulemusena 
vabanes eesti rahvas nii sotsiaalsest kui ka rahvuslikust 
rõhumisest balti-saksa parunite, vene tsaariametnike ja oma 
eesti kodanluse poolt. Saavutatud ajaloolise võidu tulemusena 
sai eesti töötav rahvas oma omaa varanduste täieõiguslikuks 
peremeheks ja õiguse nõukogud© kaudu is© osa võtta riigi 
valitsemisest.

1917.aastaks olid ka Eestis välja kujunenud sotsialist­
liku revolutsiooni teostamiseks.vajalikud objektiivsed tingi­
mused ja subjektiivsed eeldused.

Tähtsat osa Suur© Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 
ettevalmistamise ja läbiviimise perioodil etendasid Eestis 
linnad, kus asusid eesti proletariaadi peajõud.samal ajal 
olid-linnad ka eesti kodanluse võimu kantsideks.See tingis 
1917.aastal linnades terava klassivõitluse ühelt poolt 
eesti kodanluse, teiselt poolt töötavate hulkade vahel .Tarast 
Veebruari., evolutsiooni ulatus võitlus ka linnade omavalitsus- 
asutustesse- 1innav0likosude s se•

1917.aasta algul oli praegusel Eesti NSV territooriumil 
12 linna. Tolleaegse administratiivse jaotuse järgi kuulusid 
need kolme kubermangu. Talinna, Paldiski, Haapsalu, Paide 
ja Rakvere kuulusid Eestimaa kubermangu; Kuressaare , E äz nu, 
Viljandi, Tartu, Valga, Võru- Liivimaa kubermangu.Pärast 
Veebruarire volutsiooni Ajutise Valitsuse 3^*  märtsi määrusega 
ühendati Eesti kubermanguga seni Liivimaa kubermangu kuulunud 
Eesti alad.Narva linn kuulus aga kuni 1917»aasta novembrini 
Peterburi kubermangu.

Vaadeldaval perioodil olid linnad kujunenud tähtsateks 
majanduselu keskusteks, nendesse oii koondunud valdav osa. 
suurematest tööstus— j a kaubandus e t te võte ees t. Euurimateko 
tööstuskeskusteks olid Tallinn ja Narva.
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Tartu ja teiste väike linnade osa oli tunduvalt tagasihoidlikum, 
nendes asusid väiksemad, tööstuslikud ettevötted ja kasi töökojad*

Sajandi algusest peale oli hakanud linnades kasvama eesti 
rahvusest kodanluse osatähtsus, seda nii tööstuse, kaubanduse 
kui ka panganduse alal. Eesti kapitalistide majanduslik posit­
sioon tugevnes eriti Esimese maailmasõja päevil, mil edukalt 
laiendati vanu ja. osteti uusi ettevõtteid.

Eesti kodanlus, saavutanud küllalt tugeva positsiooni 
linna majanduses, hakkas taotlema ka poliitilist sõnaõigust, Soo­
vis saada enda kätte linnade valitsemist.

Samaaegselt kodanluse tugevnemisega oli linnades kasvanud 
ja tugevnenud. proletariaat.Linnaproletariaadi põhijõud tööstus­
proletariaadi näol asusid Põhja—Eesti tähtsamates tööstuskes- 
kustes Tallinnas ja Narvas. Teistes linnades oli tööstusproletari- 
aat väike ja elanikkonna põhiosa moodustasid linnaprole tariaadi 
teised, vähemorganiseeritud 3a vähemteadlikud kihid (käsitööli­
sed, maja- ja äriteenijad, jne.)

Alljärgnevalt mõned kesti linnade klassistruktuuri ise­
loomustavad näited.Tallinna elanikkonnast moodustasid töölised 
100- 110 tubat, s.o. 63-69% linnaelanike arvust (üldse oli 
Tallinnas 160 tuhat elanikku). 1 Tallinna kodanlus moodustas 
elanikkonnast ainult 4,7% s.o. 7500 inimest ning linna väike­

' - 2kodanlikud keskkihid 26, 14/0•
Analoogiline oli klassikoosseis Narvas 1917.aastal. 

Proletariaat moodustas umbes SO/o elanike arvust, väikekodanlikud 
keskkihid 15-16% ja kodanlus kõigest 4-5%.

Tartus elas 1922.aasta rahvaloenduse andmete järgi 
50 tuhat elanikku.Nende hulgas töölisi ja majateenijaid 13564 
s.o. 51,1% (neist vabrikutöölisi ainult (855). Ülejäänud 
elanikkond jagunes: peremehed, vürtspoodnikud ja käsitöölised 
19,1%, ametnikud 11,5%, vabakutselised 1,9% ja muud kategooriad 
(kaasa arvatud intelligents) moodustasid 16,4% 3 *

l^N.Pullat, Tallinnast"^ tallinlastest*,  Tallinn 1966, lk 69-70­
2 samas, lk. 110,

. 3 Eesti arvudes, 1920 -1930, Tartu, 1932, lk. ^3»
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Tartu elanikkonna klassistruktuui võimalike nihetesa siia- 
või sinnapoole on 1917*  süstal iseloomulik peaaegu kõigile üle­

jäänud Eesti linnadele.
Kokku võttes oli Eesti linnade (juurde on arvatud ka 

alevid) elanikkonna klassistruktuur 1917-aastal järgmine:

Linnad, 
alevid

Linnapr01e tariaadi 
ligilähedane arv

Linnakodanluse 
ligilähedane 
arv

Linna kesk­
kihtide ligi­
lähedane arv

Tallinn 100000 - 110000 7500 41500

Narva 21900 - 24900 1200-1500 45ОО - 4800
Teised Eesti 
linnad ja ale­
vid

71500 - 86650
•

7150-8580 5965О —66800

Seega olid proletaarsed hulgad linnades tugevas arvu­
lises ülekaalus*

1917»aastaks, millal linnade valitsemisest osavõtuks 
hakkasid kõrvuti eesti kodanlusega oma õigust taotlema revolut­
sioonilised rahvahulgad, olid enamikus Eesti linnade omavalit- 
süstes säilitanud võimu balti-sakslased.

1917.aastal Eesti linnades tegutsenud linnavolikogud 
ja linnavalitsused olid moodustatud 1870*  aastal tsaarivalitsuse 
poolt välja antud linnareformi tulemusena, milline seadus ,
küll Balti kubermangudele laiendati alles 26»märtsil 1877»aastal

Narvas rakendati 1870. aasta linnaseadus kohe.
Kuni 1877»aastani tegutsesid Balti kubermangude linnades 

seisuslikud magistraadid*
Uue linnareformi järgi said linnade omavalitsusorganiteks 

linnavolikogu, linnavalitsus ja linnapea.Linnavolikogu liikmete 
valimisest võisid osa võtta 25.aastaseks saanud kodanikud, kes 
oma kinnisvarade, kaubandus— või tööstusettevõtete,töökodade 
jne. eest maksid linnamakse.Põhiliselt samasugustel tingimustel 
oli valimisõigus asutustel, ühingutel ja organisatsioonidel 
Valijate nimekirja‘võeti kõik valimisõiguslikud vastavalt 
maksude suurusele•Sel viisil moodustati kolm valijate kuuride, 
suurte maksude., keskmiste ja väikeste maksude maksjad.Iga 
kuuria valis 1/3 linnavolinike arvust*Suurte  ja keskmiste

1 Eesti ajalugu, Tallinn, 1957, lk* 220*
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maksude maksjad said koos tegutsedes volikogudes absoluutse 
ülekaalu ja omasid tegeliku võimu »Oma valdavas enamuses oli 
li nna.d e suurkodanlus saksa päritoluga. Linna volinike arv 
sõltus 1 innade suurusest, ulatudes tavaliselt _^O— 72-ni. 
Linnavolikogud valiti neljaks aastaks.

Linnaomavalitsuse sellisel organisatsioonil oli endisega 
võrreldes eeliseid ja see tähendas edusammu linnade elus. 
1892.aastal kehtestati tsaarivalitsuse poolt nimetatud linna 
reformi uus, sisuliselt tublisti kärbitud variant. Uue 
variandiga asendati maksutsensus varandusliku tsensusega*  See 
vahendas veelgi juba niigi vaikest valijate arvu.Nüüd jäi 
Eesti linnades õigus linnavolikogude valimistest osavõtuks 
vaid vähemalt 1000-rublalise väärtusega kinnisvarade omanikele. 
Seega säilitasid valimisõiguse eelkõige suur- ja. keskkapita- 
listid. Sama varanduslik tsensus kehtestati ka asutustele ja 
seltsidele .Tallinnas kaotasid valimisõiguse veidi rohkem kui - 
pooled endistest valijatest ja seda just III kategooria arvel.

Uue linnaseadusega püüti keskvõimu poolt kunstlikult 
suurendada, suurkodanluse erikaalu linnavolikogudes, tõsta 
tema poliitilist osatähtsust.

Iima vahepealsete muudatusteta kehtis 1892.a. linnaseadus 
I917.aastaniо

Linnade omavalitsused koosnesid linnavolikogust kui 
korraldavast organist ja linnavalitsusest, mis oli täide­
saatvaks organiks.Linnavalitsus koosnes linnapeast ning 
vähemal t kahest linnavalitsuse liikmest. Linnavolikogu 
juurde olid kõikjal moodustatud erinavel arvul (vastavalt 
kohapealsetele vajadustele) ettevalmistavad komisjonid ja 
lisaks neile töötasid linnavalitsuste juures alalised 
komisjonid üksikute tegevusalade j ühtimiseks.Linnavalitsuste 
vöimupiirkonda kuulusid niisugused küsimused, nagu linnaela­
nike ja. kogu linna heaolu ja heakorra eest hoolisemine (linna 
teede ja tänavate korrashoid, kanalisatsiooni ja veevärgi 
rajamine, hoolekandeüle sanded jne.), linna kulude katteks 
maksude korraldamine , linna tervishoiu- ja sani taaralased 
küsimused, hariduselu jühtimine.Linnavalitsused pidid kaasa 
aitama kohaliku tööstuse ja kaubanduse arendanisele.

1 Eesti NSV ajalugu, Il osa, Tallinn, 196j>, lk. cil.
2 samas lk. 212.



Otseselt linnaomavalitsustele kuulusid, linnades ka mõningad 
ettevõtted.Nii oli Tallinna linnavalitsusel 1917»aasta algul 
elektrijaam, gaasivabrik, linna veevärk, turbatööstus, linna­
p аг к, tapamaja j . t. Linnade omavalitsused olid kinnisvarade 
omanikeks: krundid linnas, linnamöisad ja metsad. Kolk 
Tallinna linnaomavalitsuse varandused kokku moodustasid 
1917.aastal umbes 26 miljonit rubla. - Tartu linnavalitsusele 
kuulusid linnas elektrijaam, gaasivabrik ja tapamaja. Samuti 
oli linna valduses 7 mõisat ja linna metsad. 3 Väiksemates 
linnades oli</linnade varandused palju väiksemad.

Tii nn a vali tsuse d olid kohustatud hoolitsema hariduselu 
korraldamise eest, kõigis linnades omasid nad teatud arvu oma 
koole, Tallinnas ja Narvas ka avalikke raama tukogusid. Linna­
valitsuste ülalpidamisel töötasid enamikus linnades lipina— 
haiglad*

Seoses sõjaolukorraga olid linnavalitsuste ülesanneteks 
ei ani kkonna varustamine toiduainetega ja küttega, abi osuta­
mine sõjaväelaste perekondadele, samuti sõjavägede majutamise­

ga seotud küsimused»
Linnavalitsuste tegevus tervikuna Eesti ei olnud majan­

duslikult aktiivne.Enamiku linnade sissetulekutest moodustasid 
maksud klnnisvaradelt. Tulud linnade ettevõtetest olid äärmi­
selt tagasihoidlikud.Nii moodustasid Tarbu linna 1917 • aasta 
eelarves maksud kinnisvaradelt üldeelarvest 31%, sissetulekud 
linna ettevõtetest aga ainult 8%. 4 Linnade ettevõtlikumal 
maj andmisel oleksid pidanud toodud näitajad olema vastupidi sen.*  
Linnade sissetulekutest kulutati rõhuv osa administratiivseteks 
kulutusteks (linnavalitsuse ülalpidamine, politsei kulud jne.), 
mitte linna üldise heaolu tõstmiseks.

Selliste linnavalitsustega ei olnud rahvas loomulikult 
rahul, kasvasid opositsioonilised meeleolud.

1 Tallinna Linna Arhiiv (TLA) , f. 195, nim.4, s.-ü41  1. 9*
2 samas, 1  8.*
3 Eesti NSV Riiklik Ajaloo Keskarhiiv (ENSV RAKA) £.2623, 

nim. 1, s.-ü 968, 1. 77­
4 . samas 1 12-22.
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Valgas suutsid eestlased ja lätlased linna omavalitsuse 
balti-sakslastelt üle võtta juba 1901♦ aastal*

Ka Tallinnas said eestlased juba 1900.aastal linnavoli­
kogus 9 kohta. Ja sellel olid tagajärjed, mis järgmistel 
valimistel töid eestlastele võidu. 19 04. aasta linnavalimistel 
etendasid Tallinna linnavolikogus aktiivset osa eestlased 
Juhan Umblia ja Peeter Sorgus.2 J.Poska nõuandel selle eest, 
et paljud eesti rahvusest haritlased, kellel ei olnud kinnis­
vara, said hooldajaiks ja sel teel eelolevatel linnavalimis­
tel hääleõiguslikeks.1904.aasta Tallinna, linnavolikogu vali­
mistel saavutaski eesti-vene blokk ülekaaluka võidu sajandeid 
valitsenud sakslaste üle.üldse sai eesti-vene blokk uude voli­
kogusse 43 kohta, neist 3-8 kohta eestlastele ja 5 venelastele. 
Esimeste eestlastest linnavolinike hulgas olid mitmed hiljem 
tuntud kodanliku Eesti tegelased: K.Päts, J.Poska, M-Rung, 
J.Teemant, 0.Strandmann jt. Eesti kodanlus püüdis nimetatud 
võitu sakslaste üle näidata üldrahaliku võiduna, tegelikult 
esindas nuus erakond” siiski vaid kodanlust ja tegutses - 
vastavalt sellele, jätkates proletariaadi ekspluateerimist. 
Samal ajal kui linna hariduse -ja. tervishoiuolude parandami­
sel oldi äärmiselt tagasihoidlikud, müüdi oma meestele tasa­
hiljukesi alandatud hindadega maatükke, sahkerdati vabrikute 
ja majadega — paisutati oma rahakotti*

Ka Rakvere linnavolikogus tugevnes opositsioon 
sakslaste vastu.Juba 1910.aasta linna valimistel taheti 
sakslaste käest võimu üle võtta.Seekord asi ei õnnestunud. 
Lüüasaamine andis uut hoogu 1914«aasta linnavalimiste 
organiseerimiseks.Ka Rakveres kasutati eesti haritlastele 
hääletamisõiguse anmiseks juba Tallinnas kasutatud meetodit. 
Aktiivset selgitustööd tehti kõigi valijate hulgas. Valimis­
te tulemustest kirjutas "Rakvere Teataja”:” Eesti edumeelne 
erakond on võitnud ja oma ülesseatud kandidaadid viimse meheni 
suure häälteenamusega volikogusse valinud*Vastasrinna  kandi­
daadid kukkusid kõik läbi”. _________ _______ ______________
1 R.Pullat, Tallinnast ja tallinlastest, 1.99' 
2 samas, lk. 91*  
3 samas, lk. 92*  
4 samas, lk. 99.
5 G.Palgi mälestused, Rakvere muuseum.
6 ’’Rakvere Teataja", nr.39» 27.mail 1914.
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Ka Võrus oli 191? • aastaks linnaomavalitsuses peremeheks 
eesti koanlus.Nii oli suudetud kuni 191'7• aastani neljas Eesti 
linnas sakslased linnaomavalitsustest eemale tõrjuda ja võinu 
võtta eesti kodanluse kätte«

Saksa kodanluse käes olevatel linnavalitsustel ei olnud 
midagi ühist linnaelanikkonna laiade kihtidega, linna hea käe­
käik ei läinud neile üldse korda« Eluliselt tähtsate probleemi­
de 1 ahtindami se asemel no kitsesid need linnavalitsused pisiküsi- 
muste kallal, ostsid ja müüsid, jaotasid lubasid ja tumistusi.

Iseloomustades Tartu linnavalitsuse tegevust kirjutas 
kodanlik ajaleht "Postimees": "Meie praegusel linnavalitsusel 
ei ole laiemate ringkondadega midagi ühist,.., meie linnaoma­
valitsuse tegevus ei ole kõige harilikumast tonkimisest kauge­
male jõudnud.Vananenud on põhimõtted, mille järgi meie linna 
asju aetakse".1

1 "Postimees", nr.3, 4.jaanuaril 1917»
2 R.Pullat, Tallinnast ja tallinlastest, Tallinn, 1966.
3 A.Köörna, Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni 

majanduslikud eeldused Eestis, Tallinn,1961.
4 Eesti NSV ajalugu, II osa, Tallinn, 1963» .

ŽäSfinA Fgs8i bolsevikud Oktoobrirevolutsiooni a.ajareu
6 V.Heiman, Eesti bolsevikud võitluses nõukogude võimu eest aastail 1917 - 1918, Tallinn, 1957 •

Iseloomustust võib kohandada ka teiste väikelinnade linna­
valitsustele.

On arusaadav, et eesti kodanluse kasvavad vajadused, aga 
samuti laiade töötavate kihtide huvid nõudsid radikaalseid 
reforme linnade omavalitsustes.

1917.aastal seoses revolutsiooniliste sündmustega seisid 
Eesti linnade omavalitsuste ees suured ümbe rkorr aidus ed.Linna- 
omavalitsuste tgevusse sekkusid laiad rahvahulgad.Eesti linnade 
omavalitsuste tegevus 1917« aastal, nena.es boimunuu ümberl-orra-- 
dused - nende kajastamine ongi käesoleva diplomitöö eesmärgiks.

Abi töö kirjutamisel on autor saanud vastava perioodi 
kohta varem ilmunud kirjandusest. 1917«aasta üldise olukorra, 
kajastamisel on kasutatud R.Pullati tööd, "T allinna st ja tallin­
lastest”, 1 2 3 4 * A.Köörna raamatut "Suure Sotsialistliku Oktoobri­
revolutsiooni majanduslikud eeldused Eestis” ja "Eesti NSV 

4 ajaloo"teist osa.
Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni sündmuste 

vaatlemisel on kasutatud vastavaid uurimusi J.Saadilt, 7 
V.Reimanilt 6, ning artiklite kogumikust "Suure Sotsialistlik 
Oktoobrirevolutsioon Eestis" K.Siilivase uurimust "Võitlus
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Oktoobrirevolutsiooni ^eostamise ja kindlustamise eest Tartu 
linnas ja maakonnas"-. Väärtuslikku dokumentaalset materjali 
andis dokumentide kogumik"Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolut- 

2 sioon Eestis” .
Eesti linnade omavalitsuslike asutuste tegevuse uurimi­

sel on autor kasutanud ENSV Riiklikus Ajaloo Keskarhiivis 
(ENSV RAKA), Eesti NSV Oktoobrirevolutsiooni ja. Sotsialistliku 
ülesehitustöö Riiklikus Keskarhiivis (ENSV OHKA) ning Tallinna 
Linnaarhiivis (TLA) säilitatavate fondide materjale.

Ulatuslikult on töö koostamisel kasutatud 1917-aastal 
Eestis ilmunud perioodikat»

Töö kirjutamisel oli raskuseks asjaolu, et mitmete linna­
volikogude ja linnavalitsuste tegevusest ei ole säilinud 
arhiivimaterjale (Võru, Rakvere) voi on need väga pumulikult 
säilunud (Haapsalu, Kuressaare, Paldiski). Ka seni irmunud. 
kirjanduses ei käsitata nimetatud linnavolikogude tegevust. 
Rohkem on seni uuritud ja ka materjale piisavalt Tallinna, 
Narva ja Tartu linnaomavalitsuste kohta.

Autor on töö kirjutamisel seadnud eesmärgiks vaadelda 
I917.aasta suurte revolutsiooniliste sündmuste taustal Eesti 
linnade omavalitsuste ümberorganiseerimist, nende demokrati­
seerimist pärast Veebruarirevolutsiooni ja uute linnavalimiste 
tulemusena. Töös on püütud näidata poliitilist võitlust linna- 
omavalitsustes ja nende ümber; linnavolikogude, tööliste ja 
soldatite saadikute nõukogude omavahelisi suhteid.Kuna pearõhk 
on asetatud poliitilise võitluse ja poliitiliste küsimuste 
vaatlusele, on linna omavalitsuste majandusliku tegevuse 
tasitl.emine põgus, kuna see 1917* aastas oluliselt ei erinenud ■ 
varasemast.

Diplomitöö on jaotatud kolmeks peatükiks.Esimeses pea­
tükis, mis käsitleb linnade omavalitsusi Veebruarirevolutsiooni 
järgsel perioodil on näidatud linnavolikogude suhtumist uude 
valitsusse ja nende demokratiseerimist.

1 K. Siilivask "Võitlus Oktoobrirevolutsiooni teostamise ja 
kindlustamise eest Tartu linnas ja maakonnas, artiklite 
kogumik Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 
Tallinn, 1957*

2 "Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, dokumen­
tide kogumik, Tallin, 1977»
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Teises peatükis on analüüsitud 191'7 • aasta suvel 
Eestis toimunud linnavalimisi, seda poliitilist võitlust, 
mis toimus linnavalimiste ümber erinevate klasside ja 
parteide vahel*

Viimane peatükk haarab perioodi 1917»aasta juulist - 
augustist, millal alust ic tööd, uued linnavolikogud, kuni 

linnavolikogude ja linnavalitsuste tegevuse lõpetamiseni 
1918.aasta aloul*



1 peatükk

LIINADE OMAVALITSUSED PÄRAST VEEBRUARIREVOLUTSIOONI 
JA NENDE DEMOKRATISEERIMISE PÜÜDED.

1917 «aasta veebruaris algas Petrogradis kodanlik- 
demokraatlik revolutsioon 27« veebruaril kukutasid revolutsioo 
nilised töölised ja soldatid tsaarivõimu, * võimu haaras 
kodanlus, kes moodustas Ajutise Valitsuse.

Nagu kogu Venemaal, nii jõudis ka Eestis kätte vana 
võimu kaheteiskümnes tund.Eestis arenesid sündmused Petrograd: 
revolutsiooni otsese mõju all.

Ee vuts iooni liste meeleolude ja bo leevike organisatsioo 
nide töö elavnemine ilmnes Eestis juba 1916. aastal. Töö­
rahva kannatuste karikas hakkas üle ääre voolama, rahvahul­
kade viha paisus plahvatuseks, revolutsiooniks.Revolutsioonile 
Eestis olid olemas kõik objektiivsed tingimused ja subjektiiv­
sed eeldused.Eesti töölisklassil oli 1917«aastal olemas 
juht VSDT(b)P Eesti organisatsioonide näol. Veebruarirevo­
lutsiooni eel tegutseseid bolsevistlikud põrandaalused ' ] organisatsioonid Tallinnas, Narva ja Tartus."' Eriti aktiiv­
selt tegutses Tartu organisatsioon.

Vahetult pärast esimeste revolutsiooniliste teadete 
saabumist Petrogradist püüdsid tsaarivalitsuse kõrgemad 
ametnikud seda kõigi vahenditega rahva eest varjata. Selleks 
aitas kaasa ka eesti kodanlus.Ta püüdis igati rahvast 
rahule manitseda ning kutsus üles väi j aas turnis te st loobuma. 
"Tallinna Teatajas” hoiatati rahvast, et need ”....puuduliste 
suusõnaliste teadete põhjal tekkinud ja erutatud ettekujutlu­
ses kõmuliseks kasvanud kuulujuttude läbi ärevusse ei satuks 

•• 2ega seisukohast mingisuguseid enneaegseid järeldusi ei teeks.
Hoolimata kodanluse kõikidest püüetes и s j-g^id 

revolutsioonilised sündmused ka Eestis, kõigepealt Tallinnas 
ja Narvas.Revolutsioonilise rahva pahameel oli suunatud ka 
linnaoma vali tsüste vastu, kus peremehetsesid sakslased.

1 J.Saat, Eesti bolsevikud Oktoobrirevolutsiooni...,
lk. 17.

2 “Tallinna Teataja", nr.50,28. veebruaril 1917 «
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Tgj 11 nnas algasid, revolutsioonilised, sündmused juba
1 • märtsil , Narvas teisel ning Tartus kolmandal ma.rbsil.

Nende kolme linna eeskujul murti tsaarivõim ka teistes 
Eesti linnades. Tsaarivõimu kulutanud töölised organiseerisid. ■ 
kohapeal valimised, tööliste ja soldatite saadikute nõukogudesse» 
Revolutsioonipäevadel moodustati nõukogud Tallinnas, xiarvas . 
Tartus I Pärnus, Viljandis, Valgas, Paldiskis, Haapsalus ja. 
Saa emaal PV orus, Rakveres, Paides loodi need hiljem.

Ajutiselt läks kohapealne võim keskustes nõukogude kätte» 
Korra säilitamiseks asusid äsja loodud nõukogud Vana tsaari­
politsei asemele organiseerima töölismiilitsat

Nagu juba öeldud, oli rahva pahameel revolu tsioonilis bei 
väljaastumišel suunatud rahvavaenulike linnaomavalitsus te 

vastu.
Revolutsiooni käigus Narvas võttis Narva raekojas linna­

valitsuse residentsi üle rühm töölisi bolsevik J.Anveldi 
juhtimisel. Narva linnapea, musta saj alane erukindral Ossipov 
ja politseimeister Bohhinski areteeniti.

4.märtsil Haapsalus alanud ülestõusu ajal lasti turu­
platsil maha sakslasest linnapea von Krusenstern.

Pärnus areteeriti samuti linnapea H.Ammende ja lasti 
■ .. . . 2lahti linnanõunik Schmidt.

Tartu töölised, panid kodusesse aresti linnapea, parun 
, 1 . von Grenvin-81

Kodanlik- demokraatlik revolutsioon võitis Eestis 
perioodil 2.- 10.märtsini. Tüüpilistes väikekodanlikes maa­
konnakeskustes Paides, Rakveres, võrus oli revolutsiooniline 
liikumine eriti nõrk. ... ,

Vahetult pärast revolutsiooni kuulus volti tööliste ja 
8oldatite saadikute nõukogudele.Kuid nõukogudes saavutasid 
ülekaalu väikekodanlikud parteid -menbevikud ja esseerid.
See on seletatav töölisklassi ja laiade rahvahulkade vähese 
teadlikkusega tol ajal. •

1 A.Mesilane , IRevolutsiooniaastail Narvas , kogumik 
"Nõukogude võimu eest51, lk. 294.

2 ’’Postimees”, Pärnu väijaanne, nr.55 , 10.märtsil 1917 •
3 K.Siilivask, Võitlus Oktoobrirevolutsiooni teostamise..., 

kogumik. Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 
lk.43 .
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Nimetatud, asjaolu on ka põhjuseks miks nõukogud, üsna pea 
loovutasid kättee võidetud positsiooni Kodanlusele, andsid 

võimu käest,
Kodnlik Ajutine Valitsus määras oma võimu esindajaiks 

kohapeal tsaariagsete kubernerida ja maakonna ülemate 
asemele oma komissarid*  Eestimaa kubermangu komissariks 
määrata Tallinna linnapea J.Poska ning Liivimaa kubermangu 
komissariks endine Riia linnapea Krastkaln. Nii olid juhti­
vad positsioonid läinud kodanluse katte*  Linnades jätkasid 
tegutsemist linnavolikogud. Seega oli ka Eestis tekkinud 

kaksikvöim.
Järgnevalt alustas kodanlus oma seltside koondamist 

ja poliitilist võistlust selleks, et haarata enda kätte 
kohalik riigiaparaat, omavalitsused ning tõrjuda töörahva 
nõukogud, võinu juures lõplikult kõrvale. Võrreldes töölis­
klassiga oli kodanlus eelisolukorras. Ta ruttas kasutama 
endale soodsat olukorda, ja saavutaski edue

Endised linnavolikogud ja linnavaaiusused asusid kohe 
pärast Ajutise Valitsuse moodustamist teda pooldavale seisu­
kohale I püüdsid säilitada oma endist võimu ja haarata enda 
kätte linnamiilitsa juhtimist, kes kaitseks ka nende julge­
olekut*

Eesti kodanlus, kes ei olnud rahul linnaomavalitsuse 
koosseisuga ja tegevusega, tahtis Kujunenud olukorda ära 
kasutada ja oma mõju seal maksma panna*  Kuid ta ei julgenud 
asuda linnavalitsuste revolutsioonilisele likvxdoerimisõlo^ 
vaid piirdus ainult kriitika ja reformidega*

Nii tõusis pärast Veebruarirevolutsiooni teravalt päeva­
korrale probleem linnade omavalitsuste ümberkujundamisest, 
nende demokratiseerimisest. Linnaomavalitsuste deiaourabiseeri­
misel esines kaks tendentsi: ühelt poolt kodanlik ja teiselt 
poolt revolutsioonilis-demokraatlik.Vana linnaseaduse põhjal 
ei о 1 nud. töötav rahvas üheski Eesti linnaomavalitsuses esinda- 
tud.Rasvas sellega enam ei leppinud.uid Küsimusel oli nagu 
eespool juba, öeldud ka rahvuslik aspekt, linnavalitsustest 
oli vaja eemale tõrjuda balti-sakslased. 

1 Eesti NSV ajalugu, 1k.566.
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Erinevalt kodanlastest nõudsid rahvahulgad Linnaoma- 
valitsuste üldist Ja täielikku demokratiseerimist revolutsiooni­
lisel teel,Eriti kodanlus oli huvitatud vaid nende linnaoma- 

valitsuste reorganiseerimisest, mis olid sakslase käes, ja 
sedagi mitte revolutsioonilisel teel, Seal, kus eesti kodanlus 
moodustas linnavalitsuse enamuse (Tallinn, Valga, Võru, Rakvere) 
ei pidanud kodanlus muudatusi vajalikuks.

Järgnevalt sellest, kuidas toimusid uutes tingimustes 
linnaomavalitsused, ning kuidas ja missuguste tagajärgedega 
toimus nende demokratiseerimine. Tallinna linnavolikogu loobus 
revolutsiooni arenedes pealtvaataja osast ja püüdis sündmusi 
linnas oma kontrolli alla saada. Teisel märtsil kutsuti kokku 
volikogu erakorraline istung ning pärast J. Poska kõnet 
Petrograd! sündmustest ja kodanluse ülesannetest» pöördus voli­
kogu avaldusega rahva poole, milles teatati,, et uus valitsus 
tahab anda rahvale vabaduse, sõltumatuse ja rahu. Avalduses öeldi 

1 • kogu meie tegevus peab olema suunatud sellele, et aidata 
Ajutisel Valitsusel viia maa kiire võiduni tugeva, vaenlase üle1*.  

Linnavolikogu avaldas täielikku usaldust Ajutisele 
Valitsusele. 10,märtsil teatas linnapea:" Me peame ervitama 
tut valitsust, kes avab ideaalsed printsiibid rahvale uue elu о .

1 TLA, f. 195, nim. 4, s.-ü, 193 1,61.
2 TLA, f. 195, nim. 4 , s-ü, 40, 1.84,
3 samas, 1. 61 .

ehitamiseks.” Eraomandi katimiseks ja korra hoidmiseks linnas 
moodustati 9-liikmeline elanikkude komitee. Selle koosseisu 
otsustati "rahvalikkuse" saavutamiseks kutsuda ka tööliste ja 
leiste elanikkonna kihtide esindajaid.

Tallinna linnavolikogu saatis oma esindajad Tallinna 
Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu poolt organiseeritud 
rahvamiilitsa komiteesse. Tegelikult ei meeldinud Tallinna 
linnaomavalitsusele demokraatlik miilits, ta tegi peagi katset 
Saada miilits oma kontrolli alla. Vastavalt Ajutise Valitsuse 
korraldusele pidi miilitsat finantseerima linnavalitsus ja 
miilitsa ülema ja tema abid valima linnavolikogu.Demokraatliku 
miilitsa loonud Tallinna Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu 
jäi seisukohale, et miilits peab olema valital ja miilitsa 
organiseerimise projekti väljatöötamise õigus peab jääma nõukogu 
miilitsakomiteeleoTallinna linnavolikogul tuli sellega nõustuda.
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Linna volikogu seadis omalt poolt linna miilitsaülema 
kandidaadiks sõjaväest sel eesmärgil vabastatud K.Pätsi. 
Kuid lõppkokkuvõttes jäi Tallinnas miilits nõukogu alluvusse., 
12. aprillil määrati linnamiilitsa ülemaks Tööliste ja Solda­
tite Saadikute Nõukogu poolt Aleksander Hellat, K.Päts aga 
vabastati.

Vahetult enne Veebruarirevolutsiooni olid Tallinnas 
toimunud uued linnavolikogu valimised, mis järjekordselt 
kindlustasid võidu eesti kodanlusele.vana ja uue volikogu 
ühisel koosolekul 4.märtsil oli arutamisel toitlus küsimus e 
Valitsuselt saabunud telegrammi alusel moodustati linna 
toitluskomi.tee ning valiti oma esindajateks kubermangu 
toitluskomi teesse linnal).Poska, - ■ volinik Ivanov ja linna-
panga direktori asetäitja Väljamaa*  Samal koosolekul vöeti 
arvele linnas teadaolevad toidutagavarad ning vastu о bsus 
asutada 6 t oi tluspunkti. nimetatud toitluspunktidest pidi 
toitu jagatama vangist vabanenud kodanikele, miilitsatele ja 
puudust kannatavatele (kellele, see jäeti täpsemalt määratle- 

о 
mata)

I TLA, f.l'9b, ni/i. 4"; s.-ü. 40 1.63'7. '
2 TLA f. 195» nim.A, s.-ü 40, 1•71,
3. samas, 1.6? ,
4 TLA, f.195, nim.4 S.-Ü, 40, l.?3.
5 samas, 1.76
6 TLA, f.195, nim.4 s.-u 96 1. 1.

Pärast valimisi olid alles toimumata uue linnavalitsuse 
ja alaliste komisjonide valimised.Nüüd uues olukorras, mis 
nõudis linnavalitsuselt tööd palju keerukamates tingimustes, 
otsustati uue linnapea ja linnavalitsuse liikmete valimised 
ära jätta ja ainult täiendada linnavalitsust 4 esindajaga 
komisjonidest, kellel oleksid täielikud linnavalitsuse liikme 
öigused.4 Vastavalt otsusele valiti linnavalitsuse täienda 
vateks liikmeteks E.Peterson, G.Saat, G.Koch ja VeSerdjuk*  
Linnapeaks jäi ametisse edasi J.Poska, tema asetäitjaks 
G.Bei jagin.Endised linnavalitsuse liikmed Umblia, Weson, 
Gin, Gorbatšov ja linnavalitsuse sekretär Lingkwist jäid 

6 oma kohale.
Koostöö saavutamiseks Tallinna Tööliste ja Soldatite 

Saadikute Nöukoguga valiti linnavolikogu pooli/ sellesse oma 
esindajad: linnavalitsuse liige Umblia, linnavolinikud 
Pinkovski, Pang, Veson, Kuiberg, Pitka, Bürberg, Peterson____  
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Koch, Beneke 9 Oldekoph ja Keskküla. Tegelikult oli selle 
eesmärgiks saada Tallinna Nöukogu oma. kontrolli alla*

T TIZTT. 195, nim. KTs.-ü. 40, ??7 ~~
2 TLA, f. 195, nim. 4, s.-ü. 4-0, 1.85,
3 allinna Teataja” nr.57? 13*märtsil 1917* 
4 nKiir” nr*2, 22.märtsil 1917, 
5 samas, .
6 "Tallinna Teataja”, nr. 71> 30»märtsil 19-7.

tine Tallinna linnaomavalitsuse liikmed püüdsid ennast 
näidata revolutsiooni pooldajatena*  8. märtsil voimunud voli­
kogu koosolekul voeti vastu otsus tähistada piuuli^alt revo­
lutsiooni ohvrite mälestuspäeva. Selle pae va programmi Koosta­
miseks moodustati komisjon. 10.märtsil toimus Tallinna linna 
reaalkooli saalis linnavolikogu pidulik koosolek, vabaduse 
eest lan ' ' nu ■■ a< lestamiseks.Koosolekul esinenud linnavolinik 
Punga sõnavõtus meenutati 1905. aasta revolutsiooni sündmusi 
Tallinnas ja märgiti linnavolikogu osa selles, kes nagu mär- .. 
kis kõneleja?., seisid oma ülesannete Kõrgusel*  ~ üksmeelselt 
otsustas Tallinna linnavolikogu koos Koosseis taita 1905»aasta 
volikogu otsuse 18 »oktoobrist — püstitada Uuele turule mäles­
tussammas 1905 .a. 16*  oktoobri veretöö ohvritele ja viia pärg 

3 
sel päeval langenute hauale.

Kuid vaatamata taolistele revolutsioonilistele žestidele 
jäi Tallinna linnaomavalitsus purukodanlikukso 
Ajaleht ” Kiir ” märkis, et revolutsioonimaskist hoolimata 
on kod anl ke linnategelaste näod tuttavad, nad peaksid rahva 
" 4kukilt maha tulema.

Nii ei olnud Tallinna kodanlus huvitatud omavalitsuse 
ümberkorraldustest, kuid seda nöudsid laiad rahvahulgad. 
AjalehtnKürM nõudis Tallinna linnavolikogu täiendamist 
demokraatlikel alustel. ■ Tastava taotluse (täiendada linnavoli 
kogu 80 uue liikmega, ke Iidest 4-0 oleks valitud Tallinna 
Nöukogu poolt) esitaski Tallinna Nöukogu linnapeale*  linnapea 
J.Poska pöördus selles küsimuses Ajutise Valitsuse poole ning 
sai Ajutise Valitsuse Minis trite Nöukogu esimehelt vürst 
Ivo vilt jaatava vastuse, s.o. loa linnaomavalitsuse täienda­
miseks demokraatlike organisatsioonide esindajatega.” Tallinna 
linnavolikogu otsustas küsimuse lõplikult 12. aprillil. Täienda­
vaid kandidaate pidid esitama kohalikud organisatsioonid 
proportsionaalselt elanikkonna arvule rahvuste järgi. . 
Kandidaate esitasid niisugused organisatsioonid, nagu
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1) tööliste ametiühingute liitude keskkomitee, 2) kaubandus-■ 
tööliste ametiühingute liit, 3) kontori- kantselei töö taj at e 
ametiühingute liit, 4) Tallinna Eesti käsitööliste Ühing:
5) Tallinna eesti organisatsioonide liit, 6) Tallinna vene 
organisatsioonide komitee, 7) saksa ühingute büroo, 8) läti 
komitee, 9) juudi organisatsioonid, lo) poola komitee, 11) 
allinna naiste võrdõiguslikkuse liigo komitee , 12) eesti

~ ” .. . -1 naiste ühing.
19 e aprillil tehti linnavalitsuse poolt Tallinna Nöu- 

kogule ettepanek valida linna volikogusse 20 saadikut, mida 
° 2 -

ka tehti.
Tallinna Nöukogu poolt esitati järgmised kandidaadid: 

laevastikust - Zurkov, Radiisevski, Dergalin, Gorbatšov, 
armeest - Avsargov, Perna, Stbegolev, Smirnov, töölistest - 
Urb, Kuzmin, Terenjov, Vetskaln, Asajov, Gutmann, Protsk, 
Petermann ja nn. elanike grupist Petuhhov, Kukk, Riiner, 
Rogaitis.3 Tallinna Nöukogu pahempoolsed, delegaadid olid 
selle vatu, et saata oma esindajad volikogusse, sest linna 
majandus oli ummikusse aetud ja nüüd taheti nõukogude auto­
riteediga seda varjata.Koosoleku juhataja Hellat aga takistas 
opositsiooni esinemist, mille tõttu opositsiooni argumendid 
j äid tähe le panemat a..1

Aprilli lõpul Tallinna Nõukogu siiski keeldus oma. 
esindusest volikogus kuni uute demokraatlike valimisteni 
ja Tallinna linnavolikogu täiendati.ainult 60 uue liikmega 
ühiskondiike st organisatsioonidest»

29.aprillil lpl?.aastal avaldati Tallinna Ametiühingute 
Keskbüroo resolutsioon linnavolikogu täiendavate valimiste 
boikoteerimise kohta. Selles märgiti, et Tallinna Ametiühingu­
te Keskbüroo peab vajalikuks kooskõlastada, oma tegevus linna­
volinike täiendavate valimiste küsimuses Tallinna Tööliste ja 
Soldatite Saadikute Nõukoguga ning arvesse võttes, et see 
kutsus ära oma linnavolikogusse valitud, esindajad ja et 60 
uut linn voliniku kohta ei antud demokraatlikele organisatsi­
oonidele, vaid suures osas organisatsioonidele, milliste_____  
T TLA f. l^ynim.A s.-ü 9'7"!, * 
2 ENSV OPKA, f R-1216 , nim. 1 s.-u. 4, 1.40.
3 TLA, f.195, nim. 4. s.-ü. 97 1.999.
4 "Kiir”, nr.22, 21.aprillil 1917­
5 TLA, f. 195, nim. 4, s.-ü. 40, 1.77.
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koosseisu kuuluvad, ka elanikkonna seisuslikud elemendid, 
kellel juba oma esindus endiste linnavolinikkude hulgas oli 
olemas, otsustas, et ülaltoodud asjaoludel ei võta ükski

. . 1 ametiühing täiendavatest valimistest osa. 
Seoses sellega täiendati Tallinna, volikogu ainult kodan­

like seltside ja ühingute esindajatega,
Narvas, nagu juba eelpool öeldud, areteeriti revolutsioo 

niliste sündmuste käigus linnapea Ossipov ja paigutati hiljem 
Kodusesse aresti. Endine linnavolikogu ja linnavalitsus jät­
kasid tööd ja püüdsid edasi võimu juurde jääda, 

5,märtsil toimunud linnavolikogu erakorralisel koos­
olekul tehti volikogu liikmetele teatavaks Ajutise Valitsuse 
Teatajas nr.l ilmunud materjalid uue valitsuse moodustamise 
kohta. Narva linnavolikogu asus toetama Ajutist Valitsust ja 
oma telegrammis Ministrite Nöukogu esimehele vüzst Lvovile 
avaldati kogu Narva elanikkonna nimel toetust uuele valitsu­
sele, .

Juba 2.märtsi õhtul oli linnavalitsuse poolt kutsutud 
kokku kohalike organisatsioonide esindajate koosolek selleks, 
-et arutada küsimust linnamiilitsa organiseerimisest.Koos­
olekul koostati Narva linnavalitsuse ja ühiskondlike organi­
satsioonide ühine üleskutse elanikkonnale rahu säilitamiseks 
ja avaldati teadaanne linnamiilitsa organiseerimise kohta. 
Kuid juba järgmisel päeval puhkenud sündmuste tõttu jäi 
üleskutse avaldamata ja linnamii li ts a organiseerimine lahti­
seks. 3 Samal ajal oli Narva majaomanike ja teiste isikute 
poolt loodud Juhkenthalis Narva, ajutine miilits vabatahtlikest 
ja valitud miilitsaülemaks endine õpetaja R.Eichelmann. ' 
Selle kõrval tegutses linnas veel Anveldi poolt organiseeritud 
töölismiilits?Kuna Narvas loodi kohe märtsi algul Tööliste ja 
Soldatite Saadikute Nöukogu, tekkis siingi kaksikvöim. Narva 
Nöukohu oli ainuke, kus kohe pärast Veebruarirevolutsiooni 
said ülekaalu bolsevikud. Narva Nöukogu koondas enda kätte 
võimu linnas ja juhtis sisuliselt ka teiste asutuste tööd. 
Juba 7.märtsiks moodusasid Narva Nöukogu töölismiilits ja 
I Suur’’Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon.Eestis , lk.T47T" " 
2 ENSV RAKA, £ 849, nim. 2, s.-ü. 15, 1. 143­
3 ENSV RAKA, 1. 849, nim. 2, s.-ü. 15, 1.143, 
4 samas, 1.145 *
5 samas, 1. 147- .
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Ei chei wanni juhtimisel tegutsev miilits ühise terviku nins 
töötasid üheskoos •See tegi 1 inna vali tsusele veel eraldi 
miilitsa loomise raskeks. Linnavalitsus oli isegi nõue looma 
Narva nõukoguga ühist miilitsat, kuid Eichelmann kui miilitsa- 
ülem ei nõustunud esitatud nõudmistega.

Narva kodanlus suutis mingil määral organiseerida 
alles millal kohalike seltside poolt karskus­
seltsis "Võitleja" toimunud kooolekul moodustati nn. selts­
kondlik komitee. Komiteesse pidi kuuluma igas и seltsist üks 
esindaja ning Narvas paikneva tagavarapolgu poolt üks 
ohvitserida ja 2 soldatite esinda;jau. Töölistele pidi antama 
komitees 1/3 kohtadest» Koosolekul võeti vastu otsus, et vana 
linnaomavalitsus kui ebademokraatlik organ kaotatakse ja 
loodud seltskondlikul komiteel tuleb üle võtta kõik vana 
linnaomavalitsuse funktsioonid» Koosolekust võttis osa 
linnavalitsuse esindajana M.Leinbaum, kes informeeris koos­
olekul vastu võetud seisukohast linnavolikogu.

Ära hirmutatud Narva linnavalitsus pöördus kohe järele­
pärimisega siseministeeriumi poole, et teada saada kesk 
r . д seisukohta. Samaaegselt tegi Narva seltskondlikule 
komiteele kompromissettepaneku, lubades sellel osa võtta, 
linnavolikogu tööst 10 delegaadiga, kes oleksid valitud 
Karva ühiskondlike organisatsioonide poolt.2 Linnavalitsus 
liige M.Leinbaum saadeti kiiresti Petrogradi ju talle tehti 
üles ande ksselgitada seal läbirääkimiste teel Petrogradi . 
nbc vmnngu komissarile Narvas tekkinud olukorda*

8.märtsil toimunud Narva Ühiskondliku Komitee koos­
olekust võtsid osa linnapea Ossipov ja linnavalitsuse sekre­
tär Dikhof. Koosolekul oli umbes sada mitmesuguste orga­
nisatsioonide esinda j at, Koosolekul moodustati ühiskondliku 
komitee täidesaatev organ - 9»liikmeline nõukogu koosseisus: 
Lepp, Unger, Alekse jev, Ostrovski, Treufeldt, Laos, Lellep, 
Käbin ja Eiohelmanne ‘ Koosolek võttis vastu kategoorilise 
otsuse kaotada koheselt Narva vana linnavolikogu je linna- 

• 5valitsus.
Narva linnavalitsus protesteeris niisuguse otsuse vastu, 

põhjendades oma protesti sellega, et keegi ei ole andnud 
võimu Narva Ühiskondlikule Komiteele, kuhu pealegi nende 
I ENSVRAKA,f.849,nim.2,s.-ü.15,1.148 **
3 ENSySRAKA f. 849 nim*  2, s.-ü 15 1.148. 4) Tallina Teataja 

nr.,/8, 14eIüö.rtsil 1917. 5 samas,
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arvates kuuluvat liikmeid, väljaspoolt linna. Linnavalitsus 
nöudis, et ta jätaks kohale kuni uute valimisteni ♦Harva 
raekoja juurde paigutati linnapea palvel sõjaväeline valve.

9 .märtsil toimus järjekordne Harva linnavolikogu istung 
kus otsustati keelduda linnaasjade ja kapita üleandmisest 
ning teha veelkord ühiskondlikule komiteele ettepanek koos_ 
teoks, kusjuures 10 ühiskondliku komitee delegaati kavatseti 
lugeda vastavaks ühele linnavalitsuse liikmele»

10 .märtsil nöudis ka Narva Tööliste ja Soldatite 
Saadikute Nõukogu omalt poolt linnavalitsemise üleandmist 
Ühiskondlikus korras moodustatud uuele linnaomavalitsusele# 
Peagi ilmusidki 6 ühiskondliku komitee delegaati linnavalitsuse 
hoonesse ja teatasid linnapeale, et nad. on volitatud linna­
valitsuselt võimu üle võtma ning asuvad sel eesmargil tutvuma, 
linnavalitsuse tegevusega, milleks palusid linnavalitsuse 
liikmete kaasabi.2 Vana linnavalitsus pidi jääma tööle kuni 
kogu linnamajanduse ülevõtmine lõpetatakse.

Narva linnavolikogu ja linnavalitsus jäid oma otsuse 
juurde, ei andnud võimu üle, jätkasid tegutsemist. Linna­
volikogu poolt moodustati komiteed linnamiilitsa ja toitlus- 
küsimuse lähendamiseks.

Vana linnaomavalitsuse kangekaelse vastupanu tõttu 
oli Narva. Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu 19.märtsil 
sunnitud andma miilitsale korralduse võtta linnavalitsuse 
ruumid ajutiselt valve alla*Linnavalitsusele  teatati, et linna­
volikogu ja linnapea on ametist tagandatud ning ainult kolm 
linnavalitsuse liiget Leinbaum, Kuraljov ja Abramov kohtadele 
jäävad ja koos ühiskondliku komiteega tööd, jätkavad.3

Nende resoluutsete sammudega murti Narvas vana tsaari­
aegse linnaomavalitsuse vastupanu ning 20.märtsist alates võis 
Narva ajutine linnavalitsus ühiskondliku komitee naol takis­
tamatult tööle asuda."

Uueks Narva linnapeaks valiti Dobrovolski , tema abiks 
Sepp ning Ajutise Valitsuse komissariks endise linnapea 

-5Ossipovi asemele R.Eichelmann.”

1 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 1.41
2 ENSV EAKA, f. 849, nim. 1, s.-ü. lp, 1.152
3 "Kiir" , nr.2, 22.märtsil 1917 

samas
5 ENSB RAKA, f. 849, nim.2, s.-ü. 15, 1. 154
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Seega oli Narvas vana linn ao ma va li isus likvideeritud. 
Linnavalitsemisest pääsesid osa. võtma laiemad rahvahulgad 
oma esindajate kaudu. Kuid siingi ei korraldatud uusi 
demokraatlikke valimisi, kuna selleks puudus Ajutise Valitsu­
se korraldus. Narva Ühiskondlikus Komitees olid enamuses 
kodanluse esindajad eesotsas aktsiisiametnik Dobrovolskiga. 
Seega'läks Narvas võim ajutises linnavalitsuses kodanlusele, 
vaatamata sellele, et ümberkorraldus sai teoks just tänu 
Narva Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu resoluutsele n 
nõudmisele. Narva Nõukogu nõudis endale 50% kohtadest ühis­
kondlikus komitees. Seda nõudmist ei täidetud ja seepärast 
jäi Narva Nõukogu 'Ühiskondliku komitee otsesest tööst kõrva­
le, säilitas aga siiski teatud kontrolli ajutise linnaomava­
litsuse tegevuse üle.

Ka Tartus läks 3. - 4.märtsi revolutsiooniliste välja­
astumiste tulemusena võim kohaliku nõukogu kätte. Eesti 
kodanlus ei avaldanud esialgu mingisuguseid aktiivse tegutse­
mise tundemärke.Tartu linna omavalitsus, kelle truuks kaits­
jaks oli seni olnud tsaarivalitsus, tundis ennast uues olu­
korras ebakindlana.Esimestel revolutsioonipäevadel jäi 
Tartu linnavalitsus äraootavale seisukohale.Linnavolikogu 
erakorraline koosolek kutsuti kokku alles 7»märtsil, kus 
informeeriti volikogu liikmeid Petrogradis toimunud sündmus­
test.1 Tartu linnavalitsus ei suutnud lahendada isegi temale 
pandud linnamiilitsa organiseerimise ülesannet. Tartus alustas 
tegevust Tartu Revolutsioonilise Komitee poolt loodud üli- 
öpilasmiilits , milline allus Tartu Nõukogule .Kodanliku 
rahvamiilitsa organiseerimine tehti ülesandeks J. Tõnissonile. 
Tartu linnaomavalitsuse äraootav seisukoht revolutsioonilis­
te sündmuste suhtes kutsus esile kriitika isegi kodanluse 
poolt organiseeritud rahvakoosolekutel. 6.märtsil '’Vanemuise" 
saalis toimunud rahvakoosolekul sõna võtnud O.Liigandi 
märkis, et Tartu linnavalitsuse tegevus end kauem v§lja- 
kannatatav pole ja. lisas, et Tartu linnavalitsusega tuleb 

2 "

1 "Postimees", nr.>5? 8.märtsil 1917#
2 "Postimees",-nr.55? 8.märtsil 1917«

sama teh;a, mis vana riigikorragagi. 1 2
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Tartu eesti kodanlus ihkas linnavalitsuse kohti oma esindajatele, 
Seal aga võim oli saksa linnakodanluse ja möisnikkonna esinda­
jate käes. Tartu linnapeaks oli parun von Grenvingh, linna­
valitsuse liikmeteks A.Bokovnev, T.Tensmann, 1,Anderson ja 
S* Zeeland,1 Kuid hoolimata suurest plaanidest ei julgenud 
Tartu kodanlus asuda purureaktsioonilise linnavalitsuse 
revolutsioonilisele kukutamisele vaid piirdus ainult kriitika­
ga.

I ENBV 1ШхА, f. Ü623, nim. 1, s.-ü. log, 1.1T
samas, s.-ü. 40, 1.7»

3, samas, 1.8, ' '
4 ENSV RAKA, £. 2623 nim. 1, s.-ü. 40 , 1.8»
5 K.Siilivask, Võitlus Oktoobrirevolutsiooni teostamise..., 

1П14 kogumik , lk.43 . .
6 samas, lk.43 #

Tartu linnavalitsus ei mõelnudki võimust loobumisele ja 
lootis kindlalt jääda endises koosseisus oma kohale.Tulnud 
pärast pikka hoovõtmist 7.märtsil kokku, asus Tartu linnaoma- 
Valitsus toetama Ajutist Valitsust ja tema poliitikate Voli- 
kcogu ja linnavalitsuse nimel saadeti telegramm vürst Lvovile. 
Selles oli öeldud: "Tervitades uut valitsust Tartu linnaoma- 
valitsus teatab, et tal on kõik võimalused ja vahendid korra 
jarahu säilitamiseks linnas ja elanikkonna toitlustamiseks."

13.märtsil toimunud koosolekul andsid Tartu linnavolikogu 
liikmed usaldusvande uuele valitsusele.-

Mõningaid samme asutit omavalitsuse poolt revolutsiooni­
lise üliöpilasmiilitsa toetamiseks .Linnavolikogu poolt määra­
ti talle rahalist toetust 2000 rubla ulatuses ning avaldati 
tunnustust üliöpilasmiilitsa tööle korra ja rahu kindlusta- 
nisel.

Resoluutsemalt eesti kodanlusest tegutsesid linnavalitsu­
se suhtes Tartu töörahva esindajad. 11.märtsil toimus Tartu 
Vabatööliste Ametiühingu koosolek, leus võeti vastu otsus 
senise linnavalitsuse likvideerimiseks.Koosoleku otsuses 
nõuti, et Tartu Nõukogu Täitevkomitee tagandaks vana linna­
valitsuse ning areteeriks linnapea.Ühtlasi teatas koosolek, 
et ta ei lähe enne laiali, kui esitatud nõue saab täidetud. 
Tartu Nõukogu Täitevkomitee toimiski vastavalt nimetatud 
otsusele, ning pani linnapea parun von Grenvinghi kodusesse 
aresti. 5 Nii tegi Tartu tõotav ^alrras löu sakslaste sajandi te 
pikkusele võimutsemisele Tartu Raekojas.°
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Vana linnavalitsuse lahkumine võimaldas Tartu eesti 
kodanlusel haarata linnaoma valitsus enda kätte. Uusi linna­
omavalitsuse valimisi otsustati momendil mitte läbi viia, 
kuna selleks puudus vastav korraIdus,Tartu kodanlus otsustas 
vana linnavolikogu jätta edasi boole • Uuendamisele kuulus 
linnavalitsus.Tartu ühiskondlike organisatsioonide koosolekul 
otsustati uus linnavalitsus valida nii, etukandidaadid ühise 
valimiste keskkomisjoni poolt ette pannakse, kus kõik Tartu 
elanikud rahvuste ja ühiskondlike rühmade poolt arvu järele 
osa võtavad".1 Ühtlasi peeti vajalikuks, et .edaspidi peab 
linnaomavalitsüst tervikuna uuendatama, tema juurde peab 
kutsuma rahvaliikmeid kõige laialdasemal alusel et kohalik 
omavalitsus tuleb üleüldise hääleõiguse peale rajada, ainult 
siis on kõigi elanike huvid kaitstud.Kõrvaldada tulevad kõik 
seisuslikud ja tsensuslikud kitsendused, mis seni omavalitsu­
se mõtet nii on ära moonutanud ja kohalikule elu nii palju 
kahju teinud - kirjutas Tartu kodanluse häälekandja 
"Postimees". 1 2 3 Hinnates omavalitsuste osa, astus "Postimees" 
samas otsustavalt välja mõtle vastu, et neid nööpis uube 

3 asutustega asendada.v

1 "Postimees5j nr.61, 15*märtsil 141?,2 ’’Postimees"hr. 66, 23martsil 1917•
3 samas, _ .. . 4 1 r4 ENSV RAKA ? f. 2o23, nim. 1 s.-u 4-0,1. lo.

Tartu uue linnavalitsuse moodustamise küsimuse 
lahendaski kohalik kodanlus.Tartu Eesti organisatsioonide 
ja sotsiaalsete gruppide Keskvalimistekomisjon esitas Tartu 
uude linnavalitsusse järgmised kandidaadid: linnapeaks 
proviisori (eäuerakondlane) H.Luht, linnapea abiks õigus­
teadlane eradotsent Nikolai Stukin ning linnanõunikeks 
Evald Steinberg, Peeter Lukin ja juudi rühma esindaja Kropmann 
Linnavalitsuse sekretäri kandidaadiks esitati vannutatud 
advokaadi abiline Karl Pikk.4 Kõik esitatud kandidaadid 
pidi vastama vanas linnaseaduses ette nähtud tingimustele 
varandusliku tsenäuse kohta.

Uue linnavalitsuse koosseisu pidi kinnitama linna_ 
volikogu. Selle demokraatlikumaks muutmise eesmärgil otsusta­
ti moodustada volikogu juurde ühiskondlike organisatsioonide 
poolt 5060 liikmeline, ajutine dubleeriv volikogu.Uude 
linnavolikogusse pidid eestlased kui enamusrahvus saama 70 
protsenti esindajatest.
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Ühe ко lmandiku dubleeriva koosseisu kohtades! pidi endale 
saama Tartu Nõukogu, mis pidi tagama volikogus töörahva, esin- 
duse.1 Tartu Nõukogu kokkuleplik enamus nõustuski niisuguse 
lahendusega.

27. märtsil toimus uue ja vana linnavolikogu Ühine ■ 
koosolek, kus kinnitati uues Tartu linnavalitsuse koosseis

. 2eespool toodud kujul.
Nende manöövrite tulemusena läks Tartu linnavalitsus 

eesti-vene kodanluse bloki kätte, tema poliitika ja tegevus 
ei erinenud palju oma eelkäija omast. Tartu töötav rahva 
kes oli kukutanud vana linnavalitsuse, ei saanud asjast märki

mis väär set kasu. _ _
Tartu kodanluse kogemusi linnavalitsuse ülevõtmisel 

kasutati mujalgi.
Pärnus sai balti—sakslastest koosnev linnavalitsus 

otsustava hoobi juba 8.märtsil , kui areteeriti linnapea 
asetäitja H.Amm^nde. Ära hirmutgtud töölisklassi revolutsiooni 
lisusest, taotles Pärnu eesti kodanlus liitu balti-sakslastesa 
ja oli nõus jätma neile juhtiva koha linnavalitsuses. 6-märtsil 
toimunud linnavolikogu koosolekul loodi Pärnus eesti-saksa 
kodanluse ühisrinne.lii linnapea asetäitja kui ka teised 
linnavolikogu liikmed toetasid palavalt Ajutist Valitsust 
ning kutsusid kõiki üles); jätma igasugused rahvuslikud erine­
vused ja asuma üksmeelselt tööle." Teiste linnade eeskujul 
asuti miilitsa organiseerial ' . Selleks valis Pärnu
linnavolikogu veel samal koosolekul oma 1°-liikmelise täitev­
komitee, mida kõlavalt nimetati "tööliste, soldatite ja 
kodanike täidesaatvaks komiteeks", kuigi tööliste esindajaid 

. olnudki.boodud täitevkomiteesse läksid Pämnu koda 
mikua tegelased Kuusner, Piisker jt. . Nende poolt ,, 
moodustati Pärnu kodanlik miilits, mida nimetati "rahvamiilit
salsn Tegelikult ei olnud miili coal, kuhu kuulusid

,5sandarmid midagi ühist rahvalikkusega

1
2
3
4
5

ttpostimees11 , nr.64, 20#märtsil 191? ,
"Postimecs”, nr.70, 28.märtsil 1917-,
ENSV EAKA, -f*  3569» nim.1, s.~u. 100, 1. 12-14, 
"Tallinna Teataja" , nr.08, 14.märtsil 1917. . .

I.Vaiman, Sellest, kuidas toimus vöitlusrahp,tleika Йо,maa eest Pärnus, kogumik, Nöukogude vöim - ° ’
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Pärast revolutsioonilisi sündmusi astus Pärnu linna­
valitsus ise tagasi,"PoSimees" kirjutasV,,Ka Pärnus on vana 
saksa linnavalitsus, kes uuema aja nõudmistega valmis ei 
saanud või ei tahtnud saada oma ametist tagasi astunud" . 
Ajutise julgeoleku komitee poolt moodustati linnavalitsuse 
juhtimiseks ajutine komisjon, mille koosseisu läksid advo­
kaadid Ivan Leesment, Hugo Heiman ja vannutatud advokaatide 
abilised Nikolai Talts ja. Hugo Kuusner; seega kõik eesti 

kodanluse esindajad. 15.märtsil toimunud linnavolikogu 
koosolekul väliti uude linnavalitsusse advokaat J.Leesment, 
vannutatud advokaadi abiline H.Kuusner, kaugesõidukapten 
A.Klein ning linnavalitsuse sekretäriks J. Timusk. Linnapea 
asetäitjaks sai J.Leesmenti Linnavolikogu jäi tööle endises 
koosseisus, mingisuguseid täiendusi ei toimunud.Mii olid 
ümberkorraldused Pärnu linnaomavalitsuses minimaalsed, linna 
laiemad ringkonnad ei saanud ikka oma esindajaid volikogusse. 
Ainsaks saavutuseks tuleb lugeda balti_sakslaste taganda­
mist ja linnavalitsuse minekut eesti kodanluse kätte, 
-jalehtle"Kiir" kirjutas tema. Pärnu kirjasaatja: "Vana 
saksa kants linnavalitsuses on meil langenud ja linnaametisse 
eestlased valitud, kuid ainult sellest samast ringkonnast, 
kes ennem sakslastega ühes volikogus töötasid.Aeg oleks 
Pärnus töörahva klassil oma õiguse eest välja astuda ja linna 
omavalitsusest osavõtmiseks ka eneste asemikkudele õigust 
nõutada.

Pärast seda kui Viljandi töölised ja soldatid olid 
kukutanud kohapealse tsaarivõimu asutused, haaras Viljandi 
baltisakslastest linnavalitsus initsiatiivi enda kätte. 
5.märtsil kutsus linnapea parun von Engelhardt kokku voli­
kogu erakorralise koosoleku selleks, et võtta, seisukoht 
kujunenud olukorras ning asutada liimamiilits,Koosolekul 
loodi Viljandi miilitsakomitee . Samas teatasid linnavalitsu­
se liikmed, et nad väljendavad täielikku solidaarsust 
Ajutise Valitsusega, kuid on sunnitud arvesse võtma seda, 
et osa elanikkonnast ei. rahulda olemasolev linnavalitsuse

1 "Postimees", nr.62, 16,märtsil 1957»
2 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, lk.58 - 
3 ENSV RAKA, f. 3569, nim.l, s.-ü.l00, 1.17 .
4 "Kiir", nr. 11, 7.aprillil 1917 <

V.Lombak'‘Boise vi Luid võitluses töörahva võimu eest Viljan­
di maakonnas, kogumik4Nõukogude võimu eest" lk. 297- 
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kosseis, on nad. sunnitud, oma ameti maha panema. ona- 
viibinud volikogu liikmed nõus tusudki samuti võimast loobuma. 
Oma otsusest informeeriti Liivimaa kubermangu komissari 
Kuni vastuse saabumiseni nõustuti edasi töötama.iiljandi 
linnavalitsuse sellise sammu põhjustas, mitte olukorra 
mõistlik analüüs, vaid hirm revolutsioonilise rahva eest. 
Nüüd oleks Viljandis olnud sobiv momend selleks, et muuta 
kohalik omavalitsus demokraatlikuks rahvaesinduseks.Kuid 
Viljandi kodanlikud ringkonnad ei kavatsenudkx sellega 
rutata, talitati tasa ja targu ning otsustati tingimata jääda 
seaduslikkuse pinnale.7•märtsil linna käsitööliste seltsi 
ruumides toimunud rahvakoosolekul, mida juhatasid advokaat 
Talts ja kohaliku ajalehe "Sakala“ peatoimetaja H.Raudsepp 
lepiti olemasoleva olukorraga .Ja asuti seisukohale, et 
linnapead ega linnavolikogu ei tule omavoliliselt lahti laste 
kuna lähemas tulevikus on oodata uusi valimisi. ähtavasti 
püüti ka Viljandis vana linnaomavalitsust kasutada võitlu­
ses linna tööliste vastu.Viljandi kohalikud ringkonnad 
püüdsid iga. hinna eest takistada tööliste nõukogu moodusta- 
mist.Enne veel kui Krastkalni telegramm Viljandisse jõudis, 
milles kubermangukomissar teatas, et tal ei ole vastuväiteid 
Viljandi linnaomavalitsuse tagasiastumise kohta, nõudsid 
Viljandi töölised ja soldatid linnavali tsuse koheet 
tagasiastumist oma koosolekul 22.martsil.Juhal, kui linna­
valitsus sellega ei nõustu, kuulus volikogu koosseis tagan- 
damisele.J

Kaks päeva hiljem, 24.märtsil teatas parun
Engelhardt Viljandi linnavalitsus j linnavolikogu tagasi­
astumisest. Uue linnavalitsuse moodustamiseks korraldati 
29. märtsil koosolek, kuhu iga selts ja organisatsioon pidi 
saatma 3 esinda j at .Koosolekule kogunes 120 inii.es t. Linna­
omavalitsuse asemele otsustati Viljandis luua elanikkude 
komitee.Selle koosseisu valimistest lubati osa võtta ka 
Viljandi eeslinnade elanikel .Elanikkude komitee Viljandis

1 ENSV ВАКА, F. 3780 , nim.l s.-ü. 25, 1*157»
2 "Tallinna Teataja, nr.56, 11.märtsil 191?.
3 "Kiir", nr.8, 30.märtsil 1917»
4 ENSV ВАКА, f. 3780, nim.l, s.-ü. 44, 1.3.
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moodustati sel teel, et iga elanikkonna kiht sai arvulise 
proportsiooni järele sellesse teatud kindla arvu kohti • 
Nii said majaperemehed 4 kohta, kaupmehed 2, äriteenijad 1, 
käsitöölised 4, vabrikutöölised 5, nn. lahtised töölised 5 
kohta. Peale selle nähti komiteest 8 kohta, ette isikutele, 
kes loetletud seisistesse ei kuulunud ja "korterielanikkude" 
nime all valima pidid.Ka soldatitele lubati 3 kohta. Sel 
teel loodav 32—liikmeline Viljandi Blanikkude Komitee pidi 
astuma linnavolikogu õigustesse ning valima enda keskelt 
linnavalitsuse funktsioonide täitmiseks täidesaatva komitee.. 
Samal koosolekul moodustati komisjon valimiste läbiviimiseks*  
Elanikkude komitee valimistest lubati osa võtma kõiki, neid, 
kes olid enne lomärtsi saanud 21.aastaseks.

, Oma esimesel koosolekul valis Viljandi Elanikkude 
Komitee ajutise linnapea ehk täidesaatva komitee esimehe*  
Kandidaatideks sellele kohale seati üles mensevik advokaat 
E.Grau ja doktor Mats Nõges. Ajutiseks linnapeaks sai 
häälteenamusega M. Nõges.Linnapea asetäitjaks valiti esseer 
G,Talts (oli samaaegselt ka maakonnakomissar) ning ajutise 
linnavalitsuse liikmeteks A. Tõldsepp, V.Tubin, Kondor ja 
sekretäriks H.Tamberg.Viljandi elanikkude komitee kujunes 
ülekaalukalt kodanlikuks, selles domineerisid majaomanikud, 
advokaadid, vabrikandid. Tööliste esindus kujunes ainult 
mõneliikmeliseks.^ Kogu endise linnaomavali tsuse asjaajamine, 
tema käsutada olev varandus ja linna majandus anti ajutisele 
linnavalitsusele üle juba 1.aprillil.

Seega oli Viljandiski linna valitsemine läinud üle 
eesti kodanlusele, kes lõikas loorbereid tööliste ja solda­
tite vaevaga saavutatud vöidu t.Viljandi Tööliste ja 
Soldatite Saadikute Nõukogu, mille juhtimine oli kokkuleplas­
te käes (täidesaatva komitee esimeheks mensevik K.Grau)

1 ’’Sakala”, nr.37, 5.aprillil 1917*
2 samas, e .
3 ’’Postimees” nr. 75, 6.aprillil 191/.
4 ENSV RAKA, f. nr.3780, nim.l s.-ü. 44, 1.4.
5 ’’Postimees”, nr.91, 25.aprillil 191?.
6 ENSV EAKA, f. 3780', nim. 1, s.-ü. 602, 1.6 ,
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asus eesti kodanlusega kokkulepetesse.
Viljandi uue ajutise linnavalitsuse poolt asutab! 

linnamiilits ja selle juhtimiseks >• —liikme line komitee, 
kuhu läks ka 2 esindajat Viljandi Nõukogust*

Hoopis omapärasem olukord oli Valgas.Valga linnaoma— 
valitsuses olid ülekaalus eestlased, linnavalitsuse koosseis 
järgmine: linnapea Märtson, asetäitja Aleksander Tamberg, 
linnanõunikud Hans Einer ja Vilhelm Gross» Esimestest revo­
lutsiooni päevadest peale Valga linnaosavalitsus । esindades 
kitsast reaktsioonilist majaomanike rühma, avaldas täielikku 
sümpaatiat Ajutisele Valitsusele»Ajutist Valitsust tervitati 
volikogus korduvate hurraahüüetega. - Linnamiilitsa organi­

seeris linn ava 1 i t sus»Va lg a töötav rahvas ei leppinud asjade 
niisuguse käiguga.ööja päevil oli Valgas kasvanud lätlast© 
arv» Linna omavalitsuse uuenduspüüded lähtusid just lati 
ringkondadest (nende esindus oli vanas volikogus väike) ja 
omandas teatud määral eesti vastase rahvusliku värvingu.

Linnapea. Märtson söitis märtsi lõpul Valgas и ära.Oma 
telegrammis, milline linnavolikogule ette loeti, ta teatas, 
et panem oma volitused maha ja avaldas mõtte, et ka ülejäänud 
linnavalitsuse liikmed tema eeskujule järgnevad» Valga linna­
volikogu otsustas aga edasi manööverdada ja. kasutada Tartu 
eeskujul volikogu täiendamise moodus t. Volini kud möistsid, 
et päris re organis eerimiste ta võimule jääda ei ole võimalik 
ning deklareerisid: kuna olemasolev volikogu on valitud 
ainult varakate klasside hulgast, on vaja muuta volikogu 
demokraatlikumaks, täiendada selle koosseisu 22 uue liikme 
võrra, kes oleksid valitud eri rahvus best. Linna Läti 
■ühiskondlike organisatsioonide nõukogu oli ettepanekuga, 
põhiliselt nõus ja saatis linnavalitsusele ettepaneku korral­
dada lö.märtsil Valga kõigi organisatsiooni ae esindajate 
koosolek, kus valida eriline nõukogu Linnavolikogu reorgani­
seerimiseks»

1 ENSV ВАКА, f. 3326, nim.l, s.-ü. 323, 1.162 ,
2 samas, 1.73 • '
3 samas, 1.76 '
4 ENSV EAKA , f. 3366, nim.l , s.-ü. 323, 1.76 ,
5 samas, 1.77«
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Valga linnavolikogu jätkas eksisteerimist.Kui vana 
linnavalitsus linnapea Martsoni eeskujul ameti maha pani, 
valiti selle asemele Jü. märtsil uus linnavalitsus, kus,+inna- 

peaks oli Einer, liikmeteks Soo, Gross, Sirel ja Sepp»
Aegamööda organiseerusid Valga ühiskondlikud seltsid 

ja organisatsioonid, moodustasid oma täitevkomitee.mesti 
organisatsioonid keeldusid sealt osa võtmast.

Selgelt ja otsekoheselt avaldas oma suhtumist linnaoma- 
valitsusse Valga Tööliste ja Soldatite Saadikute Nöukogu. 
Otsuses 29«märtsist 191? märgiti, et vana linnavalitsus 
püüab pidurdada kohaliku linna ja ühiskondliku elu uuenda­
mist, et ta ei hoolitse toitluse alal valitseva korralageduse 
kõrvad d ami s e eest, ignoreerib elanikkonna huve ja ei taha 
tunnistada linna elanikkonna ja Valga Nöukogu poolt organi­
seeritud rahvamiilitsat ja pidurdab tema tööd. Seeparast leidis 
Valga Nöukogu vajaliku olevat: tunnistada kogu linnavolikogu 
koosseis vana korra käsilasteks, kes ei vääri usaldust., ning 
teha neile ettepanek lahkuda täies koosseisus ja anda voli­
tused üle Valga Ühiskondlike Organisatsioonide Nõukogule. 
Viimane pidi koosnema linna elanikkonna kõikide rahvuste 
ja rahvuste gruppide esindajatest ning omama õigust juhtida 
linnaelu, kurni toimuvad uued volikogude valimised. See otsus 
tehti teatavaks linnavolikogule, võimu üleandmise tähtajaks 
määrata 10.aprill.

Momendil tegutses Valgas kolm kohalikku võimuorganit: 
vana linnavolikogu, Ühiskondlike Organisatsioonide Nöukogu 
ja Valga Nöukogu.

9.aprillil esitati Valga Tööliste ja Soldatite 
Saadikute Nöukogu poolt resolutsioon linnavolikogule. 
Resolutsioonis nõuti kategoorilisel toonil võimu üleandmist 
Ühiskondlike Organisatsioonide Nõukogule, ning teatati ühtlasi 
et korralduse mittetäitmise puhul tunnistab Valga Nöukogu 
kolk linnaomavalitsuse liikmed väljaspool seadust olevaiks.

1 ENSV RAKA, f. 3366, nim. 1, s.-ü. 323, 1. 125 - 
2 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 1.99^ 
3 samas, -
4 ENSV ВАКА, f. 33^6, nim.l, s.-ü. 323, 1.123.
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Kaks päeva hiljem toimus Valga Ühiskondlike Orsani 
satsioonide Nöukogu Täidesaatva komitee koosolek, millest 
võtsid osa linnavalitsuse liikmed, miilitsa esindajad ja 
esindajad Valga Nöukogust*Koosoleku  presiidiumi esimees 
nõudis rahvaesinduse nimel linnaomavalitsuselt võimust 
loobumist.Teda toetasid Valga Nöukogu esindajad. Linnapea 
püüdis vastu vaielda, esitas vastuargumendiks väite, nagu 
ei oleks Valga Ühiskondlike Organisatsioonide Nöukogu 
linna rahvaesindus, kuna sellest ei võta osa eesti organi­

satsioonide esindajad.

1 ENSV RAKA, f* 3366> nim.1, s<-ü* 323» 1»123.
2 samas, 1. 127$ ■
3 “Postimees“, nr.87» 20*aprillil 191/-

Vaatamata niite kordse tele ja mitmepoolsetele nõudmis­
tele, ei tahtnud Valga linna omavalitsus vöimust loobuda 
Olukord Valgas läks nii keerulieks, et kubermangu komissar 
oli sunnitud asjasse vahele segama ja saatis kohale oma 
täievolilise esindaja Grikevitbi.- Tema võttis osa 1leapril- 
li linnavalitsuse ja. linnavolikogu koosolekutest ning 
pooldas võimu üleminekut Ühiskondlike Organisatsioonide 
Nõukogule «Nüüd lõpuks pani Valga linnavolikogu oma volitu­
sed maha.sellest sammust informeeriti kubermangu komissari 
ja Ajutise Valitsuse siseasjade minis trit Leontjeva и. 
Viimane andis oma nõusoleku vastutelesrammis 2a. aprillis b. 
Võim Valgas oli läinud nagu ITarvaski ühiskondlike Organi­
satsioonide Nõukogu ja selle täidesaatva komitee kätte. 
‘Ühiskondlike Organisatsioonide Nõukokku valiti 16 eesti ja 
16 lati organisatsioonide esindajat, 8 esindajat eesti ja 
8 läti tööliste poolt, 4 esindajat vene— juudi organisatsioo 
ni poolt, 2 juudi organisatsiooni saadikut, vene ja juudi 
tööliste esindajat ning 2-3 sõjamees be saadikut*  Linnaameti 
funktsioone kandvasse Täidesaatvasse Komiteesse valiti 
doktor Möttus ja advokaat Kriisa - eesti organisatsioonide 
poolt, kooliõpetaja Ozolin ja agronom Silin - läti 
organisatsioonide poolt, Jun - eesti tööliste poolt, beede-
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insener dikiTi —• vene organisatsioonide poolb, hambaahst
Men juudi rühma esindajana ning Fogt sö javäelaste esindajana- 
Täidesaatva komitee esimeheks, linnapea kohustetäitjaks 
sai Ivan Kiskin ja tema asetäitjaks bolsevin Ozolin.

Võitlus Valga linnaomavalitsuse demokratiseerimise eest 
kestis ligi kaks kuud. Võimule sai eest-läti-vene kodanluse 

ühine blokk.
Linnas rakendati tööle 'täidesaatvale Komiteele alluv

innamiilits.
Sellistes väikekodanlikes maakonnakeskustes nagu

ve -->0} Paide ja Võru kulgesid revolutsioonilised sündmu­
sed üsna tagasihoidlikul t.Ks selles võitluses, mida peeti 
linna omavalitsuste ümber ei olnud tunda erilist pinget.

Rakveres oli linnavalitsus 1917«aastaks eesti kodanluse 
käes .Revolutsiooniliste teadete saabumisel voeti linnas lin­
navalitsuse juhtimisel tsaaripolitseilt relvad ja a u ati 
6.märtsil koos linnaelanikega miilits akomite e -Küll ap olid 
endise tsaaripolitsei teened Rakvere eesti kodanlusele 
meeltmööda.Volikogu valis uueks linnamiilitsa ülemaks 
politseiülema A. Ploomi, kellel olevab olnud rahvaga hea 
z ..Г. .3lahisaamine.

Linnavalitsuse uuendamine otsustati linnavolikogu koos­
olekul, kus viibisid täiendavalt esindajad tööliste ja 
soldatite hulgast ning asja linnaga liidetud Loode valjult 
ja Kukekülast. Koosolekust võttis osa ka Eestimaa kuberman­
gu komissar Ь ePoska.^" Oma kõnes andis Poska lähemaid sele­
tusi riigis kujunenud olukorrast, puudutas lähemalt küsimust 
linnade omavalitsusest# Ta kutsus Rakvere linna elanikke 
üles mitte jääma ootama uut linnaseadust , vaid koheselt 
asuma muudatuste tegemisele linna juhtivas organis.

Rakvere senine linnavolikogu koosnes 29 1 iikmest.Tüüd 
otsustati linnavolinike arvu kahekordistada# Volikogu täienda 
va koosseisu valimistest lubati osa võtma linnaga liidetud
agulite elanikke.Volikogu 29 uut kohta jaotati järgmiselt:
5 esindajat varem esindamata Roodevälja ja Kukeküla poolt, 
10 esindajat linnaelanike kihtide ning 14 esindajat Rakvere

1 "Postimees", nr.87, nr.87 , 20.aprillil 191?»
2 ENSVRAKA, f. 3366, nim.l, s.-u. , 1.163 .
3 "Rakvere Teataja", nr. 149, 23. detsembri- 1937.
4 samas,



Tööliste ja Soldatite Saadikute Nöukogu poolt.1 Volikogu 

täiendamine viidi läbi aprillis, nii et täiendatud koosseisu 
esimene koosolek toimus 17.aprillil. Sellel koosolekul 
moodustati uus linnavalitsus «Linnapeaks valiti M. Kutti, linna­
nõunikeks Anton’Pe dr iks, Karl Jakobson, Andrei Meibaum ja 

.. 2

1 "Rakvere Teataja", nr. 149, 23«detsembril 1937.
2 samas,
3 "Kiir", пгоЗО, 29«aprillil 1917’
4 ENSV RAKA, f. ЗО68, nim. 1, s.-ü. 18, 1.73 .
5 samas, 1.75 •
6 samas, 1.10

sekretäriks E.Hutopöld«"
Rakvere vbikogu täiendamine Suurendas selles linnam 

kodanluse arvu, tööliste esindajaid seal ei olnudki.Põhjuseks 
on asjaolu, et Rakvere Nõukogus oli juhtiv osa kodanlike 
tegelaste käes, kes esitasid tööliste esindajate kohtadele 
volikogusse oma isikud.

Paide oli tüüpiline kadakasakslik väikelinn, kadaka- 
sakslik oli ka oma koosseisult Paide linna volikogu. 1917 • aast; 
märtsi esimestel päevadel moodustati linnavalitsuse poolt 
miilits akoini te e, mille esimeheks sai tikuvabrikant Margus, 
abiks aga kogemustega inspravnik SankpopOVSkil Paide

< v-lt rmr L ; - i tsusele.Toimunud
revolutsiooniliste sündmuste mälestuseks tegi linnapea euoe— 
aa sutada liu v - :< u poolt sellenimeline stipendiume

Paideski loodi linnaelanike komitee «Elanike komitee otsusega 
võeti linnavolikogu täiendamine, endisele koosseisule tuli 
juurde valida 26 liiget niisuguste linnaelanike kihtide poolt 
kellel varem selleks õigust ei olnud. Uued linnavolinike 
kohad jaotati: soldatitele - 1 koht, venelaste gruppidele 
3 kohta, eesti haritlastele ja cohta,
majaomanikele (kes seni olid valimistest kõrvale jaänud 
2 kohta, töölistele, kelle hulka arvestati ka käsitöölised,
äriteenijad - Ю kohta.Täiendavad valimised viidi läbi 

6.- ja 7«aprillil, valitud said kõik kodanlikud tegelased. 
Paide tööliste kandidaatideks olid üks fotograaf, üks rätsep, 
mehaanik, käskjalg, firma "Winger” esindaja, jne. Ühtegi 
töölist nende hulgas ei olnud.J Paide uuteks linnanõunikeks 
valiti endine linnapea asetäitja.Kõik, kohtupristav Nortmann 
ja advokaat Kreideberg.Linnapeaks valiti mõni aeg hiljem 
0.Brasche.
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Võru linnaomavalitsusele lõppes revolutsiooni esimene 
etapp kõige rahulikumalt .Linnavolikogus ja linnavalitsuses 
ei toimunud mingeid muudatus i.Linnaoma valitsus oli võrus 
eesti kodanlike ringkondade käes.Linnas loodi ühiskondlike 
organisatsioonide esindajatest elanike komitee, kes abistas 
linnavalitsust miilitsa tööle rakendamisel »Protesti linna­
omavalitsuse vastu ei esitanud ka Võru Nöukogu.Vastupidi, 
Võru Tööliste ja Soldatite Saadikute Nöukcogu Täitevkomitee 
jagas Petrograd! Nõukogu seisukohta - avaldas täielikku 
toetust Ajutisele Valitsusele ja tegi 29.mail ettepaneku 
nii maakonna kui ka linna omavalitsuslikele asutustele - 
jääda endises koosseisus kohale ja jätkata oma ülesannete 
täitmist.- .

Haapsalus oli rahva poolt vihatud linnapea Krusenstern 
hukatud. Linnapeaks ja ühtlasi Laanemaa maakonna komissariks 
valiti Aleksander Eldring- - 7. aprillil võttis Haapsalu 
linnavolikogu vastu otsuse, täiendada linnavolinike ärtu 
29 uue liikmega*  Haapsalu ühiskondlikud organisatsioonid 
valisid linnavolikogusse 14 ja Haapsalu Tööliste ja Solda­
tite Saadikute Nöukogu 1 esindajat*  Haapsalu Nöukogu 
sai valida ühe liikme ka linnavalitsusse, selleks oli 

4 •

1 ENSV OHKA, f./R-1299, nim.1, s.-ü., 1.l
2 ENSV. KAKA, f. 4699» nime,2, s.-u. 22, 1./.
3 samas, 1.76. •
4 samas, 1.73. .. ,5 ENSV EAKA, f. 2966, nim.l, s.-u. 485, —.) .
6 -Postimees”, nr.66, 22.märtsil 1917. _
7 ENSV OHKA , f. 2014, nim.l, s.-u. 2 1.114 .

Sinkovski.
Kuressaares oli enne Veebruarirevolutsiooni linna­

valitsuses linnapeaks I*K-von  Gahn.5 Pärast revolutsiooni 

toimus Kuressaareski linnavolikogu täiendamine.Endine 
linnapea küll tagandati, kuid uu.:- linnapea valiti, balti­
sakslaste hulgast. Selleks sai insener von. Harten. 
Kuressaare kodanlikud ringkonnad moodustasid oma ühiskondli­
ke organisatsioonide nöukogu ja solle täidesaatva komitee, 
kes tähtsamata küsimuste arutamises võttis osa kõrvuti 
linnavolikoguga*  24.märtsil kinnitati nende ühisel koosole­
kul Kuressaare linna miilitsa ülemaks Aleksander Ainson, 
linna miilits astus tegevusse alates 23.märtsist.



Paldiski oli väikseim Eesti linnadest. 1917* aastaks 
oli ta kaotanud oma tähtsuse Tallinna eelsadamana a a muutu­
nud rohkem kalasadamaks*Revolutsioonilisi  meeleolusid töid 
Paldiskisse madrused ja soldatid. Paldiski lLinnaomavalitsus 
oli arvult vai ke 3 ta, koosnes linnavaremas L, lr_ 1 inna vo lini­
kust j a sekretärist. 1917*  ass ta algul oli Paldiski Iluaia— 
vanemaks Klesti.- Л,

1 ENSV РАКА, f. 3064, nim.l s.-ü* 349, K6p
2 ENSV РАКА, f* 4699, nim.l, s.-u* 31 1« -- •
3 samas, 1.15* _ 4
4 ENSV РАКА, f. 3064, nim. 1, s.-u. 95, 1*1»

4*äprillil  toimus Paldiski koolimajas linnaelike 
koosole k.Koo solek võttis vastu otsuse, tagandada daha linna 
valitsus eesotsas Klestiga, kuna ta on kaotanud rtova 
usalduse ja viia läbi täiendavad linnavolinike valimised*  
Linnavalitsuse asjaajamise ülevõtmiseks moodustati /-liik­
meline ajutine komitee koosseisus: Kutser, Veber, Lemberg, 
Tiiseln, Gniidin, Amdak, Niitväli. Vastuseks endise linna- 
vanema Klesti kirjale teatas Eestimaa kubermangu komissar 
Poska, et ta on nõus Paldiski linnavalitsuses toimunud 
muudatustega*  Uueks ajutiseks Paldiski linna vanemais sai 
Aleksander Kutser, kes asus ■ sse 15*aprillist*  . Linna­
volinike täiendavad valimised viidi läbi Paldiski elanike 
koosolekul 18.aprillil.4 Täiendatud, linnavolikogu koosnes 

16 liikmest.
Hagu eeltoodust nähtub, elasid Eesti linnade omavalit­

sused 1917. aasta märtsis-aprillist läbi teatud ümberkujun­
duste perioodi*Selle  eesmärgiks oli muuta tsensuslikud kitsa, 
kildkonna esindajatest koosnevad omavalitsused laiemate 
rahvakihtide huvide esindajaks, tõmmata omavalitsuste 
moodustamisele kaasa, laiemad elanikkonna kih te Linna oma­
valitsuste demokratiseerimisest olid huvitatud linnade eesti , 
kodanlus ja töölised, kubki aga hoopis erinevatel eesmärkidel 

ti kodanlus oli momendil paremini organiseerunud, tal 
olid arvukad maandus lidud ja ka kultuur—hariduslikud 
organisatsioonid, hulgaliselt oma häälekandjaid.Tal oli 
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veel küllalt; suur poolehoid linnade väikekodanlikes kihti 
des ja isegi -tööliste hulgas.

Seevastu oli töölisklass oina enamuses alles ebateadlik 
ja halvasti organiseeritud ning ei suutnud veel juhtida 
linnade rahvahulki.

Niisuguses jõudude vahekorras on täiesti mõistetav, . 
et võitluses linnade omavalitsuste eest osutus vöitjaks 
eesti kodanlus.Muutusi ei toimunud Võru linnavalitsuses. 
Küllaltki rahulikult kulgesid linnavolikogude täi andamised 

linnas, Tartus, Paldiskis, Paides, Rakveres, Kuressaares, 
Haapsalus ja Pärnus. Volikogude laiendamine uute liikmetega 
ühiskondlikest organisatsioonidest ja seltsidest 
neis 11 nnad.es eesti kodanluse osatähtsust omavalitsuslikes 
asutustes »Ainult Kuressaares jäid linnav otsa

. id lim - tsus te ,
positsioonid lõplikule eesti kcodanlu tte, kes oli seega 
oma ammuse eesmärgi saavutanud .Reorganiseerimise tulemused 
ei rahuldanud linnade lihtrahvast s.0. linnaelanike en • 
Töötava rahva esindajad jäid linnaoma vali tsüste tegevusest 
kõrvale. -

Tsaariaegsed linnaomavalitsused likvideeriti Narvas 
ja Valgas küllaltki terava võitluse tulemusena, samuti 

. - linnades läks võim kuni uute linnavalimiste-
ndlike organisatsioonide esindajate kutte.Oma 

es: ndajaid said ajutistesse linnavolikogudesse ka nõukogu« • 

Siiski kujunesid ka need ühiskondlikud omavalitsused oma 
koosseisult kodanlikuks»

Kõrvuti kodanlike linnaomavalitsustega eksisteerisid 
nüüdsest peale töliste võimuorganitena linnades nõukogud» 
Nii oli välja, kujunenud Eestis kaksikvöim, mis kujutas 
endast omapärast kahe diktatuuri, kodanliku ja proletariaadi 
diktatuuri läbipõimumist.

ümberkorraldatud ja laiendatud linnaomavalitsustes 
jätkus töö tsaariaegsete eelarve be ja plaanide järgi»Mingi- 
suguseid radikaalseid muudatusi nende tegevuses linnade 
majanduselu juhtimisel ei olnud märgata.

1 V.Reimann, MEesti bolševikud’; lk»19#
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Üldriiklik olukord ja lähenev rinne tõstsid teravamalt 
kui kunagi enne linnavalitsuste tegevuses esiplaanile elanik­
konna toiduainetega varustamise küsimuse «Kõigis linnades 
valitses toiduainete puudus .Rahvas ootas, et uuendatud linna­
omavalitsused asja lahendavad«-'ende poolt loodi küll boitlus- 
komiteed, kuid küsimust lahendada ja elanikkonda piisavalt 
toidu- ja tarbeainetega varustada ei suudetud.

Mönevörra suurendasid linnavalitsused ai andmist sõja— 
väelaste perekondadele, parandasid nende eest hoolitseaiis c.

s seati linnavalitsuse otsusega sisse tasuta arstiabi 
sõjaväelast© perekondadele, Tartus viidi sisse 

tasuta alghariduse andmine võjaväelaste lastele.
Tööliste ja Soldatite Saadikute Nöukogude otsuste põhjal 

Saavutasid mitmete linnade (Tartu, Narva, Tallina) töölised 
8-tunnilise tööpäeva.

1917. aasta suvel tuli eesti kodanlusel nõukogusid tõsiselt 
arvestada.Kok upörked toimusid ka nõukogude ju linnavalitsuste 
vahe1e

1 TLA, f. 195 nim.4, s.-ü. 97, 1.843«
2 . ENSB RAKA, f. 2623, nim.l ,s.-ü. 40, 1.3^.
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1917. ae LINNAVALIMISED EESTIS.

Keskseks sündmuseks 195-7. aasta suvel kujunes uute 
linnavolikogude valimine, mis viidi läbi raatlikul 
alusel.15.aprillil ilmus Ajutise Valitsuse määrus, mille 
kohaselt endised tsensuskikud tsaariaegsed linnavolikogud 
tulid ümber valida üldise hääleõiguse alusel.Uue seaduse 
järgi laiendati valimistest osavötu õigust kõikidele elani— 
kele, kes valimisnimekirjade koostamise ajaks olid saanud 
20.aastaseks.Valimisõiguse said ka sõjaväelased. Samas 
määruses toodi ära ilmselt arvestades linnade elanike arvu 
uuele linnavolikogude arvulised suurused.Ees ti linnade 
kohta olid need järgmised: Haapsalu - 20, Kuressaare - 20,

-- 2 0, Paldiski - 20, Parnu - 31, Rakvere - 21, 
Harva - 34, Tallinn - 1U1, Tartu - 59, Valga - 35, Viljandi 
22 ja Võru 20 linnavolinikku.2 Tegelikult valimistele eelne 
Vai perioodil, kui selgus, et endine linnavolikogu liikmete 
arv oli suurem uue määrusega, ette nähtud esindusesü, lubati 
kodanlikel linnavalitsustel muut , määrust ja valida sama 
arv 1innavo1iniIke.

Kohe pärast uue linnaseaduse avaldamist algas ette­
valmistus tö ö valimiste läbiviimiseks. Valimiskampaania ümber 
puhkes terav poliitiline võitlus. Kodanl ms püüdis linnaoma- 
valitsusi kõigi vahenditega enda käes hoida.esti kodanlikud 
parteid, lülitudes valimiskampaaniasse, püüdsid rahvahulkade 
petmiseks valimistöitlusele peale surun/. л . ■ ..

isi raame.Had rõhutasid eelkõige valimiste majanduslikku 
tähtsust ja püüdsid sel avale
juhtida ajajärgu poliitilistelt pöhiküsimus telt. odanlus 
püüdis tõendada, et linnavolikogudes otsustatavad küsimused 
pole seotud klassi huvidega.

- Вестник Временного Правительства,88,35,1917.
2 . ...A, fon nr.3064, nim.l, SÜ.- 95, 1.1-10.
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Bolsevike partei pööras linnavalimistele samuti suurt 
ja andis valimisvõitluse lo selge poliitilise suuna. 

• ub a aprillis VSDT(b) P Petro gradi organisatsiooni kon verent-
is v.I.Lenini tähelepanu v aj ■ ■ valimiste

le oma iseseisva platvormiga, mitte mingil juhul blokeeruda 
väikekodanlike kaitsesöjalastega. Seepäras b märgiti ka 
konverentsi poolt vastu, voetud, resolutsioonis, et bolševikud 
pea; limistele minema iseseisva, valimisplatsvormiga, et 
võimalikud on kokkulepped ainult internatsionalismi baasil 
asuvate mensevikega.Esseeride da menševike partei püüdsid luue 
linnavalimiste käigus nn. pahempoolseid valimist lokke, mis 
oleksid koosnenud kõigist "sotsialistlikest parteidest*

Analoogilisel seisukohal asusid ka nimetatud väike­
kodanlikud parteid Eestis. Eesti bolševikud juhindusid • 
VSDT(b)P Petrograd! organisatsiooni konverentsi otsustest.

Artiklis” Unustati peamine” kirjutas Lenin, et väike­
kodanlikes valimisplatsvormides unustatakse peamine, mis 
võimaldab reformi töörahva kasuks ellu viia. &öik jääb 
”vagade soovide” tasemele, kui kodanlus öääb edasi võimule. 
Et töörahva olukorda parandada, tuleb jälgida kolme pögi- 
asjaolu: 1) mitte mingisugust toetust imperialistlikule 
sõjale, 2) mitte min >etust kapitalis bide valitsusele, 
3) mitte lubada politsei taastamist, vaid nõuda selle 
asendamist üldrahvaliku miilitsaga.

Mais 1917.avaldati ka. VSDT(b)P munitsipaalplatvormi 
tuvaid seisukohti said kasutada.

eesti bolsevikud.
?sti bolbevikud püüdsid uute linnavolikogude va+imis- 

tel saavutada linnaomavali c demokratiseerimist, mis 
ei olnud õnnestunud märtsis. Nad arendasid laialdast agitat­
siooni, selgitades algusest peale, et töörahva igapäevaste 
vajaduste eest hoolitsemisel oleneb palju sellest, millise 
klassi vöi klassi grupeeringu kaes on linna eluju 
õigus.Bolsevike eesmärgiks oli saavutada linnavolikogudes

1 1.1. Lenin, Teosed, ide, lk. 131 —132»
2 samas, lk. 3^0,



töötava rahva esinduse enamus ning teha lopp kodanlike 
■ . 1 -■ kasuahnitsejate vöimutsele linnavalitsustes*  oma­
poolse selgitustöö tegemiseks kasutasid bolsevi kud töölis- 
aj akirjandust ajalehte "Kiir” ja alates juuli kuust ajalehte 
‘’Tööline".

Kodanluse kasutada oli veelgi arvukam ja hästi 
organiseeritud propagandaaparaato

1

Ametlik valimiskampaania Eestis algas pärast vastava 
iruse a valdamis t • Seoses sellega pöördus Tallinna linna­

volikogu Tallinna . ole ette cuga moodustada
ühine valimiskomisjon» mille koosseisu kuuluks 20 kummagi 
pool© esinda,jat.Nii moodustatigi ühine komisjon. Tallinna 
linnavolikogu ja Tallinna Nöukogu saatsid kumbki sellesse 
20 esindajat ning neile lisaks valiti komisjon/2 sotsiaal- 
* demokraatliku partei ja 2 sotsialis tide-revolutsionääride 
partei esindajat*̂  VSDT(b) Partei Tallinna organisatsiooni 
koosolekul 2*aprillil  valiti partei esindajateks sellesse 
komisjoni G.Anvelt ja D. Sazan. Tallinna valimiskomisjoni 
simene koosolek toimus 24»aprillil. Sellel 1

, @xani konna üleskirjutamine tralimisnime— 
kS» Ko kuseatud küsitluslehele otsustati

ka märge kodaniku usutunnistuse kohta» J.Anvelt ja 
D, Hazan protesteerisid selle vastu ja lahkusid lõpuks 
protestimäi^iks koosolekult*̂  VSöP(b)Partei Tallinna 
organisatsiooni koosolek kiitis nende käitumise heaks» 
Samal koosolekul 26, aprillil koostati VSDT(b)P Talllxina 
organisatsiooni poolt esitatavate linnavolinikkude kandidaa­
tide nimekiri ja seati üles esimesed bolševike nõudmised*

1 Eo Laul, Eesti töölisajakirjanduse ajaloost, Tallinn 
1962 lk. 254.2 TLA , fond nr.195, nim.4 , s.-u, 97^ ±»1643, 

3 "Kiir” nr»25 , 25» aprillil 1917.
4 "Kiir, nr.28, 28.aprillil 191?-
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Bolševike poolt nõuti: panna piir kaupmeeste hangeldamisele 
ning võtta toidu- ja tarbeainete jaotamine linna kätte, paran­
dada korteri olus id, kindlustada kõigile lastele algharidus 
ja osutada vaesematele linnavalitsuse poolt selleks abi.

Bolševike energilise protesti tõttu võttis Tallinna 
linnavalitsuse juumes tegutsev valimiskomisjon küsimuste- 
lehelt punkti usutunnistuse kohta maha. Tallinna elanike 
loendamine teostati 15*  ja 16.mail.

1 nKiirn, nr.28 , 28.aprillil 1917.
2 “Kiir”, nr.40 , 13 .mail 1917*
3 ”Kiirn, nr.28 , 28.aprillil 1917«
4 "Kiiri, nr.39 > 12.mail 1917.

Aprilli lõpul ja mai algul avaldatud mitmesugustes 
artiklites kutsusid, bolševikud töölisi koonduma, klassi- 
teadlikeks va seks. Artikli s”Tulevased Linnavalimise

l, . - nn*  eesti linnavolikogu pole oma eksisteerimise
1 töra vale mitte midagi andnud.Nüüd peab töörahvas oma 

esindajad linnsralitsuse etteotsa panema^ et 
olukorda muuta. 3 Bolševike valimis takt ikat selgitati 
lähemalt artiklis ” Linnavalimise d ja sotsiaaldemokraatia". 
Kir j utises kirjutati veelkord alla 1.1. Lenini seisukohta 
blokeerimise lubamatuse kohta väikekodanlike parbeidega, seda, 
et proportsionaalse valimissüsteemi juures langeb see ka 
puhttehnilistel põhjustel ära*

VSBT(b)P Tallinna komitee poolt töötati välja oma 
rogram »Selle V ötamise 1 1 ihtuti- VSDTCb)!

poolt koostatud programmist.üldiste nõudmiste osas taotleti 
linna о ma va li tsus tele nende tegevuses täielikku iseseisvust, 
äh tsamate linnaelu puudutavate küsimute lahendamisel 

peeti vajalikuks viia läbi rahvahääletusi. Nöuti vanuse- 
maara alandamist valimistel 18. aastale.

lj nng el ariike varustamine parandamiseks nõu ui kõigi 
kaupade arvelevõtmist ja jaotamist kaardisüsteemi alusel, 
peeti vajalikuks ühiskondlike sööklate, kaupluste ja 
kooperati ivide rajamist .Ainan и side alal nähti ette kaotada 
kaudsed maksud, seada nende asemel sisse otsesed maksud, 
millised määrtaks sõltuvalt iga kodani u sisse tuleku suuru­
sest. 1
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Kort eriküsilause otsustavaks parandamiseks soovitati 
linnavalitsusel võtta arvele kõik elumajad, ning vajaduse 
korral võõrandada need korterid, millised peremehed ei taha 
anda kindla hinna eest üürile,Võõrandamisele peaksid minema 
tulijad korterid, luksusrestoranid ja lossid.

Töölisküsimuse lahendamiseks ja töökaitse kindlustav 
mieks taotleti töötasu miinimumi kehtestamist, 8-tunnilise 
tööpäeva sisseviimist, tööliste õigust ühekuulisele puhkusele 
aastas. Nõuti riiklikku kindlustatud haiguse ja invaliidsuse 
puhul, laste töötingimuste kergendamist, tööpuuduse likvi­
deerimist. ’

?iduse alal seati üles järgmised nõudmised.: ül 
ja :tuse kehtestamine, algkoolides

ülemineku emakeelsele õpetusele, usuõpetuse kaotamine, 
majanduslikku abi andmine vaesematele õpilastele.

Pr о g r a m mis nõuti kõigi ühiskondlikult kasulike
. tee id, saunad, jne, millistest oleneb 

linna varustamine ja sanitaarne seisund, võtmist linnavalit­
suse kätte. Veevärgi ja kanalisatsiooni laiendamist ning 
ee: emist elektritrammiliini ehitamiseks linnas,
24,juulil avldatud täiendatud programmis nõuti linnavalitsuse 
asjaajamise üleviimist rahva Keelde, s.o. eesti keelde, 

juures säiliks kõigil kodanikel õigus asju ajda teistes 
keeltes.Töötatööliste abistamiseks soovitati linnavalitsusel 

ühiskondil, ke töid. Samas rõhutati, et kõigi 
eelpool toodud nõudmiste täielik realiseerimine võib teoks 
saada alles siis, kui: 1) riigivõim lähem revolutsioonilise 
rahva kätte, 2) armee asendaks© rahva üldise relvas tarnisega 
ja 3D lahendatakse toitlus— ja maa küsi uius kogu riigi ulatu- 
ses.Kriipsutati alla, et linna valimised on ühteaegu nii 
majanduslik kui ka poliitiline võitlus •

See polnud lihtne kohaliku omavalitsuse valimiste 
programm, sest ta sisaldas peale kohalike nöudmis te kõiki 
bolševike üldpoliitilisi ja revolutsioonilisi nõudmisi.

1 ’’Kiirj nr.79, 1.juulil 191?►
2 ’’Tööline", nr.8, 24. juulil 191?.
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See prograum sai eeskujuks teiste Eesti linnade 
parteiorganisatsioonide Iе valimiskampaania korraldamisel.

Juulis valimiskampaania hoogustus: Poliitilised 
parteid ja rühmitused esitasid oma kandidaatide nimekirjad-

Oma töökavad avaldasid tähtsamad eesti kodanluse ring­
konnad, kes eelistasid parteiliseid valimisnimekirju mitte 
esitada ja maskeerusid üldiste nimetustega nimekirjade taha. 
Ajalehes "Tallinna Teataja” avaldati eesti seltsi Uu l 

poolt kavandatud Tallinna uue omavalitsuse töökava ja ka 
Tallinna linna demokraatlike "erapooletute valijate rühma 
programme•Sisuliselt ei olnud nendes programmides olulisi 

erinevusi,
1,üürniku” töökava nagi ette ümberkorraldusi linnavoli­

kogu Ja linnavalitsuse töö organiseerimisel.Selles tehti 
ettepanek lõpetada linnavalitsuse täidesaatvate komisjonide 
tegevus ja luua nende asemel vastavad. Linnaametilosakonnad. 
Tervishoidliku tegevuse alal nõutu seale üh - ■ ■■ ’■■■--
hoolekandetegevusega.

Rahvahariduse alal voeti plaani tasuta emakeelse 
õpetuse sisseviimine, koolides õpilastele sooja eine 
andmine (vaesematele õpilastele tasuta), köuti kesk- ja 
rahvakooli ühendamist tarviliku arvu kõrgema te algkoolide 

sega poeg- ja tütarlastele.Märgiti vajadust luua 
Tallinnas juha lähemal ajal niisugused erialakoolid, nagu 
kesktehnikum täieliku kavaga polütehnikum ja merekool 
üõuti, et kõigi linna õppeasutuste juhtimine läheks 
linnavalitsuse kätte.

Töölisküsimuse parandamiseks pandi ette avada 
linna tööbüroo, millest võtaksid võrdsel arvul osa nii 
tööandjad kui ka töölised, seada sisse järelvalve tööaja 
kohta käivate eeskirjade täitmise üle:Märgiti ka ühe osa 
linna ettevõtete tulude äraandmise vajadust töölistele ja 
teenistujatele .Töökava sisaldas ettep id linna ettevöt 
tegevuse laiendamiseks (elektrijaam, gaasivabrik) , Tallinna 
elektritrammiliini ehitamist.

Programm sisaldas veel terve rea ettepanekuid. 
Tallinna asutamise 700-aastase juubeli tähistamiseks.

1 "allinna Teataja”, nr. lpd, 1 5, 157, 15» 15» ja
18.juulil 191?“ .
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Domo kPa at like erapooletute valijate rühma valimis­
programmis seisis esimesel kohal linna rahaasjanduse olu­

korra parandami ne. Selleks nähti ette: 1) linna olem - a 
. steemi muutmist, progressiivse maksusüsteemi sisse­

t, 2) linna i ja kruntide (rabade, - imurdude 
jne.) intensiivsemat kasutamist linna enese e tte vö ttel, 

3) korteri j et*  maksude nõudmist linnakassale, *A-) riigi 

liikumata varanduse maksustamist linna piirides linna 
kasuks, 5) telefoni, hoburaudtee jt*  ettevõtete võtmist 
linna kätte.

Tallinna majanduselu edasiseks korraldamiseks nõuti. 
1) veevärgi ja kanalisatsiooni laiendamist, 2) elektrijaama 
ja gaasivabriku laiendamist 4) elektri ja vabasadama
ehitamist, nö . eks linnale,
5) yate ja puiesteede paremat korrabamist, 6) uue 
kaubamaja ehitamist, 7) linna paemurdude, telliskivi ja

cute korrastamist, 8) tarbeainete ja üttematerja 
li, konnale mure semise korraldamis • •

Tallinna Tervishoiu süsteemi korraldamises sisaldas 
useid nõudmisi: uue polikliiniku ehitamine, 

Vaeste tarvis arstide arvu suurendamine, linna saunade 
ehitamine, supluskohtade rajamine jne. Peeti vajalikuks, et 
linn ehitaks sanatooriumi tuberkuloosihaige tele ja et 
senisest palju enam vöideldaks laste surevuse vastu*

Rahvahariduse-alased nõudmised ühtusid täielikul t 
nüürnikun programmis toodud punkuidega.

Tööliste olukorra paran.daTn.iscl rõhutati programmis 
vajadust tõsta, linna ettevõtete töötajate palkasid, tagada 
sotsiaalkindlustus töövõimetuse ja vanaduse korral.

Sotsiaalsete ümberkorraldustena nõuti senisest suure­
mat hoolitsust soldatite naiste ja perekondade eest, 

liidide ja laste varjupaikade eest. Märgiti veel 
vaestesanatooriumi ehitamise vajadust.

Nagu näha, sisaldasid mõlemad eelpool toodud kodanl±- 
id valimisprogrammid lubadusi, millede täitmine oleks 

mõneti linnaelanike olukorda ja heaolu parandanud*  Lubadusi 
oli vaja selleks, et linna va li jäid, iga hinna eest oma poole 
meelitada*  ______ _______ ________ _______
1 "Tal linna Teataja*',  nr.165, 2? »juulil 1917 ,
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Juulis algas valimisnimekirjade esitamine. VSDT(b)P 
Tallinna Komitee esitas 101 linnavolikogu liikme kohale 
1°1 kandidaadist koosneva nimekirja (nimekiri nr.1), millesse 
kuulus rida Juhtivaid boi sevikke, nagu HePöögelmana, J. Anvelt, 
I,Babtsinski, v.Vöölman, E. Suuder, J»Sihver jne.- Esitatud 

kandidaatidest oli 70% töölised, ülejäänud osa moodustasid 
intelligents, sõjaväelased ja ametnikud» 80% saadikukandidaa- 

Widest olid rahvuselt eestlased»
Parteilise nimekirja esitas ka sotsialistide-revolutsioo- 

nääride Tallinna organisatsioon. Tööliste osa. nende nimekirjas 
oli väike» Enamiku esseeride kandidaatidest moodustasid enne 
vali mi ei Tallinnasse sissesõitnud inimesed. Esseeride kandidaa­

tide nimekirja iseloomustades kirjutas “Tallinna Teataja”, 
■ et kõik 1U1 nime on tallinlastele võhivõõrad ja nagu 
pakuksid sotsialistid- revolutsionäärid linnavolikogu enamust 
venelastele, keda Tallinnaga mingid kindlad sidemeid ei seo 
jakes ehk ainult ühepäeva—peremeest oskavad mängida.

Esimest korda tuli avalikult oma poliitilise plat­
vormiga välja eesti mensevike partei. Mens evike nimekirjas 
olid ülekaalus väikekodanliku intelligentsi ja ametnikkonna 
esindajad.

Tallinna kodanikud ringkonnad, nagu juba öeldud, ei 
esitanud parteilisi nimekirju, vaid maskeerusid näiliselt 
väga üldiste nimetustega nimekirjade taha. Nii nimetas 
ajalehe “Päevaleht” ümber koondunud kodanlik—väikekodanlik 
blokk oma valimisnimekirja (nimekiri nr»14) Üürnike” 
Valimisnimekirjaks »Sellesse blokki kuulusid nii J#Wilmsi 
radikaal-so tsialistid e. tööerakondlased kui ka K.Pätsi 
Kadikaaldemok^adidAdanlikest organisatsioonidest kuulusid 
sellesse üürnike selts “Üürnik”, Eesti Sõjaväelaste Nõukogu, 
Eesti Haisselts jne.'

Tallinna eesti kodanluse parempoolne täib (maja­
peremehed, suurte tööstusettevõtete omanikud jne.) kes 
moodustasid nn. “Tallinna Teataja” bloki esitasid “Eesti 
demokraatlike erapooletute valijate valimisnimekirja (nr.3)/ 
s.o. eelistas ka oma parteilist nimekirja mitte esitada.
1 "Tööline", nr.l , 15.juulil 1917«
- “Tallinna Teataja“, nr.167 , 29»juulil 1917 • 

“Tallinna Teataja“, nr.471 3,augustil 1917 * .



Siia kuulusid, kodanlased. A.Birk, J.Teemant, J,Poska jü.
Oma iseseisvate valimisnimekirjadega esinesid volikogu 

valimistel lisaks nimetatuile veel saksa kodanlased (nime­
kiri nr.8), vene kodanlus (nimekiri nr.6), juunid (nimekiri 
nr»10), läti- ja leedu rahvuslased (nimekiri nr.12), 
kadetid (nimekiri nr.15), rahvussotsialistid (nimekigi nr.5), 
naisliige (nimekiri nr.13) ja nn. "parteita partei .

Valimiseelne äge poliitiline võitlus teravnes iga 
vaga ja muutus üldriiklike asjade arutamiseks.
Eesti kodanlus korraldas valijatele arvukalt mitme­

suguseid rahvakoosolekuid, linnaelanike hulgas levitati 
agiteeriva sisuga lendlehti.

Oma nimekirjade propageerimiseks kasutati laialt aja­
lehti .Kodanluse poolt Tallinna linnavalijatele püüti selgeks 
teha, et ainukesteks vastuvõetava eeks nimekirjadeks on 
nimekirjad nr*3  ja nr,14, millistele nimekirjadele soovitati 
kindla võidu saavutamiseks ühineda.Kogu linnarahvast "kes 
taliab vana Tallinna näha vaimselt ja majanduslikult arenenu­
na, kes tahab ehitada eesti, kodu kalevi te kantsi müüridel , 
kutsuti andma oma hääled eesti demokraatlike valijate nime­
kirjade noolt .Hagu varemgi eriti kriitilistel momentidel , 

» kodanlus agaralt nn. rahvuslikest huvidest, millede
eest ainult nemad on suutelised seisma. Räägiti, et klassi­
võitlus ähvardab eelseisvatel valimistel muutuda hädaohtli­
kuks rahvuslikele huvidele, terav klassivõitlus võib as 
nii kaugele viia, et suuremas Eesti linnas võõrad asju aja­
ma hakka vad. 4 See oli hoiatustes sotsialistide-*  revolutsionää 
ride kandidaatide va ?tu» Eesti kodanluse ja väikekodanlike 
oportunistlike parteide poolt päästeti valla ulatuslik 
laimukampa ania bolševike ja nende valimisnimekir ja vastu. 
’’Töölises” kirjutati selle kohta!" Kodanlised erakonnad 
ja nende kaasa jooksikud teavad, mis neid ähvardab, kui 
sotsialistide (enamlased) linnavalitsustes enamuse saavad,

1 TLA, 2.195, nim.2, s.-ü. 2155, !♦ 326-327, 
2 samas , • , . _ _.. _ _3 "Tallinna Teataja”, nr.172 , 4.augustil 1917*  
4 "Tal linna Teataja”, nr.168 31.juulil 1917,
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Jumalaga siis rasvased, pirukad: Sellepärast panevad, nad. 
kõik jõud meie vääramiseks tööle".­

' Kõrvuti töölistega võtsid, valimiseelsest kampaaniast 
osa nende lapsed, 4.augustil organiseeris sotsiaaldemokraat­
liku noorsoo klubi Tallinnas demonstratsiooni, millest võttis 
osa üle 3OOO noore• Noored demonstrandid kandsid lippe ja 
plakateid loosungitega;“Lastevanemad, hääletage nimekirja, 
nr.l poolt, sellega kindlustate meie tulevikul“ “ Me nõuame 
kooli, seda annab meile nimekiri nr.l“.

Kodanluse laimu ja igasugused sepitsusel ei suutnud, 
takistada bolševike valimiseelse agitatsiooni edu, sest 
bolševike pre väljendas tõotava rahva nõudmisi ja vaja- 
dusi.Ajalehes"ööline" selgitati kannatlikult rahvale senise 
linnaomavalitsuse olemus t. Senini on kitsas pirukam.ee S te kild- 
kõnd linna üle valitsenud. See oli kildkonnavalitsus tsaris­
muse armust rahva kulul, ükskõik kes saatuse peremehed, olid, 
(kus) mustad saksad vöi niisama tumedas Eesti herstasmehed , 
niisugune oli van a linnavalitsuse iseloomustus ja sellest 
oli vaja teha järeldused.Bolsevikud kutsusid üles kõiki 

dlikumaid töölisi kaasa aitama selleks, et pärast valimisi 
raekoja torni saaks lehvima panna revolutsiooniliste rahva 
hulkade vöitlusmärgi - punase lipu.

Enne linnavalimisi avaldas VSDT(b)P Tallinna Komitee 
oma üleskutse elanikkonnale, milles Öeldi, et 6.augustil 
tuleb tallinnlastel otsustada, kelle huve hakkab kaitsma 
uus lj > gu, kas ma^)ao , mee? v . ..
ja teiste kukrumeeste vöi tööliste ja kogu linnakehvistu 
huve.

Valimiste eelõhtul “Töölises“ avaldatud juhtkirjas 
Öeldi:“ Kõik klassiteadlikud töölised ja teenijad, kõik need, 
kes oma tööjõudu teistele müüvad ja kes sellest aru saavad, 
et ..tööliste klassil ühised huvid ja ühised vastased
on, panevad homme oma valimisümbrikusse Venemaa Sotsiaal­
demokraatliku Töölispartei enamlaste) nimekirja’ •

1 '♦Töölinel nr. 11, 2?.. juulil 1917,
2 “Tööline“ nr.19, 5eaugustil 1917*
3 “Tööline" nr.9>> 25.juulil 1917- . .
4 J.Saat, Eesti bolsevikud Oktoobrirevolutsiooni, 1.12p .
5 “Tööline", nr. 19 j 5« augustil 1917'*
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Toimunud, poliitiline võitlus selgitas välja kodanlike 
klassikuuluvuse ja võitis töötava rahva hulgast bolsevikele 
massiliselt uusi poolehoidjaid.

Võideldes kodanluse vastu tõmbasid bolševikud Tallinnas 
ühtlasi selge piire enda ja väikekodanlike parteide vahele, 
ning ei blokeerinud nendega.Esseerid kutsusid linnavalimis­

te eel Petrogradist kohale sotsialistide- revolutsionääride 
liidri - pöllutööminister Tsernovi, et tema abil oma lange­
vat autoriteeti tõsta.Tõsi, tema esinemised tõid küll 
esseeridele hääli juurde, kuid oodatud mõju ei avaldanud.

Tallinna linnavolikogu valimised viidi läbi 6.augustil. 
Linn oli jaotatud 2j-ks valimisjaoskonnaks.

Valimiste tulemusena saavutasid bolševikud täieliku 
võidu.Valimiskomisjoni andmetel anti Tallinna linnavalimis­
tel üle 70000 hääle, neist tunnistati maksvaks 69710. 
Kõige rohkem hääli sai Venemaa Sotsiaaldemokraatliku Töölis­
partei (enamlaste) nimekiri nr.l, nimelt- 21662 häält. Järg­
mine häälte arvu järele oli sotsialistide- revolutsionääride 
nimekiri nr. 11, kes kogusid valimistel 15198 häält.Kolmandale 
kohale platseerus Tallinna linna demokraatlike erapooletute 
e. ’Täevalehe” nimekiri nr.14 kogudes 12521 häält. Nimekiri 
nr. 7 (mensevikud) sai 8273 häält, nimekiri nr. 3 ("Üürnike" 
rühm) 4389, nr. 8 (sakslased) 3186, nr. 6 J vene rahvuslased) 
I919, nr.2 (poolakad) 734, nr.15 (kadetid) 480 nr.10 (juudi 
rahvuslased) 448, nr.12 (leedu ja läti rahvuslased) 338, 
nr.5 (rahvussotsialistid) 251, naisliiga 214 häält ja nr.13 

- - . 1 (parteita partei) 77 häält.
Bolševikud kogusid kõige rohkem hääli töölisrajoonides) 

kus nende poolt hääletas 40-50% valijatest. Esseerid kogusid 
kõige enam hääli sõjaväelaste ja vene tööliste hulgas.Eesti 
kodanlaste valimisnimekirjad leidsid rohkem toetust kesk­
linnas.

See bolševike hiilgav võit Tallinna linnavolikogu 
valimistel näitas venvalt kõigile, kelle kätte Tallinna, 
töötavad hulgad tahavad usaldada oma linnaelu juhtimise.

1 Suur Sotialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis lk. 257-258, 
2 "Tööline" , nr.21 , 8.augustil 1917-



_ -

Eesti koianlus oli aga selleks ajaks jöudnud end 
juba niivörd kompromite erida ja kaotanud raJiva. seas täieli 

rborileedi, et ei danud ei
ine ega lahked lubadused. Bolbevike nii ülekaaluks võit 

oli neile täielikuks üllatuseks.J.Vilms kirjut J oa
eute arvata, et enamlased (kiire mehed”) õige palju kohti 
saavad, aga et nad. esimesele kohale vad, seda ei või­

nud mitte ette naha.
Lkult suhtus toimunu: '

Dea ta jaw , kus kirjutati, et sotsialistide võitu võis clue 
arvata, väga kahtleval seisukohal oli ajaleht hõisevutt 
tulevase tegevuse suhtes, . n J
uut jõudu, tahtmist ja vaimustust ja mis peaasi - 
tunnista vanu traditsioone, vaid rajavad oma tegevuse sootuk 
uu lusele sotsialistliku õpetuse põhjal, ini■

on äärmised voolud ainult lohakust üles näidanud.
Meie teame", kirjutas ajaleht"Tööline Tallinna 

tööliste suure võidu puhul, et "linna valitsemine ei ole 
naljamängt iseäranis usel ajal, kus kodanlus on selli­
se päranduse järele jätnud, mille üle ei ol s h )ömus- 

da ...Kui aga sealtpere (sete kodanlus) härrased koguni 
ähvardama hakkavad, et nad meie tegevust terasel и tähele 
tahavad panna, kas meie oma lubadusi ka täidame, siis 
tähendame külma rahuga: toile pole me üleüldse midagi 
lubanud#Meie läheme volikogusse rahva nõudmistega ja taha­
me seal tööd teha selleks, et neid nõudmisi täita*

Vastavalt saadud häältele saadi Tallinna uues 
linnavolikogus kohti järgmiselt : bolsevikud - 31 kohta, 
sotsiaalrevolutsionäärid 22 kohta, eesti demokraatlike era­
pooletute valijate blokk - 18 kohta, menbevikud - 12 kohta 
"Ümlku" blokk 6 kohta, saksa rahvuslased 5, vene rahvus­
lased 3, poolakad - 1, leedu ja läti rahvuslased 1 ja 
juudid 1 ning kadetid samuti kumbki tihe koha.

1 "Päevaleht" , nr.176 9#augustil 1917»
2 ‘гТя 11 irma Teataja nr.23, 10.augustil 1917.
3 "Tööline", nr.23.10. augustil 1917# .
4 nöölinel, nr.23 10.augustil 1917.
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Uue linnavalitsuse koosseisu läksid niisugused 
iooni si

, t 3lt, H.Pöögelmann, L.Babthinski T Vvöö-mann’
H.Suuder ja paljud teised.

Kuid bolsevikel ei olnud linnavolikogus absoluutset 
enamust ning seepärast pidid nad oma edaspidised tegevu­
ses mõningates küsimustes töötama koos esseeride ja 

mensevikega.

Narva bolševikud : tasid valimistel veelgi suu­

rema võidu. , , #
Narva linna vai im ts te olukorda komp-itseeris asjaolu,

; . 1 ; kuulus suoer:.ion,ju3 tema eeslinnad
: , и» и jte aga Eestimaa kubermangu. Juba

WW.aasta kevadel tõsteti üles küsimus eeslinnade liitmi­
sest linna minekust Eestimaa kubermangu
koosseisu. 2.juulil 1917 ко ] ati selle з < i - 8,
kuid Ajutine Valitsus ja tema siseministeerium enoreeri­

d hääletuse tulemusi, mis pooldasid linna ühendamist»
29» juulil võttis Narva Nõukogu töölissektsioon vastu 

otsuse, milles nõuti Kreenholmi kohest liitmist revolut­
sioonilisel teel linna külge. Otsuses teatati^ et vasta­
sel korral lükatakse nende poolt Linnavalimised edasi.

Kuid siseministeerium ega Narva .hiskondlik Komitee, 
kus olid eesotsas kodanlikud tegelased, ei olnud huvita­
tud töölisagulite liitmisest linnaga enne linnavalimisi, 
mis oleks töölistele anud uusi poolehoidjaid.Nii jäigi 
Narva ühendamine eeslinnadega ja tema üleminiekEestimaa 
kubermangu külge kuni Oktoobrirevolutsiooni lahendamata.

Naerva linnavolikogu valimiste läbiviimise ajaks 
kuulutati 13 .august .Linnavolikogu pidi valitama 35 
liikmeline.

Ka Narvas kujunes valimiseelne võitlus väga pinge­
liseks. Aktiivsesse valimiskampaaniasse lülitusid ühelt 
poolt Narva eesti ja vene kodanlus ja kohapealsed väike­
kodanlikud parteid, teiselt poolt rahvahulkade huve

1 ILA, f. 195, nim.2, s.-ü. 2155, 1.326 , 
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esindav VSDT(b)P Narva organisatsioon ja temaga liitu . 
astunud menševike internatsionaalne grupp.

Kokku esitati linnavolikogu valimisteks Narvas 10 
valimisnimekirja.Narva bolsevikud läksid valimistele blokis 
menševike internatsionaalse grupiga ja esitasid ka ühise 
kandidaatide nimekirja#Iseseisvate nimekirjadega esinesid 
sotsialistid-revolutsionäärid, eesti menševikud.Nagu Tallin­
na linnavolikogu valimistelgi, eelistas ka Narva kodanlus 
valimisnimekirjade esitamisel oma parteilist k: uluvus u 
varjata.Narva vene kodanlus esines parteitute nimekirjadega. 
Nad esitasid kaks valimisnimekirja ( parteitud" ja parteitu­
te edumeelsete valijate nimekiri"). Eesti kodanlus läks 
valimistele- sotsiaal-vabariiklaste nimekirjaga. Peale nimeta­
tute esitas Narva kodanlus veel majaperemeeste ja kadettide 
valimisnimekirjad.-

Valimisküsimust arutati VSDT(b)P Narva organisatsiooni 
koosolekul 29.juulil.Koosolekul rõhutati) et eelseisev 
võitlus kodanluse ja esseeridega, kes mitmesuguseid laimavaid 
võtteid kasutavad, saab olla edukas vaid siis, kui i- 
satsioon loob endale kohapeal häälekandja - oma ajalehe, mille 
kaudu saaks anda vajaliku vastulöögi.

Vene kodanlus astus valimiseelses agitatsioonis välja 
natsionalistlike ja kiriklike loosungitega, jutlustasid pap­
pide õnnistusest neile, kes toetavad ’’parteituid” valimis­
nimekirju.

Eesti kodanlus asetas põhiraskuse rahvusküsimusele. 
Sotsiaal-vabariiklaste! oli omapoolse selgitustöö tegemiseks 
ka oma ajaleht ’’Meie elu”, mille veergusid selleks agarasti 
ära kasuta ti .Aj alehes avaldati kirjutusi "Eesti isale1’ j&< 
Eesti emale’,' milledes püüti eestlaste rahvustunnet tõsta ja 
lasta paista, nagu oleksid ainult nemad ainsateks rahvus­
küsimuse lahendajateks.

Lisaks ajaleheveergudele trütkiti ohtralt mitmesugu­
seid reklaamiplakateid."Terve pataljon oleks võinud pudru 
süüa sellest jahust, mis nad oma reklaamide üleskleepimiseks 
ara tarvit ’ bolbevike ajaleht.
1 ENSV РАКА, f. 849, nim. 2, s.-ü. lp , 1. 161.
2 . "Kiir”, nr.81 , 4. juulil 1917 ,
3 "Rahvaleht”, nr.2, 19.augustil 1917»
4 "Rahvaleht", nr.2 19* augustil 1917*
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Narva sotsialistid - revolutsionäärid panid oma 
lootused soldatitele ning arendasid sel eesmärgil nende 
hulgas aktiivselt oma selgitustööd, korraldasid koosolekuid» 

Bolsevikud suutsid valimiste eel välja anda esimese 
numbri bolbevistlikku ajalehte. Rahvaleht".

See oli täielikult pühendatud linnavalimistele. 
^Rahvalehes” anti veel kord hinnang kodanluse, väikekodan­
luse j^kadettide valimisnimekirjadele ja kutsuti kõiki 
töölisi üles hääletama volikogu valimistel ainult bolevike 
poolt.-

13.augustil astusid Narva valijad valimiskastide 
juurde.Nagu näitavad valimiste tulemused, oli enamik nen­
dest õigesti aru saanud oma klassikuuluvuses и ja mõistnud 
toimuvate valimiste tähtsust tuleviku kindlustamise seisu­
kohalt õiges ti .Narva tööliste enamus ei läinud kodanluse 
petlike loosungite järele, vaid avaldasid täielikku usal­
dust bolsevikele, kelles nagid ainukesi omahuvide eest 
seisjaid.

Bolsevikud saavutasid 13»augustil suure võidu, 
v.Kingisepa poolt saadetud telegrammi põhjal anti Narva 
linnavolikogu valimistel kokku 7525 häält.Valimisnimekirjade 
kaupa saadi hääli järgmiselt; sotsiaal— vabariiklased — 1028 
häält, kadetid - 300 häält, ilma parteita mustasajalased 
1275 häält, majaomanikud - 349 häält, "ilma parteita edu­
meelsed valijad” - 185 häält sotsialistid- revolutsionäärid 
779 häält, bolše vikud - 3517 häält, eesti menevikud 77 
häältГ

Narva kodanluse nimekirjad said valimistel lüüa. , ... _ , , 3
Bolsevike valimisnimekirja poolt hääletas 47^ valijatest.- 
On oluline märkida, et nii ülekasluka võidu saavutasid 
bolsevikud tingimustes, kus töölisagulid ei saanud valimis­
test osa vötta.Nende osavõtt oleks katlemata bolsevike 
edu veelgi suurendanud. Ajaleht”Rahvaleht” avaldas oma 
teises numbris üksikasjaliku informatsiooni möödunud

1 “Rahvaleht”, nr.1,11.augustil 1917.
2 ine”, nr. 26", 14. al 11 191?»
3 J.Saat, Eesti bolsevikud Oktoobrirevolutsiooni...

lk. 126 а
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linnavalimistel kohta. Selles öeldi Katlemata tuli ka

' t kodanlastele hoopis О O tama t ul G • J a .06'
valusam on ta neile. ” 1 Hoopis luhtaläinuks nimetab aja­
leht kodanluse katseid "parteita" lipu, all valimistele minna 

nende valijate hulgas, kes oma hääle mustasaj alise ja 
taarimeelse nimekirja eest andsid, võis ainult väike käpu­
täis neid, olla, kes sena teadlikult tegid,Bx oli j q

1 "Rahvaleht”, nr.2 , 19-augustil 191?»
2 samas,
3 samas, .n n m4 löölinel , nr,23, 10,augustil 1917»

Tartu Ülikooli Raamatukogu
ARHIIVKOGU

hulgas inimesi, kes rahvuse eest hääletasid vöi kes pappiäe 
õnnistusel valimiskastide ette astusid.Narvas ollakse 
veendunud, et bolbevike velinike rühm seisab kindlalt selle 
eest et ükski sellest mustast parvest linnaomavalitsuses

. ’ .... 2
vastutavale kohale ei paase«

Narva proletaarlased avaldasid valimis bei täielikku
1 u jt i Ue ( s,o, bolsevikele) , kelle vastu kõik teised, 

erakonnad kihutustööd tegid,See oli Narva tööliste vastus 
kõige laimu, mahategemise ja kõige urgitsemise peale*  
"Toetuäes sellele oleme meie ( s.o. bolbevikud) tugevad ja 
astume julgelt tööle uuel 1 ; ■ " -■
leht” .3

Valimiste tulemusena kujunes kohtade jaoi voli­
. järgmiseks: bolbevikud - 17 kohta, esseerid - 4 kohta, 

sotsiäal—vabariiklased (eesti kodanlikud na tsionalis tid) —
, kadetid — 1 kohta, majaperemehed ja nn. parteitud 

valijadu samuti kumbki üks koht*  Mensevikud ei saanud 
volikogus ühtegi kohta«

LIIMTAVOLIKOGU VALIMISED TA TUS.
Ka Tartus algas ettevalmistustöö linnavolikogu uute 

valimiste läbiviimiseks kohe pärast vastava seaduse a - 
. c. Mai keskpaiku viidi läbi elanikkonna üleskir ne 

valimisnimekirjade koostamise eesmägil*Valimisõigusest  jäeti 
ilma peamiselt töölistest koosnev V alev, 1 2 3 4
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Valimiseelne võitlus kujunes Tartuski väga teravaks. 
Võrreldes selliste tööstuskeskustega nagu Tallinn ja Karva, 
kus elanikkonna enamuse moodustasid töölised, oli Tartus 

; lam, tal oli poolehoidjaid linna 
väikekodanlikes ja käsil ides.Tartu kodanluse-:
partei (üks tugevamaid kodanluse parteisid Eestis) Eesti Edu­
meelne Erakond eesotsas Jaan Tõnissoniga vahe tas valimis­
kampaania läbiviimise perioodil oma nime.Maikuust alates

)emokraatlikuks Erakonnaks*  Selle Eesti 
inits vii h rtu eesti

1 ’’Postimees”, nr. 116, 27.mail 1'917 1
2 "Postimees" , nr.125 1. juunil 1917 %

ko kõnekoosolekuid*  Koosolekutel Esitati
kodanluse poolt rahvale hulgalisele igasuguse j_d lubadusi 
ja töötati- välja Eesti Demokraatliku Erakonna valimis- 
programm, mis sisaldas ülesandeid uuele linnavalitsusele. 
Need ülesanded olid kokkuvötlikult järgmised: 1) kõigi linna­
elanikkonna kihtide kultuuriliste ja majanduslike tarviduste 
rahuldamine, 2) maksusüsteemi muutmine s.o. progresiivse

' ine, 3) linna ettevõtete edendamine,
4) uute ettevõtete rajamine, 5) linna tervishoiusüsteemi ja 
heakorra parandamine, 6) rahvaharidus taseme oöstmine, 
7) tööolude reguleerimine (nõuti töömuretsemise büroo ava­
mist), 8) elukalliduse vastu võitlemine, jne." Nagu . 
nähtub, on kõik ülesanded ainult üldsõnalisel lubadused» 
Kodanlus kutsus Tartu elanikkonda nende näiliselt üldrahva­
like nöudmisu esitamisega astuma eelse is vt ei valimistel 
välja eesti valijate ühendusena."’Eesti lipu all linnavalimis­
tele ja mitte värvita'rahvusvahelise klassivõitluse lipu 

pall”, kirjutas "Postimeeso
Vastukaaluks eesti demokraatlikule blokile moodustati 

Tartu Nõukogu sotsialistlik blokk.Tartu bolbevikud ei läi­
nud valimistele iseseisvalt, vaid liitusid väikekodanlike 
parteidega, s.o. esseeride ja mensevikega, kes kõik kokku 
moodustasidki nn. sotsialistliku bloki. Bolsevike blokkeeru- 
mine esseeride ja mensevikega oli tõsine viga, kuna see 
tähendas nende parteide tugevdamist bolsevike autoriteediga 1 2 
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ning aeglustas töörahva vabastamist kokkulepluste mõju alto 
Kuigi bolsevikud suutsid sotsialistlikule blokile anda tera­
valt kodanlusevastase ilme, ei korvanud see kuidagi kahju, 
mida see taktika kaasa töi,-

Sotsialistliku bloki valimisprogrammis nõuti toitlus- 
küsimuse lahendamist, kaardisüsteemi ja kindlate hindade 
sisseseadmist, toiduainete rekviseerimist, kõrterikusimuse o
kiiret lahendamist, tasuta emakeelse hariduse sisseviimist jne.

See ei olnud järjekindel bolsevistlik valimisprogrammi 
Tartu bolsevike enamus hakkas siiski sellal mõistma oma 

p öhiül e s aud. e i d # ■- S3, s e s v a 1 imi s e e 1 s e s el g 11 u s t о о s I õhu b as 1 d. 
bolsevikud korduvalt, et linnavalitsus, olgu ta kuitahes 
demokraatlik, ei suuda otsustada töörahva heaolu küsimusto 
A. Lukin kirjutas: "Meie ei tohi ära unustada, et meie rahva 
olukorda e n n e parandada ei suuda, kui köik maa, pangoQ., raud 
teed on rahva kätte -Läinud, ja riigi omanduseks saanud.« -

Juulis esitati linnavolikogu valimisteks kandidaatide 
jad-Kokku esitati 8 valimisnimekirja: Eesti demokraat­

liku bloki nimekirja (nr ei) да sotsialistliku bloki nimekirja 
(nimekiri.nr.2) kõrval esinesid veel iseseisvate nimekirjade­
ga vene, saksa ja juudi rahvuslased ning nn*  erapoole bud ja 
"parteitud"

Viimaste rühmitute taga seisid tegelikult kodanlikud 
' e 1 a s c? d .Li n n a v о 1 i ко gu valimiste läbiviimise päevaks kuulu­

tati 20.august.
Mida lähemale jõudsid valimised, seda aktiivsemaks

IS eesti kodanlus. Ajaleht”Postimeesn propageeris järje­
kindlalt, et ainsaks tartlastele vastuvõetavaks nimekirjaks 
jääb nimekiri nr.l ~~ s.0. demokraatliku bloki nimekiri« 
17«augustil icorraluari kodanluse poolt Vanemuise ls 

viimane suur koosolek, kus aruandega linna vali tsuse tegevu­
sest esines linnapea L.Luht.° Heldekäeliselt andis linnapea, 
lubadusi uuteks tegudeks, kui aga linnavalitsus ka edaspidi 
11 teovõimeliste” eestlaste kätte jääks.
_ _____________ _____________________________________
1 K.Siilivask, Võitlus Oktoobrirevolutsiooni teostamise ja 

kindlustamise eest... lk. 57, kogumik” Suur Sotsialisti-' 
Ok t о ob ri revolutsioon Eestis.

2 ’’Tartu Nõukogu Teataja", nr.l, 29. juuni 1917 ,
3 "Tartu Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu Teata ja, nr.3 

15.juulil 1917«
4 "Postimees" nr.164 24.juulil 1917 .
a samas nr. 180 , . 12.augustil 1917 .
6 samas nr. 1869 18.augustil 1917 . *
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Üsna agaralt olid. oma. kandidaatide eest se-6i tus ÜÖÖ 
tegemisel väljas Tartu sai tonnad, kes lootsid märtsis
kaotatud, positsiooni tagasi võita. Nad käisid majas g majja 
ja püüdsid kõigest väest poolehoidu saavutada.Saksla sed 

seletasid eestlastele, nagu oleksid nad Tõnissoni erakonnaga 
kokku leppinud.1

1 "Postimees" , nr.126, 8. juunil 1917«
2 "Töö Ирр” , 2.augustil, nr.97 1917,
3 Tartu Tööliste ja. Soldatite Saadikute Nöukogu 

Teataja//nr»5> 29.juulil 1917»
4 "Töö Lif)p”, nr.21 10.juulil 191?. ,
5 Tartu Tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu Teataja

■'nr.20, 2.septembril 1917 ♦

Sotsialistliku bloki poolt a nikkonda Tartus
ilmuv esseeride ajaleht ^TÖotI*PP-  Ajalehe veergudel ilmus 

arahvale selgitati sotsialistliku 
bloki nõudmisi ja seda kellele elanikkond võib roota oma

. x 1 .Pikema kirjutisega kes peab juhtima 
linnavalitsustesines P#Keerdo*Oma  artiklis väljendas ta 
rahulolematust Eesti Demokraatlike Valijate & n i i 1e- 
kirja kandidaatide vastu, kes olid jõu

. £ . . linnava 1 suses k< : omiteerida. Ta näitas,
sti ко 7 esit;

ja sellega töötava rahva huve ignoreerida: v
rahvas peab näitama, et oskab polii 1tm i otsus-
tada”.1 2 3 4 5 *

Olulist osa etendas „Tartu Tööliste ja Soldatite Saadi- 

küte Aöukogu limiseelses selgitustöös. Selles
ironiseeri ti kodanluse marurahvuslikku valimisropaganda t 
ja kirjutati kadunud on vahed, ainult rahvus, rahvus ja 
veelkord rahvus:’’Olgu must vöi punane, kui ta aga on eestla- 

"3
Kõiki Tartu töölisi kutsuti hääletama nimekirja nr.2 

e st '
Linnavalimistel 20*augustil  oli Tartu jaotatud 

neljaks valimisjaoskonnaks.
Juba ette tundes oma positsioonide kõikumist, jättis 

kodanlus, kelle käes oli valimiste läbiviimine, Valimisnime­
kirjadest välja palju töölisi ega saatnud kõigile nimekir j аь 
olevatele töölistele valimissedeleid.
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Kokku võttes võimiste tulemusi selgus? et nii laialt 
propageeritud, demokraatlik blokk sai siiski lüüa.Ta sai 
5/01 häält, kuna "sotsialistlik blokk” kogus 11701 häält*  
Saksa natsionalistide nimekirja poolt anti 3042, vene

nlik-ra 144 tuile 
1601 häält. Kokku suutsid kodanlikud, rühmitused siiski 
kindlustada endale 31 kohta 1 oO—su kohast*
Eesti demokraa tlik .a --v kohta, sotsistide blokk
29 kohta, sakslased 7 kohta, erapooletud demokraadid ja 
sotsialistid kumbki ühe kohta ning venelased 4 kohta» 
Sotsialistide bloki nimekiri oli vöitnud, kuid kuna kodan— 

rühmitused üheskoos said volikokku 31 kohta, suutsid 
l säilitada Tartu linnavalitsuse kondalusele.lad demons- 

treenisid veelkord, et kodanluse rahvustevahelised 7asta— 
olud taanduvad alati klassivastuolude ja klassivaenlase 

n3 ees, .
Kuid Tartu töörahvas andis asjatult oma hääled 

mensevike ja esseeride poolt, sest viimased asusid juba 
õige varsti nii linnavolikogus kui ka linnavalitsuses koos­
tööle eesti kodanlusega ega kaitsnud töörahva huve*  Ainsa­
teks töörahva huvide kaitsjateks jäid linnavolikogus 
bolsevikud.Linnavolikogu liikmeteks said mitmed nimekad 
Tartu bolsvikud, nagu Valter Rätsep, Peeter Lukin, Alma 

' 14 -a. LAnvelU jt,

LINNAVOLIKOGUDE VALIMISE® EESTI VÄIKELINNADES*

Kuna Ajutise Valitsuse poolt väljaantud seadus linna­
volikogude valimiste kohta ei näinud ette ühtseid üleriiklik 
ke valimiste tähtaegu, siis määrasid linnavolikogud need 
omal äranägemisel.Kõigis Eesti väiksemates linnades toimusid 
valimised enne kui Tallinnas, Narvas ja Tartus.See asjaolu

1 "Postimees", nr*191i  24* augustil 1917.
2 samas,
3 K. Siilivask, Võitlus Oktoobrirevolutsiooni teostamise 

ja kindlustamise eest..., kogumik , lk< ,
4 ENSV KAKA, f. nr.4692, nim.l, sü-1, ' o9 •
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avaldas kahtlemata suurt mõju valimisvõitlusele ja valimiste 
tulemustele kohtadel.kõigis väikelinnadel puudus 1917.aastal 
tööstustööliste kaader või oli see alles nõrk ja väikese­
arvuline .Mõningates linnades puudus bolbevike organisatsioon. 
Seega jäi selgitustöö töötavate hulkade seas sageli puudu­
likuks, mis võimaldaski kodanlusel oma mõju suurendada.
itmes linnas toimusid valimised nii vara, et oma mõju ei 
jõudnud avaldada Tallinna ja Narva bolbevike poolt tehtav 
vi limiseelne selgitustöö.

Kõige varem, 17»juunil toimusid linnaomavalitsuse 
viimised Paides.Kuna bolsevike organisatsioon lin puudus, 
siis läksid Paide töölised valimistele täiesti organiseeri- 
matult.Paide töölisklass ei saanud axu olemasolevatest klassi­
vahedest ja läks seepärast valimistele liidus majaperemeeste- 
ga.Nende poolt esitati"tööliste, majaperemeeste ja väike—

j gLomaijj.ke valimisnimekiri, s.o. nimekiri ni.l. Sellele 
vastukaaluks esitas Paide kodanlus kaks nimekirja - nimekiri 
nr. 2 - ’’Eesti omavalitsuse uuenduslased” ja nimekiri nr.3- 
’’Majaomanike ja töostuskaubanduslaste grupp •

Paide kodanlus püüdis linnavalimistel enamust saavu- 
tada.Tööliste ja väikeomanike nimekirja pooldajaid hirmutati 
ja ähvardati, kutsuti üles f,kiiremehi kotti toppima ja 
vette viskama.2 Valimiste päeval palkas kodanlus voorimehed 
oma valijaid ко vedama ja tellis selle ^allinnast 
isegi auto.3 Paide linnavolikogu valimiskomisjon tegutses 
samuti ebaseaduslikultI paljud vali id, et neile
anti ümbrikud, kus oli sees ainult valimisnimekiri nr.2 ja 
nii ii p ■ _a ;v „.u. nad teiste poolt hääletada.

Niiviisi mahhinatsioonidega pooleks korraldatud . 
valimised andsid võidu Paide kodanlusele .Ni - jast nrol 
pääses vol iko gus se 4 sas , ir*2  12 s
Ju nimekirjast number 3 — 4 saadikut. Üldse valiti 
Paide volikogusse 20 saadikut.

1 ENSV ORKA, f. 398, nim.2 sü. ЦЗ, 1.10 ,
2 "Kiir", nr.74-1 26.juunil 1917»
3 "Päevaleht" nr.137 , 29. juunil 1917 ,
4 “Kiir” nr. 71? 21.juunil 1917 «
5 ENSV EAKA, f. 3О68, nim.l s.-ü. 18 1.22 »



ide linnavalimiste kohta kirju. Kiir"" Valimised 
peäb tingimata ümber lülcatama ja selleks peavad. Paide 
töötavad kihid üksmeelel julgesti üles astuma. Paide

Lised esitasidki protestikirja Tallinna ringkonnakohtule*  
Kirjas põhjendati valimiste tühistamise nöuet, Fö istena 
olid, kirjas märgituid: 1) Paide linnavalimistest võtsid osa 
i nn mest d, kes kunagi pole seal elanud, <-) nimekirja 
(Eesti omavalitsuse uuenduslased ) pooldajad tõid hääleta­
ma, inimesi, kelledel valimisõigus puudus (näit»nõdrameelsed) 
ja tarvitasid ka valijate kallal vägivalda. Vaatamata 
protestikirjas esitatud ilmsetele vai imismäärus tiku rikku­
mise faktidele jättis Tallinna ringkonnakohus Paide töölis­
te taotluse rahuldamata»

Võru linnavolikogu valimised olid 2«juulil,m väikeses 
Võrus toimus valimiste ümber äge võitlus«

Võru linna valimiste nimekirja oli kantud 2857 linna­
kodanikku, ja 1293 äQ-javäelasteValimisnimekirju esitati kuus. 
Tähtsamad nendest olid Võru Tööliste Ühingu nimekiri (nr.1) 
sotsi ■ (bolbevike) nimekiri (nr*2)  ja .u.i»
" erapoole tutel nimekiri (Vöru kodanlus) nimekiri nr«6» 
Valimisvõitluse käigus toimus Võru Tööliste Ühenduse lõhene­
mine» 19 • j uunil asutati Vöru Demokraatlik I ö ölis te Organi***

oon, see cujutas endast ©o tsiaal^deÄQkj^aatliku, partei 
osakonda, millesse registreerus 20 liigetSeda päeva võib 

lugeda Vöru Sotsiaal-demokraatliku parteiorganidatsiooni 
loomise päevaks«

Valimistest 2« juulil võttis osa 2087 kodanikku ja
4 57 söjaväelast, s«o» ainult 61% valimisõiguslikest kodani-

Võru Tööliste ühendus — 1293 
häält. Sellele järgnesid "erapooletud" , kelle nimekirja eest 
anti 56? häält« Kolmandaks tulid sotsiaal*-demokraadid

1 "Kiir”, nr. 72 , 22«juunil 1917.
2 "Tallinna Teataja”, nr,163 25.juulil 1917»
3 "Viru Teataja”, nr.64 , 18,juulil 1917 •
4 “Võru Teataja”, nr.54 > 24«juunil 1917.
5 ”Vöru Teataja”, nr.54, 24« juunil 1917,
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(bolseviku), nende nimekiri sal 474 häält. Teised valimis 
i said hääli minimaalselt.1 Vastavalt hääletamise

1 “Võru Teataja” nr.58, - 4.juulil 1917 *
2 ’’Postimees”, nr. 164 , 24.juulil,1^1? •

»Tallinna Teataja”, nr.152, 12.juulil -7- .
4 ’’Postimees”, nr.57 15.juulil 1917..
5 "‘Postimees" , nr.160 , 19« juulil 19-7 .
6 samas, . •

tulemustele sai Tööliste Ühendus volikogus 1^ kohta, 

bolsevikud 4 ja ’’erapooletud” samuti 4. kohta.
Võru linnapeaks valiti lane J.Ereyman,

linnavalitsuse liikme beks KePütsepp» E.Löo ja E,Song- 
Seega läks vöim Võrus kodanlike-väikekodanlike ringkoniad.© 
kätte • Võru töölistel oli uues volikogus ainult 4 esindajat.

Valgas, PakvereSj ja Haapsalus toimusid linnavalimi sed
_ e \ « 1 oli Va
Vana linnavalitsus oli oma töö sunnitud loputama aprillis 
ja momendil oli v ilitsemine Valga ühiskondliku komitee
■;. .а .-nc li  av ■- iko s: Dsüiise cesl kerkis üles

I t i lätlaste j uh timise alla*
Kuigi Valga eesti kodanlust hirmutas lätlaste võimalik edu 

suhtusid nad. Tallinna Teataja andmeil üsna 
loiult vi ' valmistamisesse «Veel kunnuekond. päeva
enne valimisi ei olnud, suu ■ • •Kokku esitati Valgus viis kandidaatidehimekirja.leed 
ehitati läti kodanluse poolt (nr.1). Valga Eesti seltside 
ja, ün >oolt (nr.2). Valga men 1 juudi i
ühise bloki poolt (nr.3), "Kiiremeeste" (bolbevike) poolt 
(nr.4) ja Vene-Po ole-Leedu ühise bloki poolt- ( nr • .•) •

16.juulil võttis hääletamisest osa 7779 inimest, s.o.
g c )li võrdlemisi rahulik.

Nimekiri nr.1 sai 2843 häält, nimekiri nr.2 - 2852 häält,
, : . * 4 - 245 : "

valimis tel enamus t.
Luti rahvuslased ja eesti kodanlus said volikogus 15 kohta, 

v vika ja juudi ühendatud blokk 5 kohta, Vene-Poola- g
-Leedu blokk 4 kohta ja Valga bolsevikud ainult ühe koha. 1 2 * 4 5 6
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Rahvuste järgi kujunes Valga linnavolikogu koosseis
; 17 1 t, 16 eestlast, 5 I

5a 1 juut.-
Haapsalus ei suudetud valimis örgam.seeruda.BolSevxke 

о rgani sa ts i о on oli nörk, suhtus lõplikult/ väikekodanlikesse 
parteidesse ega suutnud Haapsalu töötavat elanikkonda mobili­
seerida valimistele bolbe vistlike loosumgxt#© allo’alimistele 
esitati kaks parteita nimekirja.Nimekirjade esitamise täht-

29 e j s oli laekun ■ v ali j a te grupi
nimekiri^ (nr.1), millise olid esitanud Haapsalu kodanlikud 
or; anisats : -oonid. Töölised, soldatid ja madrused esitasid

. i e, ja
- ir.2 ) alle - ■ 1^- linna-

himekirja - 1 id
oli sunnitud.soldatite ja madruste kategoorilisel nõudmisel 
••• n2 järele andma.

Valimisnimekirjadesse oli Haapsalus kantud 4298
VaJLijat (nende hulgas 3140 linlast ja 1158 sõida uit—madrus t) .

vali; 1 ?»1
( tj 16.juulil i; 4 l ält ja ni j nr.2 poolt 770 

häält.Võitjaks ja linnavalitsuse peremeheks jäi edasi eesti 
kodanlxis »Eesti kodanslus sai volikogusse 19 kohta, töölised, 
soldatid ja madrused linult Iе •

Rakvere linnavalimistele esitati 5 nimekirja • Oma 
nimekirjadega esinesid VSDT(b)P Rakvere osakond (nimekiri 
nr.l), Rakvere demokra atlike elanikkude esitus (nimekirja 
nr.2) kuhu kuulusid peamiselt majaomanikud, radikaal-sotsia­
listide ja vabariiklaste liit, miile moodustasid seltskonna­

. ritlased (пз *-9),  parteita tööliste
situs (need maja- ja äriomanikud, keda nr.2-te ci võetu 

nimekiri nr Л.Iseseisva nimekirjaga tuli valimistele vähemu- 
.. us erapooletute valijatega.

Siia kuulusid venelased, t tnikud, Rakvere
mõisaomanikud, nagu Rennenkamf jt. (nimekiri nr.5).

1 "Postimees", nr.160, 19. juulil lil?»
2 ENSV ORKA, £. 398, nim.2, sü .158, 1.71*
3 samas, 1.
4 ‘Päevaleht” nr.lpb 14.juulil 1917,
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Linnas korraldati mitmeid valimiseelseid koosolekuid, kuS 
Parteid© esindajad tutvustas' i.9juul li ~
mäel toimunud koosol il
os. ini ■■ - vere organi­

satsiooni esi Meilbauw.» Kodanlus suhtus nime-
j sse h - ;

nende autoriteeti maha kiskuda^Seda nii " ades
" Laba, nagu olek T1

5 1 1-2 is:....
Rakveres ei t me.2 VSDT(b)P Rakvere organis, i : d j ut-

1 le tu . 
. ■ 

:ogu valimistel v* *61s  
ni se nimekirjas leida Rakvee HTöukogu esimehe Aleksander 

Aroni nimel.

1 »Päevaleht” nr.156, 14. il 1917• 
2 samas, 
3 samas,
4 "Postimees" , nr.174, 4.augustil 1917 1

* q s”, I ärnu väi j aanne , nr. 161 27 • augu s til 1917 .

Rakvere volikogu koosseis kujunes üsna kirjukSeKöige
: ta said selles radikaal-sotsialisti

i L ) ; partei ?
ja kadalsakslased 4 kohta, sotsiaal-( okraadid ja Vene - 
~ j :sa blokk samuti 4 .» Edas pidises töö käigus
moodustasid sotsiaal- kraadid volikogus liidu radikaal— 
— sotsialistideg loobusid Rakvere tööliste huvide järj
kindlast kaitsmisest.

Pärnus, Viljandis ja.Kuressaares oli linnavolikogude 
valimiste päevaks 23»juuliо

Pärnus esinesid parteiliste nimekirjadega bolsevikud 
(nimeliri nr.2) esseeria (nimel.iri nr*3  ) : 
lik Lrakond (nimekiri nr. 7). - nGn G esi oma ni- 
irjadega saksa, juudi ja vene rahvuslased ning n. "partei- 
tua.15 Valimiseelne võitlus oli linnas pingeline.’’Postimehe” 
Pärnu ”saba” ei väsinud bolševike kandidaate laimamast, et 
aga endale rohkem poolehoidu võita. Üldse anti valimistel
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. л ' ai .. sotsxs lis tid re V o-u -si° - 
^4-^ >П&

- 2 iält*Pärnu  linnavolikogu
moodustati 56 li * aid selles 21 ко

3 - rakond 18 . ohta, sakslased. 9 kohta, 
juudia 1, vene cahvuslased 3, parteitud 4 da bolbevikud ainult 
1 Koha.1 seega oli Pärnus võitnud, eesti ; us
liidus esseeride ; .Li J 5 d 1 $S oli 1917. aastaks ae­

, )£ L , - j . tc ai ettevõtteid oli suletud
(ka Waldnofi tselluloosivabrik). Linnas oli

ekodanlikud meeleolude Sellega on ka seletatav väikekodan­
like parteide võit Pärnus.

Viljandis algas valimisteks valmistumine V 1t I

ja muutus valimispäeva lähenedes väga elavaks. Juba i - 
iusid mitmed rahvakoosolekud linna va liinis te asjusLinna- 

valitsuse otsuse põhjal oi lubatud Vilj

, к mna nad olid l ■ ;.•......

amata.Muidugi ei rutanud kodanlus alevikke enne valimisi ; 
ühendama.Kandidaatide nimekirjad tuli sisse anda 16-maiks, 
need pidid olema kinnitatud 25 allkirjaga.hi-cieKirjade sisse­
andmisel pidi olema kaasas kõigi kandidaatide kirjalik nõus- 
oi LdeerimisekSe^ Kokku esitati 4 valimisnimekirja:
sotsialistide—revolutsionääride nimekiri, kellega olid 

isitöölised, VSDIP nimekiri (nr.2), eesti 
edumeelsete erapooletute rühma nimekiri (nr.l) ja vene-juudi 
bloki nimekiri (nr.4).3 VSDIP Viljandi organistsioon, kus 
olid ülekaalus menbexikud > teostas aktiivset selgitustööd. 
Selgitustöö edukamaks läbiviimiseks moodustati 4.juunil 
ülelinnaline büroo, mille eesotsas oli menbevi . K.Graa.
1-3.juunil jagati linn 8-ks jao; ja loodi ka igas jaos­
konnas 3—liikmeline büroo selgib -•

Agaralt tegutsesid kohalikud - esseerid.Esseeride partel 
ee. ~ I

■

1 "Postimees", Pärnu väljaanne, nr.165, 27-augustil 1917­
2 "Sakala" , nr. 53 12.mail 1917 .

"S 1 nr.79, 14. ä illi 1917,
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töotasid, e*t  seavad oma valimisnimekirja kokkg isikutest, 
kes töötavate kihtide kg ■ ■ a ja om

1 "Sakala", nr.53, 12.mail 1917.
2 "Sakala", nr.84 26. juulil 1917.
3 samas, -
4 samas ,
3 "Sakala" nr.96, 23.augustil 1917 .

isikliku tublidusega iga teise nimekirjaga võistelda 
võivad*  Sellise ühisrinde moodustamine neil siiski ei . 
õnnestunud ja nendega liitusid vaid Viljandi käsitöölised» 

Valimisteks oli nimekirjadesse kantud 3746 valijat, 
heietamisest võttis osa 2377 kodanikku, s.o. ligi 69^ . 
Sotsiaal-demokraatide nimekiri sai valimistel 883 häält, 
eesti edumeelsete poolt anti 817 häält, esseeridele 669 \ .......... .... p
häält ri rg Vene-Juudi bloki nimekirjale 14-5 häält.
Et Viljandi linnavolikogu valimistel ülekaalu said 
sotsiaal-demokraatide ja sotsialistide-revolutsionääride 
nimekirjad, võib seda lugeda töörahva võiduks kodanluse 
üle.Sotsiaal—demokraatidele jäi uues volikogus 10 kohta, 
esseeridele 8, eesti edumeelsetele 9 ja Vene-Juudi 
rahvuslastele 4 kohta. Sotsiaal-demokraatide poolt valiti 
volikogusse K.Grau, Kasakov (garnisoni poolt), Mooses 
E.Pöögelmann, Kosser, Johanson, Tibar, 'Hunt. Feldmann, 
Tulp. 1 2 3 4 Kuid enamik neist eesotsas K.Grauga asusid 
mensevistlikel positsioonidel ja ei seisnud järjekindlalt 
Viljandi töötajate huvide eest.Viljandi linnavalimiste 
puhul kirjutas kohalik ajaleht "Sakala" üute linna­
valitsuste loomisega astume uude ajajärku.Linnaomavalitsu­
sed - need on kõrgemad vöimuasutused - rahvavalitsused.

Kõik kaksik- ja kolmikvöimud kohapeal tuleb lõpeta­
da ja kogu võimutäius läheb uute linnavalitsuste kätte... 
Kuid omavalitsused peavad hindama seda tööd, mida on teinud 
tööliste ja soldatite saadikute nõukogud, et linnaoma- 
valitsuste autoriteeti.rahva silmis tõstab koostöö ja 
toetumine nõukogudele.^ See on kodanlaste suust suur 
tunnustus nõukogude aadressil.

• Kuressaares ei jõutud parteiliste nimekirjade esi­
tamiseni, mis oleks" aidanud Saaremaa töötaval elanikkonnal 
nimekirjade esitajate klassiolemust paremini mõista.
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Huhu väina kindlustatud piirkonna soldatite ja madruste 
bolsevistlik organisatsioon tegi vea, kui ta alahindas 
linnavoli. -s® tähtsust.Ka esseerid ei suhtun

linnavalimistesse kuigi hoolega.
re linnavolikogu valimiste nimekirjas 2 3 • j uulil ■-<>

■ ' u ja 1429 sõjaväelast. p—st esitat 1-
daatide nimekirjast ei olnud ühtegi parteilist ja nimekirj - 
sotsiaalne koosseis oli äärmiselt kirju.C 0® isikute
ja organisatsiooni^® järgi võib majaomanike nimekirja ^nr.l) 
lugeda kohalike sakslaste nimekirjaks. Saaremaa Elaxtike 
Täitevkomitee nimekirja ^nr»2) seltsi nimekirja
(nr»5)eesti kodanluse nimekir j ade s.ln. demokraatliku büroo" 
ümber (nr.4) koondusid ilmselt väikekodanlikud, ja proletaar­
sed kihid. "Erapooletute" nimekiri oli samuti eba se 
sisuga.Võidu valimistel saavutas nn*  "demokraatlik büroo 
saades 1132 häält Ja 23 kohta 34-st volikogus» Selles 
nimekirjas oli ka revolutsi onil: öölisi v
Kuressaare linnavalitsus 1 - °
ringkondade kätte.

Üheaegselt Tallinna linnavolikogu valimistega 6.augusti 
2?ra 1 d a t i - eed k а P a Idi s kis * V a 1 imi s t e k s r e (i « I e eriti

3 kandidaatide nimekirja • Eesti*li  bloki nimekiri (nr.l^ 
. ,ri (пге2) .

Valimisnimekirjades oli 544 linnakodanikku ja söja-
1 si 577. Neist võttis hääletamisest osa 682 inimest. 

Nimekirja nr.l poolt anti valimistel J62 häält, .r.k eest 
223 ja nimekirja nr.3 eest 65 häält. Vastavalt sellele 
pääses esimesest nimekirjast vo^-ikoknu .ui, teisest / ja

. 4kolmandast 2 saadikut.
Linnavalitsuste valimised Eestis 191?»aasta suvel 

aktiviseerisid poliitilist vol ulust kõigis linnades, kaasa 
arvatud väikelinnad.Valimisvõitlus senes mitte ainult 
kohalike omavalitsuslike nõudmiste ümber, vaid eriti suure­
mates keskustes põhiliste poliitiliste platvormide ümber.

1 ENSV ОЖА, £.398, nim. 2, s.-ü. 158 , 1.77,
2 ENSV ВАКА, 1.3064, nim.l s.-ü. 95 1.43,
3 ENSV ВАКА, f. 3064 nim.l, s.ü, 95» 1.44,
4 . samas, 1.45,
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Sõja ja laosega komplitseeritud, erakordse revolutsioonilise 
Li, kus klassivastuolud olid, äärmise võima­

luseni paljastatud, polnud valimisvõitluses midagi mõeldav 
■ L, vaid kohalike küsimuste

ise poliitilise olukor aga p: 
paratamatult esile tungima»

Eestis esinesid, valimis toitluses linnavolikogude 
rvalimistel bolševikud, kokkul ep lased (esseerid ja.

' eesti. kodanlik—natsionali-Stli .-j.»

d kodanlxkke parteisid, sellepärast olid, 
need oma parteilist nimetusi sunnitud varjama ja esinema 
erapooletute, parteitute, üürnike jne. nimetuste all.

Töötavate hulkade teadlikum osa linnades tundis Kodan­
luse vaatamata tema rohkearvulistele maskidele ara. ega 
hääletanud tema poolt. Kuid hulk väikekodanlikke valijaid 
uskusid kodanluse petlikke lubadusi ja andsid oma hääle 
kodanlaste või nende e j - 3 i J ide ja en3 rike

_ ahvah 1 oli
ikel parteidel enamasti oma juhtiv

itsioon t ■ illi tudu.heal juhtudel nagu Viljandis, 
läksid linna valitsused väikekodanlike ringkondade kätte, 

а и si о onil ine
opositsioon toolis e või ot: t bolševike näol, (Tartu,

, Val ; 1U).
Tallinnas, ja Narvas aga saavutasid bolsevikud võidu, 

teiste parteide üle ja tulid oma saadikute zvuga esikohale# 
e avaldas suurt mõju kogu Eestis.H. öögelmanni poolt 

av elites i na li ' öeldi,
.. t valimised näitasid selgesti Kõigile, kelle taga seisab 

. .See oli ühtlasi tööliste vastus
kodanlike j väi . Lehtede laimule "saksa raha-
dest","maa äraandmisest" jne.Eesti kõige kaugemates nurkades 
võidi veenduda,et "neetud kiiremehed’; on tegelikult töölis- 

2 klassi usaldusmehed.
On oluline märkida, et holte vise selline hiilgav et 

Tallinna ja Narva linnavalimistel oli ka ülevenemaaliselt 
silmapaistev. - _____________________
1 J.Saat, Eesti bolbevikud Oktoobrirevolutsiooni lk. 12?,
2 ’’Tööline", nr.22, 9.augustil 1917 >



..... LIISUSTE TEGEVUS KUNI
e

Uldiste valimiste teel moodustatud linnavolikogud 
alustasid, oma tööd juulis— stis*S  .

juulidemonstratsiooni veris • maha­
is, oli 1ö vöim ud

- 5a
li *. V ks.Ke

Venemaa juubeldava kodanluse hulgas võidutses ka eesti kodan- 
lus.Juulis suleti kodanluse poolt Talli ajalt r
ja "Utro Pravdo", alustati pealetungi tööliste revolutsiooni­
listele organisatsioonidele.

jal, nii oli ka eesti boi . . 1 vaj - töö
ümb e., ■ )T ( b ) i VI kongress.#
Töölisklassi poolehoid ja toetus võimaldasid bolsevikel 
edukalt oma edaspidist tööd organise ci La ja sel bööd 
jätkata.Nii jätkasid sol perioodil holseviuud ja töölis­
klass võitlust nõukogude võimu eest, kusjuure 5 peeti

. uue koosseisuga bolsevistlikke nõukogus
See üle s võitlus к is linn guäesse

ja kajastus nende tegevuses. tiline võitlus oli
. s oli ole töölisoposi tsioon

vöi bolševike fraktsioonid (Tallinnas, I , Tartus). 
Ühes majanduslike ülesannete lahendamisega käis uutes linna- 

likogudes algusest poole terav poliitiline võitlus.
See võitlus paljastas ilmekalt volikogude erinevate 
rühmituste töölised eesmärgid ja näitas laiadele rahvahulka­
dele, kes on nende huvide ainsad kaitsjad •

Äsja loodud. togude üheks esimeseks üles­
andeks oli oma esind stimaa К cu
Maanõukogusse.Väikelinnade volikogude poolt valiti sellesse 
nn. ülemaalisesse rahvaesindusse põhiliselt k d

voli su
te a bois v .-eal о ni.
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Sellesse kuulusid J.Anvelt, H.Pöögelmann, J.Sihver.- 

.....................VUS.

Tallinna uus li na volikogu tuli esimest korda kokku 
24. augustil« Bolsevikel ei olnud volikogus absoluutselenamust, 
nad said lul-st kollast 31 kohta. Seepärast oli vaja linna­
valitsuse ülevõtmiseks esseeride ja mensevike toetust .Nende 
kokkuleplaste parteide esindajad ei saanud volikogudes 
blokeeruda kodanlusega, see oleks neid avalikult kompromi­
teerinud. Pealegi olid nad nõus linnavalitsuses tegutsema 
n sotsialismi suunas" ja toetasid Tallinna volikogus bolbevikke

Tallinna volikogus tekkis kolm põhilist rühmitust : 
bolševikud, menševikud-esseerid ja kodanlikud ringkonnad, 
kelle poole hoidsid ka. J.Viimsi radikaal-sotsialistid.Juba 
esimese istungi algusest peale ilmnes volikogu töös 2 põhi­
tendents i-pr ole taare ja kodanlik, ui esimene taotles küsimus­
te esitamist töörahva huvides revolutsiooniliselt seisukohalt 
lähtudes, siis teine püüdis kogu tööd suruda rangelt kodan­
like seaduste ja Ajutise Valitsuse poolt antud korralduste 
raamidesse.Analoogilist olukorda, võib tähendada ka teiste 
volikogude juures.

Tallinna linnavolikogus tuli esimese küsimusena 
lahendamisele as j aajamise keele küsimus. Vastavalt 1892.aasta 
linnaseadusele ja ka Ajutise Valitsuse 9»juuni määrusele 
oli selleks lubatud kasutada, ainult riigikeelt s.o. vene 
keeit.hubermangukomissari Poska oli palunud siseministeeriumil' 
luba selleks, et kohalikud linnavalitsused võiksid iseseis­
valt selle küsimuse lahendada.Sellele vastust ei saadud.

Volikogus toimusid keeleküsimuse ümber ägedad vaidlu­
sed.Bolševikud nõudsid, et ei arvestataks kehtivaid määrusi 
ning otsustataks eesti keele kasutamise küsimus iseseisvalt, 
kuna 3/4 linnavolinikest on eestlased.1 Linnapea kohuste- 
täitja Beljagin nõudis määrustest kinnipidamist.Teda toetas 
ka К.Päts.■

1 TLA, f. 195> nim. 4. s.-ü. 41, 1.3 4
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V, Vööl тля nn esitas bolševike fraktsiooni poolt otsuse projekti, 
mille kollaselt tuli asjaajamise keeleks jätta eesti keel, 
keskasutustega suhtlemiseks vene keel ning läbirääkimiste 
keel jääks suvaliseks. Ettepanek võetigi vastu vaatamata 
linnapea kohustetäitja Beljagini protestidele* 1

1 ILA , f .195 ni. s • — ^1, 1*3 •
2 "Maatamees", nr*18, 29<augustil 1917.
3 "Maatamees", nr. 18 29.augustil 191? *
4- ’’Postimees”, nr.198, 1. septembril 191? ,

H,Pöögelmann kommenteeris seda sündmust”Maatamehes” 
järgmiselt! ’’bellest silmapilgus и peale, kus meie fraktsiooni 
poolt ettepanek tehti - päevakorda muuta ja linnavalitsuse 
keeleküsimus esimesele kohale panna, ei- rahvalikku volikogu 
ka keeleliselt rahvalikuks teha - sellest silmapilgust peale 
tundus, nagu vaadataks iga algatuse puhul ootusrikkalt 
enamlaste fraktsiooni peale*  Ja mida kaugemale, seda terava­

” 2 mait nähtavale tuli. c-
Järgnevalt valiti Tallinna linnavolikogu juhatajaks 

J.Anvelt ja asetäitjaks esseer J.Ümarik»
Teinud läbi tuleproovi linnavolikogu esimesel koosole- 
/ tas H.Pöögelmann bolbevike fre ni kohta, 

neil tuleb veel muidugi palju õppida, kuid ühtlasi selgus, 
оП;/.....■?m... 1 е ого . n a e". , kes ns.iJ.rill.L-. SL Senini valitsenud, 
ei ole vaimukangelased olnud, kellega meie võistelda ei 
suudaks.

30.augustil valiti 9--liikmeline linnavalitsus. 
Bolševike ettepanekul otsustati linnapead mitte valida,

.; kuna li. napea funkt S3, oo**  
nid, mis talle on antud, ei vasta demokraatlikele põhi­
mõtetele*  ■

Linnavalitsuse valimisks oli 4 nimekirja sisse 
antudeMenäevike nimekirj as esitati Martna ja Õrnas 
Eesti tööerakonna poolt Pallas, Paabo; bolbevike poolt

i, Janson, Rabtsinski, Mägi, ov, Ja. it,
Qgj ■ olt Kuulmann, Hlebnikov, Vaht ja Trrdosaar*

*akonnad nimekirju ciiesitanud, kuna nad 
linnavalitsusest osa võtta*  1 2 3
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Et pahempo ls -( esseerid toetasid bol&evinko, said viimased 
üheksast linnanouniku kohast 5 kohta. Talinna linnaval: i 
se koosseisu läksid, mensevik Martna, tööerakondlane, bolsevi- 

ш, J kson, Rabtbinski, Mägi, Sokolov ning esseerid 
Kuulman, ja Hlebnikov. Linnavalitsuse esimeheks sai bolevik 

v • Vö ölmann.
30« augustil pöördus J.nnvelt esimehe ametkohale astumise 

puhul volikogu poole könega.Ta toonitas, et iga. 0maval3.tsu.se
. .3 3'13o 11 > v ■.. ■ < ■ ■ , : ■■

peab neis edasi elama.Ta avaldas lootust, et vol: 
enamus, laiade rahvahulkade huvides vähemalt praktilistes

* .. . 2küsimustes leiab ühise tee«
Samal koosolekul esitasid H.Pöögelmann ja> T.Rab tbinski 

bolsevike fraktsiooni erakorralise teadaande .Teadaandes

. .. ii iakassa on tühi, linna majandus ägab võlgade 
. \, ähvardab üldine majanduslik laose^ogu selle korralage- 

hjuseks on >
ei saa - olikogu tema ees seisvaid suuri i ideid

peralis tliku suur- 

kod nluse valitsus ja. võim läheb revolutsioonilise rahva­
. dab rahvahulkade olulioeu nõuded,

lõpetab kodanluse poliitilise ja majandusliku taastamistöö 
ja astu о viivitamatult samme rahu sölmimiseks -Bolbevike 
fraktsioon nõudis riigivõimu kohest ja täielikku rahva- 

e kätte minekut, sest ainult siis suudab demokraatlik 
enindus linnavc ■■ B

Selles mõttes kutsusid bolbevikud linnavolikogus 
tööle asudes kõiki demokraatlikke linnaelanikke üles; oma 
tegevust linnavalitsuses nii hästi kohalikke ülesannete , 

• ■ /■ jõuga kaasa aitama tõsise 
rahvavalitsuse löömiseks ja kurnava sõja lõpetamisekoo 

Tallinna linnavolikogu bolševistlik 
fraktsioon,, et ta hakkab võitlema revolutsiooni eduka 
lõpuleviimise eest ning" kutsus oma valijaid üles kaasa tööta­
ma võidu saavutamiseks.’

1 "Postimees, nr. 198, 1« septembril 1917 ,
2 T14, 1.195, nim.4 , S.-Ü.41, 1.27,
3 samas 1« 29-30*4 E.Plotnik, Hans Pöögelmann, lk. 216; Tal linn, 1965 .
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Veel sama volikogu koosolekul voeti seisukoht Kornilovi 
veu.d.enöu küsimuses • üksnes bolševikud suutsid, ja tantsid, olu­
korras õigesti orienteeruda, ning mõistsid hukka kodanluse 
kontrevolutsioonilise välj aas tumise. I allinna vana linnavoli­
kogu liikmete nimel, kes nüüd ka uue lumaomavalitsuse koos-

:aaSa töötasiä, esines linnavolinik Serdjuk vastulau—
. . - _. . о lek-

kui ka eelviimane volikogu kõiges om
e sei*  • sile töen-

l ta oma kõnes näiteid, linna maade laienemise, liiku- 
■ mise,

arvu kasvamise, mõningate uute linnaasu tue te raj aulise ( linna
, pandimaja, turbatööstus jne.) kohta. Toodud 

faktid on õiged, kuid rohkem kui töörahvast olid need, ette­
võtmised teeninud siiski Tallinna kcodanlu ve.

Uue volikogu poolt koodustati uued täi tesaatvad komis— 
jonid: rahvahariduse, majanduse, ehituse—.ja teede, valgubus- 
ja veevärgi, tervishoiu—, vaeste hoolekandekomisjonid, 
st, 5t;e korterikomisjonid, ettevõtete tegevusega juhti—
mise komisjonid italide valitsemise e. finantskomisjoni.

Kodanlus tegi kõik, et revisjonikomisjoni enda katte 
pa, aeti vol s toi polee­
mika käigus nurja.

Tallinna 1innavarandus, s.o. maad, majad, ettevõtted 
ja kapitalid moodustasid 26 miljonit, linna, võlg oli umbes 
r * 3 .6 mijoni0.r

Uus linnavalitsus asus linna ees seisvate majanduslike
ülesannete lahendamisele.

22»septembri koosole kui tekkisid volikogus suuremad 
vaidlused autobussiliikluse sisseseadmise ja 20 uue lima--

Iratava krediidi küsimustes. Esimene
imus ... autobussiliikluse sisseseadmine, et paras

Ta.]. 1 5 Tina transpordiolusid, lahendab! üksmeelselt.

1 TLA, f.195, nim.4, s.-ü. 41, 1.37»
2 samas,
3 s amas,
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auba vanal linnavalitsusel oli valmis projekt elektri- 
trammiliini ehitamisekohta. Seda esialgu rakendada ei 
saadud.Uute koolide rajamiseks vajaliku krediidi leidmine 
tekitas suuri vaidlusi. H.Pöögelmann, kes bolševike poolt 
nimetatud küsimuse kotita sõna vöttis, ühtles: Oiaatoiiu 
paremalt poolt süüdistavad linnavalitsust selles, et ta 
ei suuda otsida tuluallikaid ja vaidlevad selliste hädavaja­
like kulude nagu uute koolide avamise vastu.Sealjuures teatas 
vana valitsus ära minnes, et linnakassa pole Lühi ja linnal
on paijurniljoniline varandus, kuhu see varandus on nüüd

2 1saanud, kui pole vahendeid koolide avamiseks.
Koolide avamise poolt hääletasid volikogus bolsevikud

ja Eesti tööerakonna fraktsioon.Krediidi määramisel uutele 
koolidele otsustati samuti jaatavalt.Linnavalitsus rahva_ 
hariduse komisjon avaski 20 uut algkooli 1000 õpilasele ning 
löi õppimisvõimalused poola ja läti rahvusest lastele.
Astti samme uute lastevarjupaikade ja lasteaedada avamiseks.
Komisjon tegi algust koolides soojade hommikusöökide andmi- 
sega.Majanduslikult kehvematele õpilastele anti rahalist abi. 
õppemaks Tallinna lima algkoolides esialgu säilis, see 
kaotati alles 1918.aasta jaanuaris nõukogude võimu poolt.

Linnavalitsuse ettepanekul otsustas Tallinna linna­
volikogu avada linnas gümnaasium poeglastele ja. linna kõrgema 

л ii- 2algkoo-le
Sep tembris- oktoobris jõudis Tallinna linnavolikogu 

koos linnavalitsusega tõsta linnaametnike ja päevatöõliste, 
samuti gaasitehase, veevärgi ja elektrijaama tööliste paini.

. terite ja üüriasjade lepituskoda.Tööpuuduse
vastu võitlemise eesmärgil asutati tööbörs, mille ülesandeks 

• . 3jäi ka kindlate palkade kehtestamine."
Linnavalitsus alustas tööd toitlusolukorra parandamise
e -’i otsustas võtta oma kätte linna toitlus 

komitee funktsioonid, kuna toit] mi beed olid ajutised 

asutused ja pidid töötama ainult seni, kui linnaomavalitsused 
ümber valitakse.Leiva ja teis be toiduainete muretsemiseks

1 TLA, f .195,- nim.l, s.-ü. 40, 1.418,
2 TLA, f.195, nim.l, s.-ü. 41, 1.115>
3 samas, 1.109r



saatis linnavalitsus oma varumisagen did mitmetesse Venemaa. 
piirkondadesse.1 Otsustavat võitlust alustasid bolševikud 
lirinavAl i t sus es spekulatsiooni vastu. Hakati avama ka linna­
poode ja sööklaid.Kuna kohalikud sissetulekuallikad jäid 
napiks, otsustas Tallinna volikogu oma erakorralisel koos­
olekul 12.oktoobril paluda Ajutiselt Valitsuselt 2500000 
rubla, suurust laenu. Raha nõutama Petrograd! lähetati 
delegatsioon, keda juhtis linnavali : esimees V-Vöölman- 
Rahanduskomisjon tegi ettevalmistusi töörahvalt võetavate 
maksude ühendamiseks ja luse kõrge es#

1 TLA, f.195, nim.l, s.-ü. 42, 1.26 ,
2 f. 195, nim.l, s.-ü, 42 le464-465 .
3 ENSV RAKA£. 849, nim.2, s.ü . 15, 1.162 .
4 samas, 1.168 >
5 samas, 1. 171 -

me koosolek
1, kuid kuna seoses Komilovi kontrrevol >oni- 

..
, lükat: es

edasi. 
vas kindlustasid bolševikud 

] - avoli vo-

:s . a u 3 3. Kingis sepp ,
. n, H.Daumaris jt. - Esialgu kavatseti

linnapeaks valida v. ei soovinud ennast
selle kohaga siduda,septembris andis avalduse, milles

I j s lahti linnavoliniku kohast.Tema asemele astus voli- 
nr»8 jä at V.Buk. *

14.septembril valiti linnavolikogu juhataj aks A. Vilms 
)olšev » is.Ka linnavalitsus tervi­

kuna moodustati bolševikest. Narva linnavalitsuse liik ks 
valiti Danilov, A.Tiiman ja V.Karoov/' Teised ’ id 
vo] linnavali e liikmete kohtadele

ei esitanudki.
Uus linna valitsus Narvas võttis töö iile ühiskondlikult 

Komiteelt .Selleks moodustati komisjon linnavalitsuse, voli­
kogu ja Harva Tööliste ja Soldi Nõukogu
esindajatest. 1 2 3 4 5
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Kuna üle poole Narva elanikest moodustasid eestlased, 
oli loomulik, et linnavolikogu võrdsustas eesti ja vene keele 
, 4 . ... , . . . 1 ^asutamise O-GUSeC asjaajamises.

Järgnevalt asus Narva linnavalitsustema ees seisvate 
praktiliste majanduslike ülesannete lahendamisele. Teravaks 
probleemiks oli Narvas toiblusolukord.Peale kohaliku elanik 
konna tuli varustada arvukaid söj .põgenikke.Linnavalitsuse 
initsiatiivil avati raudteejaamas eraldi toitluspunktid 
sõjapõgenike toitlustamiseks,Hakati samme astuma selleks, et 
likvideerida iseseisev toitluskomitee, mille tegevusega ei 
oldud rahul, ja võtta toitlusküsimus linnavalitsuse kompe- 
tentsi.Võitluseks linnas kasvava tööpuudusegaasutati Narva 
abriku- ja Tehasekomiteede Keskbüroo juurde tööbörs. 

Tööbörsi tegevusest võtsid osa ka Narva Nõukogu liikmed. 
Reguleerimisele läksid 1917« aasta sügisel 1 innaame ti ja 

2 linnale kuuluvate ettevõtete ja koolide töötajate palgad.
Kõrvuti alaliste täidesaatvate komisjonidega alustasid 

Narva linnavolikogu juures tööd sõjaväelaste korterikomisjon 
ja sõjainvaliidide ja sõjapõgenike abistamise komisjon.

Linnavalitsuse juhtimise alla läksid kõik seni 
kirikutele kuulunud algkoolid.

-us linnavolikogu oli huvitatud tööliste ja soldatite 
haridustaseme tõstmisest.Volikogus arutati linna kolme 
raamatukogu ja lugemissaali fondide täiendamise küsimust ja 
määrati selleks otstarbeks raamatukogudele li. na summadest

4 täiendavalt 200 rubla toetust.
Uuesti tõsteti päevakorda küsimus Narva linna iitmi- 

sest Eestimaa kubermanguga.Küsimuse lahendamiseks moodustati 
. . 5ka vastav Komisjon.

Narva linnaomavalitsuse tegevus andis tunda bolševike 
ülekaal.Kodanlik opositsioon oli siin tunduvalt nõrgem kui 
Tallinna volikogus .Bolševike tegevus Tallinna ja Narva linna- 
omavalitsustes tõendas, et nad saavad selle tööga kodanlusest 
paremini hakkama ning võivad edukalt toime Valla kogu riigi 
valitsemisega, .

1 ENSV RAKA, £.849, nim.2. s.-ü. 15, 1.176.
2 samas, 1.217 •
3 samas, 1.217 x
4 samas, 1. 211 , '
5 samas, 1. 218 .
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TEGEVUS.

Tartu ■ 1 i "п d riOTna.Vc2.li tsuse uues koosseisus oli koha-ik 
lus säilitanud oma juhtiva positsiooni.Bolševike 

j 1 linnavoli $ oli tagasihoidlikum.
toobris moodustasid bolševikud Tartu linnavoli­

kogus oma fraktsiooni.
Sotsialistide bloki saadiku bolševik Alma Anveldi 

ettepaneku järgi seati ka Tartu linnaomavalitsuses juba 
1917.septembris sisse eestikeelne asjaajamine:

Tartu kodanlus püüdis linnavalitsuse juhtpositsioone 
endale säilitada,bnne uue linnavolikogu tegeliku töö alusta­
mist kirjutas ^Postimeesel MM@ie (s.t. kodanlased) о Imme 
täiesti selle poolt, et sotsialistidele, linnavolikogu 
juhatuses esimene koht peab jääma, et neil vöimalik 
oleks põhimõttelistes küsimustes kaugeleulatuvaid otsustusi 
kaitsta. Linnavalitsus peaks aga rohkem vilunud kodanlaste 

odanlastele jääma". Samas ajalehes püüti halvustada sotsia­
listide bloki saadikuid, iseloomustati neid kui majandusliku 

tegevuse juhtimiseks sobimatuid.
Tartu linnavolikogu eesistujaks valiti sotsialistide 

bloki ka neli da at advokaat Lui Olesk, kodanluse kandidaat 
J.Tõnisson kukkus läbiiKauaks ajaks jäi lahtiseks Tartu 
linnapea ja linnavalitsuse koosseisu küsimus.Linnavolikogus 
puudus ühtsus nii paremal kui ka pahemal poolel ja linna­
valitsuse koosseisu ei suudetud niipea kokku saada.

Tartu linnavolikogu sotsialistlik blokk esitas oma 
kandidaadiks linnapea kohale endise Tallinna linnamiilitsa 
ülema mensevik Aleksander Hellati. Volikogu parempoolne tiib 
eesotsas J.Tõnissoni ja parun Engelhardtiga püüdsid sellele 

4-kohale jätta Heinrich Luhtie 1

1 ENSV RAKA, f. 2623, nim.l, s.-ü, 40, 1.34 ,
2 "Postimees", nr.203, 9.septembril 1917 t
3 ENSV RAKA, f. 2623, nim.l s.-ü, 40 , 1.62 ,
4 samas, 1.33 >

Pilkavalt iseloomustas J.Tõnissoni kiidulaulu H.Luhti 
kohta esseeride ajaleht nTöö Lipp” . .Luht on ilus mees, 
peajagu teistest pikem ja kannab valget vesti.Ta on meile 1 2 3 4
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mi tme ti oma teenuseid avaldanud. 1 Sotsialistid olid 
iuutselt Lüliti kandidatuuri ülesseadmise vastu.Nende poolt
teatavaks tehtud revolutsioonis
demokraatia seisukohalt täiesti 

öeldi, et Luht on ennast
2 -•kompromi te e rinud. Häa

sel sai A.Hellat 28 häält poolt ja J1 häält vastu ning Luht
27 häält poolt ja 32 vas tu • See ga ei osutanud kumbki neist 

3valituks.
Üle kahe kuu kestnud "võimukriis" Lõppes alles

26. oktoobril, kui linnavolikogu koosolekul valiti Tartu uueks
- . ■ . aC.VOkaat и . Kri 1 s <J , linnavalitsuse 1 ii kme te kS

Johanson, Pegap, Lehman ja Zeeland ning sekretäriks 
. 4 •Kirs teis te m.

Ka Tartus kerkis täie teravusega üles elanikkonna
varus taine toiduaine bega olikogu valis uned. esindajad, 
liu connatoitluskomite edesse , ning avaldas otsustavat
protesti oodatava vii jatagavade revireerimise vastu, mis

■ usosakonna juha taj а 
kindral Frolovi korraldusel. Bolbevik Rätsepa poolt nöutiz 
et protestile lisataks nõudmised viivitamatu rahu sõlmimise 
ja kogu võimu üleandmise kohta revolutsioonisele demo 
kraatlikule valitsusele,6» Seda ettepanekut aga volikogu 

enamus ei Loetanud.
Toiduvarude suurendamiseks otsustas tartu linnavoli 

kogu osta Orlovi kubermangust täiendavalt 35 vagunit 
tervilja ja hemeid, 7 milleks paluti valitsuselt täiendavaid 
summasid.Täiendavat rahalist toetust nõuti valitsuselt veel 
selleks, et kindlustada linna elanikkonna varustamine
küttega.

Bolševike ettepanekul arutas linnavolikogu ka 
mõningaid küsimusi linna tööliste olukorra parandamiseks. 
Anveldi ja Aule ettepanekul moodustati komisjon tööliste 
olukorra uurimiseks, mille eesmärgiks oli töötada välja 
eeskirjad, mis reguleeriksid suhteid tööliste ja linnavalit 
süste vahel.

1 "Töö Lipp", nr.113, 12«oktoobril 1917» 
"Postimees", nr.226, 4.oktoobril 19-7 .
uTöö Ljopl, nr.ИЗ 12.oktoobril 191? ,

4 ENSV RAKA, f. 2623, nim.1 s .ü. ЮЗ, 1»U6.
5 ENSV RAKA f. 262J, nim,s.-ü. 802 1.137»
6 ENSV RAKA, f.2623 nim.1, s.-ü. 40, 1.40»
7 samas, 1. 47*
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Lirma elektrijaama töölised saavutasid, palga töstmise- 

'.j i t с) о b c) J"
komitee > kuhu kuulus kuus esindajat tööliste ja kuus töö— 
andjave POO-U•

Tartu tervishoiu ja koolivõrgu laiendamiseks midagi 
ette ei võetud.

Nii ei suutnud ka uus Tartu linnaomavalitsus midagi
?kimisväärset teha linnaelu ümberkorraldamiseks.
kesti väikelinnades oli ka uutes volikogudes enamus 

s, kodanlased saavutasid ülekaalu linnavalitsus­
. evus eel­

käijate tasemele.
Valga linnapea valimistel sai sellele kohale sotsiaal- 

lokraatide kandidaat kohaliku kauba rooli -<ja
■.olin, kes - lte Li -°

valiti Hermani Pavlovita ja Ukri Mer, liikmeteks eraadvo- 
3 kaat Klavin ja köster Dickman."

Linna seisukohalt vaha tähtsaks tuleb lugeda seda, et 
es 1917/1918 öppe- 

-astastvalga linna koolides emakeelne õpetus ning viidi 
' .. . 4sisse tasuta õpetus. .

simus jäi V lg endiselt vastava komitee 
kompetentsi.

Seoses rinde lähenemisega kerkis aktuaalse pro ole emina 
päevakorrale 1 inna evakueerimine. Linnavolikogus arutabi 
mitmeil korral sellega seotud küsimusi koos üldsuse 
esindajatega ning moodustati komisjon linnavalitsuse ja 
evakueerimisele kuuluvate asutuste esindajatest.

Ühiskondliku julgeoleku tagamiseks loodi Valgas 
li *

1 ENSV RAKA, - 3 s.-ü, > .
2 ’’Postimees”, nr.168, 28.juulil 1917,
3 samas, ..
4 ENSV RAKA, f. 3366, nim.l s,.u. 8, 1.2.

. . ' . ! , . •-Ü, 8 ±. ,

Pärnu linnavalitsus jäi ka pärast uusi valimisi ametisse 
peaaegu muutumatus koosseisus. Linnapea I.Leesmant jäi oma 

. - ■ ■ '
■^innanõuri kelrs endisest koosseisust A.Klein ja uute liikme-
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ja OeVetling.1 ■ 
ko - ,

1 ENSV RAKA, f. 3569, nim.l, s.-ü. 100, 1.34-36. 
p ■ ■samas, 1.48 .
3 samas, 1.74 . .
4 ENSV RAKA, f. 3569) nim.l, s,.-ü 100, 1.75,

*
Üheks esimeseks sammuks uue volikogu poolt oli Pärnusse 

eraisikutest koosneva rahvamiilitsa loomine. Nagu teisteski 
linnades pidi uue miilitsa ülesandeks olema elanike julge- 

mine, s.t. miilits loodi kodanluse era- , 
alaliste n..—..Li/ - л •

Pärnu linnavalitsuse koolikomisjoni ettepanekul muudeti 
linna õppeasutused segatüüpi koolideks, ning kehtestati

L anale kuuluvates koolides. Öpetamise
1 tes 19 17/ 18 • õppe a as tas t eesti keel. Piigi 

к
asutuste avamisest linnavalitsuse pool b -Küsimuse lahendamist 
nõudsid Pärnu lastevanemad ning õpetajad, õpilasi oli selleks 
üleskirjutatud üle 300. Pärnu linnavolikogu pidi arvestama

- Igi vastu о usus
avada Pärnus poeg- ja tütarlaste gümnaasiunic.

Selleks,et parandada elanikkonna toiduainetega varusta­
mist loodi Pärnus linna toitluskomitee linnavalitsuse juurde 
kuliu kuulusid G.Kuuskner, • • Jakobson, 0 is t_op, • . Kiis LcGj. , 

P.Erenberg.
Sõjaväelaste perekondade abistamine, mis oli samuti 

linnavalitsuse ülesandeks, lonkas ja oktoobris seoses 
evakueerimistega katkes hoopiski.

Vil j an cli linnapeaks sai mensevik K.Grau. Oma koosseisult 
oli uus linnavalitsus väikekodanlik ja ei ruttanud rahva­
hulki huvitavate küsimuste lahendamisega.

Arvestades suurenevat elukalliduse tõusu pidi Viljandi 
linnavalitsus vastu tulema tööliste ja teenistujate 
nõudmisele tõsta palkasid.Tõsteti linna kantselei-teenistujä­
te, algkoolide õpetajate, miilisionäride ja elektrijaama 1 * 3 4



- 77 -

töötajate palkuo 
■

, * 
- , et Ь

varustamine piima ja piimasaadustega.
Linnaelanike küttega varustamiseks asutati linna puu- 

hoov.
Viljandi linna algkoolides kehtestati linnavaliusuoe 

ots öPe
Viljandis sisse ci viidud# j ?-J”

G a ../lvjC’IcI Vil; L , ;ekk2.s analoogiline 
itsu-

avamine sai teoks oktoobrikuu algal. .

ota • 
alustati eeltööd.

Viljandi linnavolikogu võttis vastu otsuse nakkus-
inna-

hai la teenistujad.
Uue linnavolikogu ameti cc e b l...

V; ' jandi linna võlad 130 ■ ♦
- kustega, millest 

üle saamiseks oldi sunnitud tegema järest uusi laene.
Viljandi linnaomavalitsuse parempoolne tiib ei poolda- 

poolt ettevõetud niigi väheseid uuendusi# 

is vol: о

t ib tööd takistada.
Paide uus linnavolikogu alustas tööd 29•juunil,uus 

li ti er
* 'a~ 

valitsuse liikmeteks osutusid valituks Peeter Johanson, 
Voldemar Nortmann ja Arnold Eglon. __ _____________

1 ’’Sakala”, nr.92, 14.augustil 1917^
2 ”Sakala”,nr.108, 20.septembril 191/.
3 "Sakala”, nr.108, 20.septembril ,191? ,

nii .1, Se -üe 18 , 1*21  4
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Uue volikogu liikmed andsid vande 2p.juulil 191/. Samal 
koosolekul moodustati ka voli - alisec - -
pea ettepanekul loodi uus komisjon, mille ülesandeks jäi 
vaeste eest hoolitsemine*

1 ENSV ВАКА, f. 3068, nim.1, s.-ü. 18, 1.33 T

2 samas, -
3 ENSV ВАКА, £.3068, nim.1, s.-ü. 18, 1.48,
4 samas, 1.34 ,

Toitlusküsimus jäi kuni 191?.aasta lõpuni Paides ise­
seisva toitluskomitee kätte. Nimetatud komitee esimeheks 
oli Tarbijate Ühistu"Jwa" esimees Käsebier. Mitmel korral 
märgiti tema poolt võimu kuritarvitamist. Esines linnale 
ostetud vilja kõrvaldamist ja selle müümist elanitxuonnale 
kõrgema hinna eest.Linnavolikogu oli asjast teadlik, kuid 
ei kiirustanud toitlüsameti tegevuse lõpetamisega.

Teravat kütteprobleemi püüdis uus linnavalitsus 
lahendada sel teel, et ostis linna lähedalt metsa ja jagas 
seda ülestöötamiseks elanikkonnale.

28.augustil arutati Paide volikogus linna hariduselu 
korraldamise küsimust.Rahvahariduse komisjoni juhataja Eglon

■ . S-

kulud jaotada võrdselt linna- ja maakonnavalitsuse vahel. 
Osa linnavolinikke eesotsas linnapea Margusega astus selle 
vastu ja põhjenesid oma vastuseisu vastavate summade puudu- 
misega.Lii otsustatigi hääletamise1 jäeta I poоlaastal 
koolidesse õppemaks alles.2 Evakueeritud koolide asemele 
asutati Paidesse eraisikute poolt tütarlaste gümnaasium 
ja kõrgem algkool.Paide linnavolikogu võttis vastu otsuse 
võtta nimetatud 2 erakooli Paide linna ja Järvamaa maakonna, 
ühisele ülalpidamisele.Selleks moodustati koolide juurde 
kuratooriumid, kuhu linnavolikogu liikmetest valiti Eglon 
ja Margus."

Ka Paides hakati linnavalitsuse energilisel eest­
vedamisel ja kodanlike seltside toetusel moodustama kodan­
likku rahvamiilitsat .Linnavolikogu poolt vastu võetud 
määrusega kohustati selle tegevusest osa võtma kõiki 
täiskasvanud meessoost isikuid.1 1 2 3 4
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Sö jaolukorrast tingitud majanduslikest raskustest
■ - ' - ■ 1 -

1 "Postimees”, nr.174, .aug 1 191?..
2 "Rakvere Teataja”, nr.149, 23.detsembril 1937 ,
3 "Tallinna Teataja” nr.188, 23«augustil 1917,
4 "Tallinna Teataja'' nr.188, 23.augustil 1917,
5 ENSV ORKA, f 4209/ nim.l, s.-ü. 5, -l.
6 ■ samas, 1.2 ,
7 samas, 1.3 ,
8 samas, 1.7, .

liikumata varanduselt 20% võrra« Suurendati ka linnae üte võte te 
teenuste tasu.

Rakvere uue volikogu esimene koosolek toimus 28«juulil. 
"Postimehe” teatel alustas Rakvere linnavolikogu oma lööd 
skandaalidega. Linna voli kogu erinevad rüh vi bused ei suutnud 
koosolekul leida ühist keelt uue linnavalitsuse moodustami-

. » > i 'I l"i e va r .1- uS us mo odus tati 2 о augus til , millal linna-

peaks jäeti edasi M.Kutti, linnanõunikuks valiti J.PuusePP• 2

10,augustil valiti veel täiendavalt linnavalitsuse-liikmetek 
radikaal—sotsialist J. Saar ja bolsevik • .Allikas

Esimese küsimusena tõsteti Rakvere linnavolikogus üles 
koolielu korraldamine.Linnavolikogus arutas tasuta alg­
õpetuse kehtestamise küsimust ning naisgümnaasiumi avamist.
Kõik peale radikaal-sotsialistide olid tasuta õpetuse kehtes-

• poolt kiisimu@ otsustati jaatavalt. Teoks sai, ka 
haridusseltsi kooli baasil naisgümnaasiumi avamine, kus 
õppetöö hakkas toimuma eesti keeles.

Haapsalu linnavolikogu liikmed andsid vande uue koos­
seisu esimesel istungil 10.augustil. Samal koosolekul 
lahendati linnaomavalitsuse asjaajamise keele küsimus. 
Lahtisel hääletamisel otsustati asjajamise keeleks jätta 
eesti keel. Haapsalu linnavolikogu juhatajaks valiti 
kodanlane Eduard Alver, linnapeaks aga kodanluse kandidaat 
Gatbinast pärinev n tar Jo . 10-
kraadid -volikoguliikmed keeldusid hääletamisest osa võtmast. 
Linnapea asetäitjaks valiti Er.Espenberg ja linnavalitsuse 
liikmeteks Aleksander Tomson Ja A.Tamberg.'

25.augustil pöördus Haapsalu linnavolikogu palvega 
kubi.i väine kindlustatud piirkonna ülema poole, et seoses 
saksa sõjavägede lähenemisega saadetaks Haapsalusse linna 

8kaitseks Rakveres Baiknev eesti polk. " 1 2 3 4 5 6 7 8
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Sõjaväeosa arvu esialgu siiski Haapsalus ei suurendatud• 
Haapsalus oli evakueerimine üsna massiline.See halvas linna­
omavalitsuse tööd.Evakueerus suur osa linnavolinikest, see­
tõttu viidi Haapsalus õigepea läbi volikogu täiendamine. 
Nii vaheldus linnaomavalitsuse koosseis sageli, ilma et . 
oleks jõutud tööga kohaneda.

Peale mitmekordseid nõudmisi saavutasid linna töölised 
oma palga tõstmise, teenistujate sellekohase palve jäeti 
linnavolikogu poolt esialgu rahuldamata.

. Haapsalu koolides kehtestati emakeelne õpetus, andnud 

tasuta hariduse kehtestamise kohta puuduvad, nähtavasti 
ei jõudnud linnavolikogu küsimust lahendada.nt riigikoolid 
linnast evakueeriti, avas linnavalitsus õppeaasta keskel 

\ 12 kõrgemat algkooli (poeg- ja tütarlastele).
Kuressaare linnaoma valitsus oma uues koosseisus sai 

töötada lühikest aega.Seoses saksa okupatsiooniga Eesti 
saartele linnavolikogu ja linnavalitsuse töö 1917aasta 
oktoobris katkes.

Paldiski linnavolinike poolt valiti uueks linnavane- 
maks 16. augustil Gniidin, tema asetäi t jaks D.Koel ja linna— 
sekretäriks A.Leikman.2 Juba järgmisel linnavolinike koos-

Gniidin keeldus ametist ja p< 
tagasiastumist töö mittetundmisega.Ajutiselt kuni septembri 
ai useni täitis Paldiski linnavanema kohuseid Karl Grepp, 
kes oli samal ajal ka linnamiilitsa ülem. 5« septembril 
valiti Paldiski linna vanemaks Johannes Odres:. Samal koos­
olekul kinnitati volikogu poolt linnavalitsuse juures 
tegutsevate alaliste komisjonide uued koosseisud.

Paldiski linnavolikogu otsusega kehtestati linna 
algkoolis emakeelne õpetus.Korduvates avaldustes nõuti 
Peeter Suure nimelise merekindluse komandandilt Paldiski 
kõrgema algkooli hoone vabastamist söjaväegede poolt. 
Kõrgema algkooli hoone jäi siiski sõjavägede kasutusse. _ 
Linnavolikogu otsuse järgi palgati tööle kaks linnaarsti.^

1 ENSV OEKA, f 4209, l,s.-ü. 21, 1.76,
2 ENSV RAKA, f.4699, nim. 2 s.-ü. 11 ,1.2-4,
3 samas, 1.16,
4 samas, 1.16 .
5 samas, 1.26 • .
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Läheneva rinde töttu asus ka Paldiski linnavalitsus organi­
seerima linna varanduste ja arhiivimaterjalide evakueerimist. 

Kui Tallinnas ja Narvas leidis uute linnavolikogude töö 
rahvahulkades toetust ja saavutas poolehoidu, tänu sellele, et 
vaatamata raskele majanduslikule olukorrale nad näitasid 
otsustavust ja tahtmist linnaelanike olukorra parandamisel, 
siis väikelinnades oli asi hoopis vastupidi. Ka uutes linna- 
omavalitsustes olid peremehepositsioonid kodanlike ja väike­
kodanlike ringkondade käes, kelle huvid ei ühtinud linnaela­
nike põhihuvidega ja kes seetõttu jäid rahvahulkadele kaugeks 
ja isegi vaenulikuks.Opositsioonilised rühmitused väike­
linnade volikogudes olid liiga väikesed ja. mitte alati ei 
suutnud oma mõju avaldada.

Kõik väi kel innade uued volikogud tegelesid esimeste kuu_ 
de jooksul põhiliselt ühtede ja samade probleemidega, s.o. 
kõige pakilisemate päevaküsimustega, mida kirjutas ette 
momendi оlukord.

Väikelinnade volikogude tegevuses ei ole näha erilisi 
ümberkorraldusi ja probleemide lahendamist, mis vastaks just 
antud linna spetsiifilistele tingimustele ja vajadustele. 
Uued linnavolikogud kodanluse juhtimisel erinesid väga vähe 
oma eelkäijatest.Laiad rahvahulgad, ei võinudki oodata linna­
volikogudelt oma huvide ja taotluste täitmist senikaua kui 
riiklik kord jäi endiseks;s.o. kodanlikuks.Selle kodanliku 
korra sünnituseks olid talle omased linnaoma valitsused»

j ALl J Ш BRIRIVOLUISIOONIVÖIT
j j I T

1917.aasta oktoobris seisis Venemaa sotsialistliku 
revolutsiooni künnisel.Uuesti tõusis päevakorda 1 osung 
IKogu võim nõukogudele".Nüüd tähendas see kutset relvastatud 
ülsstöusule Ajutise Valitsuse vastu.

Ka Eestis oli selleks ajaks lõpule jõudnud nõukogude 
bolševiseerumise protsess. Suuresti oli kasvanud bolsevike 
autoriteet rahva hulkades.Bolsevike partei cli muutunud 
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kõige magusamaks parteiks , keda toetas rahva enamas.Boisevike 
partei pingelise töö tulemusel kasvas rahvahulkade poliiti­
line teadlikkus.Neis tingimusis tõusis päevakorda objek­
tiivse vajadusena võimu võtmise küsimus.

'tuginedes VSDT(b)P Keskkomitee ja Lenini juhtnööridele 
hakkasid eesti bolševikud tegema otseseid ettevalmistusi 
relvastatud ülestõusuks.

Vaatamata kõigile pingutustele ei olnud eesti kodanlus 
enam suuteline kasvavaid revolutsioonilisi jõudusid maha 
suruma.

22.oktoobril loodi Tallinnas Eesti Söj-Revolutsiooni- 
komitee .Komitee esimeheks valiti I.Rabtsinski ja aseesi­
meheks V. Kingissepp. Kohalikud s ö j a-revolutsioonikomiteed 
loodi veel Tartus, Narvas, Valgas ja mujal,- Töötati 
välja üksikasjaline relvastatud ülestõusu plaan.

24.oktoobril 191? algas ülestõus Petrogradis ööl vastu 
26. oktoobril langes viimane Ajutise Valitsuse tugipunkt 
- Talvepalee. II Ülevenemaaline Nõukogude kongress teatas 
võimu üleminekust nõukogudele.

Tallinnas läks võim Eestimaa Sö ja-Revolutsiooni- 
komitee kätte tegelikult juba 23.oktoobri õhtul, kes maa­
ras oma komissarid tähtsamatesse strateegilistesse punkti- 

2 desse.
Tartu bolševikud said 24. oktoobri ööl VSDT(b)P Kesk­

komiteelt korralduse - võtta võim kohapeal viibimata nöu- 
ко ude kätte.-; Järgmisel päeval asuti saadud ülesannet 
täitma ning 26.oktoobril teatati Tartu Nõukogu Täitev­
komitee poolt avaldatud üleskutses kogu võimu üleminekust 

3 .*  4

1 ’’Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost,lk.252,
2 ’’Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost lk.253.
3 K.Siilivask”Vöitlus uktoobrirevolutsiooni teostamise.^ 

.kogumik, Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 
lk. 6?

4 ’’Postimees’) nr,245, 27«oktoobril 1917 *
5 1 partei ajaloost .lk.2544

linna nõukogu katte.
Narva. Nõukogu poolt moodustatud söjare volutsiooni- 

komitee tagandas 27. oktoobril kohapealse Ajutise Valitsuse 
. 1 . 5komissari.

Samal päeval võttis Viktor Kingissepp Eestimaa Söja- 
Revolutsioonikomitee volinikuna kubermangukomissar Poskalt 
üle kubermanguvalitsuse asjaajamise.Üle kogu Eesti läks 1 2 3 4 5
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Ajutise Valitsuse komissaride võim kohalike nõukogude täitev­
komiteede kätte. .

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eesti oli võit­
nud. Kõrgemaks võimuks Eestis sai Söja-Revolutsioonikomrtee. 
Bolševike juhtimisel asuti kohe vana, kodanliku riigimasina 
lammutamisele ja nõukogude võimu kindlustamisele.

Vahetult pärast sotsialistliku revolutsiooni teostamist 
jätkasid oma tood haldusorganitena kodanlikud linnaomavalit­
sused. Eesti kodanlus püüdis linnavalitsusi ja volikogusid 
enamikel juhtudel kasutada oma tööriistana võitluses nõukogu 
võimu vastu.

Tallinna linnavolikogu tuli pärast revolutsiooni teostu­
mist kokku 27. oktoobril. Päevakorras о i vaid üks punkt±, 
kuidas suhtuda nõukogude võimu.

Boisevistliku linnavalitsuse nimel esines V. Janson, 
, et Petrogradis toimunud sündmustega tahab

linnavalitsus teada volikogu seisukohta uue võimu suhtes. 
Ta luges ette linnavalitsuse revolutsiooni, kus anti lühike 
ülevaade revolutsiooni arengust, hinnang toimunud pöörete 
kohta ning pandi ette, seoses sellega, et Petrogradis on 
toimunud revolutsiooniline pööre ja võim on Vene vabariigis 
läinud tööliste ja soldatite saadikute nõukogude kätte, 
tunnistada uut revolutsioonilist võimu ja aidata kõigi 
Tallinna ~i inna omavalitsuse käes olevate vahenditega kaasa, 
kõigile korraldustele, mis lähtuvad uuelt võimult."!

Tööerakondlane O.Strandmann teatas oma fraktsiooni 
nimel, et kuna uus võim on ühe klassi s.o. ptoletariaadi võim, 
on tööerakondlasäd sellise võimu vastu.Meie ei tööta tema 

2vastu, kuid ei hääleta ka poolt, teatas Strandmann.
Ka linnavolikogu demokraatlik blokk teatas, et 

resolutsioon tuleb tagasi lükata, kuna ei või toetada võimu 
ühe klassi käes olemist.

Mensevike fraktsiooni nimel teatas KoKlatko , et kuna 
uus võim pole veel kindel, ei saa nad seisukohta võtta, kuid 
nad ei saavat toetada võimu, mis on ühe klassi käes."

1 TEA, f lii nim.4, s.-ü. 40 1.510 .
2 samas, 1.511,
3 samas . ■
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Bolsevike fraktsiooni nimel võttis sõna H.Pöögelmann, 
. ... ;. . 

. - ■ ..
niie lisada tervitus uuele võimule ning muuta seoses sellega 
resolutsiooni lõpposa järgmiselt: "Tervitades Petrogradis 
tоimunudrevolutsioonilist pööret ja võimu üleminekut 
tööliste ja soldatite saadikute nõukogude kätte, tunnustada 
uut revolutsioonilist võimu ja asudes tema platvormile, 
aidata kõigi vahenditega kaasa selle platvormi ja köigi 
uuelt võimult saadud korralduste täitmisele. ”

Pärast vaheaega esitas mensevike fraktsioon oma reso­
lutsiooni, milles nõuti:"ühtse rexolutsioonilis-demokraatliku 

omist köigi sotsialistlike parteide esindajaist*  
Esseerid ütlesid oma resolutsioonis:... ; -2t kuivõrd

. sündmused ja revolutsioonilise tia
jõudude vahekord näitavad, ,.t uuse revolutsiooniline võim 
esindab tööliste .. e nöx - e

s li ■ ■
demokraatlikel alustel, avaldab uuele revolutsioonilisele 

3
võimule fakultatiivset toetust.5^

Demokraatlik blokk teatas, et pooldab koalitsiooni- 
valitsust, tööerakondlased ühinesid mensevikega.

3 j 1 j L : e 3 resolutsiooniprojekti.
Hääletamisel ei saanud ükski resolutsioonidest häälte­

enamust.
Nii oli Tallinna linnavolikogu parempoolne tiib juba 

sellel koosolekul näidanud oma vaenulikkust nõukogude võimu 
idi t t nõukogude valit­

sust.
Uude valitsusvõimu suhtumise küsimust arutati pea 

kõigis linnavolikogudes .Enamust omav kodanlus asus kõikjal 
nõukogude valitsuse vastasele positsioonile.Kodanlus 
päästis valla aktiivse laimukampaania uute võimuorganite 
nõukogude vastu.Kui 1;.novembril aeti Tallinnas laiali

1 , 5 Lalistlik.Oktoobrirevolutsioon Eestis, lk»j 2"
2 TLA, f.195.nim.4, s.-ü. 40, 1.012, 

samas, 1.512 •
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võimu kaotanud, ja eesti kodanluse sabotaažikeskuseks muutu­
nud Eestimaa Kubermangu Maanõukogu, ruttasid linnavolikogud 
avaldama oma energilist protesti ja tunnistasid seda ikka, 
’•kõrgemaks võimuorganiks Eestis". Endastmõistetavalt püüdsid 
bolševikud linnavolikogudes Tallinnas, Tartus ja mujal 
juhtida linnavolikogude liikmeid olukorra õigele mõistmisele 
ja keeldusid niisuguste tagurlike otsuste puhul kaasa hääle­
tamast.

Erandi linnavolikogude hulgas moodustas Narva linna­
volikogu, kus bolševikud omasid enamuse.Narva linnavolikogu 
ja linnavalitsus oma enamuses asusid nõukogude võimu toeta­
vale positsioonile. 16.novembril andis Vene "Vabariigi Rahva­
komissaride Nõukogu nõusoleku Narva linna eraldamise kohta 
Jamburgi semstvost ja linnaga piirnevate asustatud paikondade 
ja manufaktuuride ühendamiseks linna territooriumiga ning 
Narva maakonna moodustamise ja bma liitmise kohta Eestimaa 
kubermanguga.- 17.detsembril viidi seoses eelpool tooduga 
Narvas läbi täiendavad valikoguvalimised.Valimistele oli 
esitatut 6 nimekirja, valimiste tulemusena said bolševikud 
47,39% häältest, esseerid Ю,46%.г Uue linnavalitsuse moodus­
tasid bolsevi eud, kes deklareerisid, et nad töötavad 
töötada koos rahvavalitsusega sotsialismi suunas.UUB 
Narva linnavolikogu võttis iseseisvalt vastu otsuse likvi­
deerida eraomandus linna piirides ning usaldada natsionali- 

4 seerimise läbiviimine linnavalitsuse hooleks.‘
Samal ajal kui jätkasid tegutsemist kodanlikul ajal 

in a. s .... а c nö :o gi-
aparaali kujundamiseks о Eesti lj-nnau.es olid peale u J’e 
so ь alistliku Oktoobrirevolutsiooni võitu köikjal . olemu 
öukogud. Nüud korraldati nöukogude ümbervalimised. Peaaegu 

kõigi*»  ubervalit ■ - ukogudcn >.aid bolševikud absoluutse 
enamuse, mis oli töölisklassi usalduse võitmise tulemuseks.^ 
Näiteks valiti Tartu Nõukogu Täitevkomitee koosseisu, kus 
pikemat aega mängisig peremeest mensevikud ja esseerid, 
33 bolsevikku, 1 anarhist ja 1 parteitu. Parempoolsed
1 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, 1k.436-437. 
2 ENSV RAKA, £.849, nim.2, s.-ü. 15 y 1.255 •
3 samas, 1.257 .
4 samas, 1.259 .
5 J.Saat, Eesti bolševikud Oktoobrirevolutsioonis...

lk. 204,
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esseerid ja mensevikud ei saanud nõukogus, seega järelikult; 
- 1ka nõukogu täitevkomitees ühtegi kohta. Loodud nõukogusid 

tuli kohandada majanduselu juhtimiseks.Selleks loodi nõukogude 
juurde mitmesugused osakonnad.1918.aasta alguseks olid Tartu 
Nõukogu juures olemas töö-, majandus—, kultuurharidus—, 
administratiiv-, rahandus-, toitlus, tervishoiu ning sõja-j a 
demobiliseerimisosakond.2 Tallinna Nõukogu juures oli osakonda­

de arv veelgi suurem.
29.detsembril võttiski Eesti Töörahva ja Söaväelaste 

Nõukogu vastu otsuse linnaomavalitsust likvideerimise ja võimu 
üleandmise kohta vastavate linnade tööliste ja soldatite 
saadikute nõukogude kätte. 3 Samas otsuses märgiti, et omavalit­
susasutuste ülevõtmisel tuleb nõukogudel valvata selle järele, 
et nimetatud asutuste seismajäämine vaesemate rahvahulkade 
elu veelgi ei raskendaks ja soovitati, et kõik need, kes linna­
valitsustes töötavad, saaks valitud nõukogude täidesaatvasse 
komiteedesse, et nad oma endist tööd jätkata võiksid. 
Esimesena, lõpetas oma tegevuse Narva linnavolikogu.Juba 
1.jaanuaril 1918.aas uu1 teatavaks tehtud Narva Tööliste, 
Soldatite ja Talupoegade Saadikute Nõukogu Täitevkomitee teada­
andes märgiti, et Narva linnaomavalitsus on oma töö üle andnud. 

Narva Nõukogu Täidesaatva Komitee esimeheks sai endine linna­
pea bolševik H.Daumanis, tema abideks samuti linnavalitsuse 
liikmed UoDanilov ja A.Tiimann.°

27.detsembril 191? võttis Tartu Nõukogu vastu otsuse, 
et töörahvale vaenulikku linnaomavalitsust ei vajata,Linna­
volikogule esitati kaks ultimatiivset küsimust, kas ta tunnis­
tab nõukogude võimu maksvaks ning asuv koostööle Tartu Nõukogu­
ga või mitte. Vastamiseks anti aega kaks nädalat ning eirava 
vastuse korral kuulus omavalitsuse tegevus lõpetamisele. 
Tartu linnavolikogule saabus eitav vastus.Oma vastuses volikogu 
teatas, et tunnistab ennast täiesti autnoomseks ning tõrjub 
tagasi igasuguse tema vöimupiirkonda tungimise katse.

1 J. Saat, Eesti bolsevikud Oktoobrirevolutsiooni, lk. 204.
2 K,Siilivask,"vöitlus Oktoobrirevolutsiooni teostamise^.. lk. ?6. 
j Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, lk.552, 
4 samas, . ..
5 Suur Sotsialistlik Uktoobrirevolutsioon Eestis, lk.556 .
6 samas л nr
7 K.Süli vask, Võitlus Oktoobrirevolutsiooni ueostamise...lk»76 

kogumik “Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis"
8 ENSV KAKA, f. 2623, nim.l, s.-ü. 82, 1.164,
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Seejärel kutsuti Tartu Nõukogu poolt bolševike fraktsioon 
volikogust ära ja 18.jaanuaril järgnes Tartu Nõukogu otsus 
linnavolikogu laialisaatmise ning võimu enda kätte võtmise 
kohta.-

rarast seda kui Valga Tööliste ja Soldatite Saadikute 
Nõukogu oli esitanud volikogule oma nõudmise võimu üleandmise 
kohta, toimus volikogus erakorraline istung 8.januaril 1918. 
Linnavalitsus oli selleks ajaks juba nõustunud võimu maha­
panekuga. Volikogu otsustas aga mitte tunnistada linnavalitsuse 
liikmete volituste mahapanekut ja mitte lubada linnavalitsuse 
asjaajamise ja funtsioonide üleandmist;» Järgmisel päeval 
toimus Valga linnavalitsuse ja Valga Tööliste ja Soldatite 
Nõukogu ühing istung, kus siiski otsustati võimu üleminek 
nöukogule.Valga linnavolikogu, kes kuni lõpuni keeldus tunnis­
tamast võimu üleminekut, ae ui laiali.

1918»aas и a juan . j v ö m köigis Eesti
linnades nõukogudele ja linnavolikogud likvid eriti*

Aöige hiljem saadeti laiali Tallinna linnavolikogu.
See toimus 31. jaanuaril Tallinna Tööliste ja Soldatite Saadi- 
küte Nõukogu otsuse kohaselt.Endised bolševike ja pahempoolse­
te sotsialistide- revolutsionääride fraktsioonide liikmed 
volikogust arvati Tallinna nõukogu Täitevkomitee liikmete 
hulka.3 Tallinna linnavalitsuse ajaajamine anti üle Tallinna 
Nõukogu komissaridele.Tallinna linnavolikogu laialisaatmisega 
ja tema asjaajamise Tallinna Nõukogule üleandmisega ei nõustu­
nud V.Vöölmann, kes oli linna valitsuse esimeheks ja leidis 
selle laialisaatmise lubamatu оlevat.VSDT(b)P Eestimaa 
Komitee mõistis hukka V.Vöölmanni seisukoha ja otsustas talle 
mitte usaldada nõukogu sälk? osa juhtimist, mille kätte läks 
Tallinna linna majapidamine.

Võim Eesti linnades oli kodanlike linnade omavalitsuslike 
asutuste likvideerimise tulemusena läinud kõikjal nõukogude 
kätte, millised olid valitud töörahva parimate esindajate 
hulgast.duure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni tulemusena 
olid töötavad hulgad alles nüüd muutunud oma linnade tõelisteks 

1 K.Siilivask, Võitlus Oktoobrirevolutsiooni teostamise...,
lk.?6 - -

2 ENSV ВАКА, f. 3366, nim. 1. s.-ü. 8 1.21 • ...... _
3 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis , lk.673 •
4 ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost,lk.262 
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peremeesteks ja võisid asuda sotsialistlike ümberkorralduste 
teostamisele oma huvides

Tuleb märkida, et Eesti eriline asend - ride vahetus 
lähedus tema piiridele nõudis kodanliku riigi asutuste kiire­
mat likvideerimist.Kui Nõukogude venemaa keskosa algas linna­
volikogude likvideerimine alles 1918.aasta jaanuari lõpul, 
jõudis Eestis see töö selleks ajaks juba lõpule.



KOKKUVÕTE.

1917.aasta oli maailmaajaloolise tähtsusega murran­
guliste sündmuste aastaks.1917»aasta Veebruarirevolutsiooni 
tulemusena kukutati V e nemaal tsaarivõim. Suure Sotsialistliku 
Ogtoobrirevolutsiooni käigus tehti lopp möisnike ja kapita­
listide peremehetsenisele, võimult kukutati kodanlus ja 
esimesena ajaloos läks Venemaal võim tööliste ja talupoegad 
kätte • Igaveseks oli kaotatud Venemaal ühe inimese ecsplua tee­

rimine teise poolt.
Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon on suurima 

tähtsusega sündmuseks ka eesti rahva ajaloos. Ta hävitas 
kodanluse poliitilise võimu Eestis ja andis kodu võimu 
eesti töörahvale.

Muudatuste ja ümberkujunduste perioodi tegid läbi 
Eesti linnade omavalitsused 1917eaastal enne kui nad lõpli­
kult likvideeriti.

Kuni lpl?.aastani kuulus võim Eesti linnades linna­
volikogudele, millised olid valitud tsensuslikult 1892. aasta 
linnaseaduse j ärgi • Selline ebademokraatlik valimisseadus 
andis linnades võimu saksa kodanlusele, kellel olid ka 
majanduslikult juhtivad positsioonid.1917»aastaks oli 
majanduslikult tugevnenud oma eesti kodanlus, kuid ainult 
Tallinnas, Valgas Võrus ja Rakveres oli ta suutnud oma 
kätte võtta linnaomavalitsuse.Ülejäänud linnades säilitas 
saksa kodanlus oma ülemvõimu.

Pärast Veebruarirevolutsiooni algas Eestis võitlus 
linnaomavali tsüste demokratis© erimis e nende ümbe rku j undamise 
eest.briti nõudsid rahvahulgad saksa kodanluse tagandamist, 
kwa pikkade võimuaastate jooksul ei olnud laiade linnaelanik­
konna kihtide huve arvestanud ja nende nõudmiste rahul dann, seks 
peaaegu midagi ette vötnud.Peremehepositsioone linnavalitsus- 
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ves kasutati esmajoones oma kukrute paisutamiseks.Linna- 
omavalitsuste ümberkorraldamisest olid, huvitatud, ühelt 
poolt eesti kodanlus, teiselt poolt revolutsioonilised rahva­
massid, Eesti kodanluse oli sel perioodil võrreldes t öölis- 
klassiga eelisolukorras ning suutis seetõttu linnaomavalitsus- 
tes oma mõju maksma panna.Narvas, Viljandis ja Valgas läks 
võim ajutiselt kodanlike seltside ja organisatsioonide esinda­
jatest koosnevate ühiskondlike komiteede kätte ja linnavoli­
kogude ning linnavalitsuste tegevas katkes.Mujal piirduti 
ainult vanade linnavolikogude täiendamisega uute liikmete 
näol.Volikogude täiendamist teostasid põhiliselt kohalikud 
linnade kodanlikud, organisatsioonid.Mõningal juhul (Valgas, 
Tartus jne.) saatsid oma esindajaid volikogudesse ka vast 
loodud tööliste ja soldatite saadikute nõukogud. Börus ei toi­
munud linnavolikogus sel perioodil mingisuguseid muudatusi.

Linnavolikogude täiendamise tulemusena oli eesti kodan­
lus oma eesmärgi saavutanud, saksa.kodanluse eemale tõrjunud. 
Lj nnael ar.i ke põhimass ei saavutanud nimetatud ümberkujundus­
tega oma olukorra parandamist, sest ka võimule tulnud eesti 
kodanlus ei mõelnud nende elutingimusi ja heaolu parandada, 
vaid mõtles oma kasudele.

1917. aasta suvel toimusid Ajutise Valitsuse poolt 
välja antud valimisseaduse järgi uute linnavolikogude valimi­
sed. Seekord said valimistest osa võtta juba laiad rahva­
hulgad. Valimisvõitlus kujunes üldiselt välja teravajs üksiku­
te parteide ja valimisplatsvormide vahel. Aktiivselt võtsid 
valimisvõitlusest osa bolsevikud. Eesti suuremates linnades. 
Selle tulemusena, linnavalimistel saavutasid Tallinnas ja 
Narvas bolsevikud suure võidu, mille tulemuseks moodustati 
nimetatud linnades bolsevistlikud linnavalitsused. Teistes 
linnades säilitas nüüdki võimu eesti kodanlus. Täht is on siiski 
asjaolu, et ka väikelinnades tekkis linnavolikogudes 
kodanlusevastane opositsioon.
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Uned linnaomavalitsused alustasid tööd perioodil, millal 
1t poolt tehti ettevalmistusi sotsialistliku revolutsioo­

ni läbiviimiseks, teiselt poolt tugevnesid kodanluse kont - 
revolutsioonilised püüded oma võimu lõplikult kindlustada. 
Majanduslik olukord, oli äärmiselt raske, seda tingis käimas­
olev sõda, ^ued linnaomavalitsused, valitud kuitahes demo­
kraatlikul alusel, ei saanud kodanliku riigi tingimustes 
linnade töötava elanikkonna heaolu radikaalselt parandada. 
Head tahet ja mõningaid ettevõtmisi selles suunas tegid 
Narva ja Tallinna linnavalitsused.Uued linnavolikogus ja 
valitsused tegelesid toitlus küsimuse ja kütteküsimuse lahen­
damisega, astusid samme linnaue hariduselu edasiaxenuamisek^. 
Mõningal määral paranes hoolitsus sõjaväelaste perekondade 
ja sõjainvaliidide eest, vaesema elanikkonna ees t.Linnade

: : ida i isväärset ette ei
voetud. _

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni tulemusena 
läks võim Eestis tööliste ja soldati be saadikute nöukogu- 
dele.Linnade volikogud ja linnavalitsused säilisid esimestel 
puudel pärast revolutsiooni võitu kui haldusasutused.

1917. aasta lõpul võeti Eestimaa. Tööliste ja Soldatite 
Saadikute Nöukogu Täitevkomitee poolt vastu otsus linna­
volikogude ja linnavalitsuste likvideerimise kohta.Eesti 
linnavolikogud ja linnavalitsused andsid oma volituse-u üle 
nõukogudele 191ö.austa jaanuarikuu jooksul. Eesti linnades 
toimus 1917.aasual võimu üleminek.Saksa kodanlus pidi 
võimust loobuma eesti kodanluse kasuks. See ei saanud võimul 
püsida kaua, õige pea nagu nägime tuli tal omakorda võim 
üle anda linnade tõelistele peremeestele 5? rahvahulkadele.
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РЕЗЮМЕ

1917 год был годом переломных событии всемирно-истори-

в России была свергнута царская власть. В ходе Великой Окт­

ябрьской революции был положен конец хозяйничанью помещиков 

галиотов,была свергнута буржуазия и вп
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рая за долгие годы управления городами не считалась с инте­

ресами широких слоёв городского населения и почти ничего не 

предприняла для удовлетворения их требований. В преобразо- 

заинте с од­

ной. стороны, эстонская буржуазия, с другой стороны,народные 
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жуазия была в более благоприятных условиях, чем рабочий 

класс, и поэтому она сумела захватить власть в городском 

самоуправлении. В Нарве, Валге и Вильяцди власть временно
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Новые городские управы начали свою работу в период, ког-

I с ю-
люции, а с другой, усилилились контрреволюционные попытки 

буржуазии окончательно укрепить свою власть» Экономическое 

положение в стране было очень трудное, потому что шла война. 

Новые органы городского самоуправ;

о*
I о В ЛО но .

т тс и е—

-

г—

-

I



T ' . 9



SISUKORD

Jrk.
nr. Lk •

1. Sissejuhatus 1 - 9

2. I peatükk
Linnade omavalitsused pärast Veebru- 
arur evolutsiooni ja nende demo­
krati seerimise püüded 10-3 3

3. II peatükk
1917.a. linnavalimised Eestis 36-64

4. III peatükk

Üute linnaomavalitsuste tegevus 
kuni nende likvideerimiseni 65 - 88

5- Kokkuvõte 89 - 91

6. Kasutatud kirjanduse loetelu 92 - 94

7. Resümee 93 ~ 98


